
 

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ 
АЗОТНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И  

ПРОДУКТОВ ОРГАНИЧЕСКОГО СИНТЕЗА» (ОАО «ГИАП») 
Ассоциация в области архитектурно-строительного проектирования «Саморегулируемая организация «Совет проектировщиков» 

Регистрационный номер записи в государственном реестре саморегулируемых организаций СРО-П-011-16072009 
Выписка из реестра членов саморегулируемой организации Ассоциация «СРО «Совет проектировщиков» 

 

2026 г. 
Информация, содержащаяся в настоящем документе, является конфиденциальной и не может использоваться и передаваться 

третьему лицу без письменного разрешения ОАО «ГИАП» 
 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 6
2

0
1

6
8

-Д
 

 

 

 

 

ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ» 

 

КОМПЛЕКС ПО ПРОИЗВОДСТВУ АЗОТНОЙ КИСЛОТЫ, РАСТВОРА 

НИТРАТА АММОНИЯ И УСТАНОВКА ГРАНУЛИРОВАНИЯ НИТРАТА 

АММОНИЯ. 2 ЭТАП – КОМПЛЕКС ПО ПРОИЗВОДСТВУ АЗОТНОЙ 

КИСЛОТЫ И РАСТВОРА НИТРАТА АММОНИЯ 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 

 

Часть 2. Пояснительная записка 

 

33770.25.05/03-ООС3.4 

 

Том 8.3.4 

 

 

 

 

Главный инженер проекта А.С. Стрекаловских 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-С       

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 Разраб. Гагарина  06.03.26 

Содержание тома 8.3.4 

Стадия Лист Листов 

 Проверил Кударева  06.03.26 П 1 2 

 Рук.отдела Кударева  06.03.26 
 

 Н.контр. Гагарина  06.03.26 

 ГИП Стрекаловских  06.03.26 

формат  А4 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

: 
  

 И
нв

. №
 п

од
л.

   
   

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Обозначение Наименование Примечание 

33770.25.05/03-ООС3.4-С Содержание тома 8.3.4 2 л.  

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ Приложения. Книга 4 249 л. 

 

Общее количество листов документов, включённых в том: 252 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-С 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) 
Всего ли-

стов  
(страниц)  

в док. 

Номер 
док. Подп. Дата 

изменённых заменённых новых 
аннули-
рован-

ных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ       

Изм. Кол.уч Подп. № док Подп. Дата 

Разраб. Гагарина  06.03.26 

Приложения. Книга 4 

Стадия Лист Листов 

Проверил Кударева  06.03.26 П 1 249 

Нач. отдела Кударева  06.03.26 
 

Н.контр. Гагарина  06.03.26 

ГИП Стрекаловских  06.03.26 

формат  А4 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

: 
  

 И
нв

. №
 п

од
л.

   
   

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Содержание 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................. 2 

Приложение 39 Техническое задание на разработку природоохранного раздела на 

период строительства проектируемого объекта ........................................................... 3 

Приложение 40 Генплан площадки строительства проектируемого объекта с указанием 

расположения источников выбросов загрязняющих веществ, источников шума и 

мест временного накопления отходов ......................................................................... 16 

Приложение 41 Обоснование количественной характеристики и качественного состава 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

проектируемого объекта ............................................................................................... 17 

Приложение 42 Определение уровней звукового давления от источников шума 

площадки строительства проектируемого объекта .................................................. 185 

Приложение 43 Сведения по водопотреблению и водоотведению на период 

строительства проектируемого объекта .................................................................... 233 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
2 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ВВЕДЕНИЕ 

В данной книге приведены приложения 3943 к разделу 8 «Мероприятия по охране 

окружающей среды». 

Приложения 115 к разделу 8 «Мероприятия по охране окружающей среды» пред-

ставлены в томе 33770.25.05/03-ООС3.1, приложения 1631 – в томе 33770.25.05/03-

ООС3.2, приложения 3238 – в томе 33770.25.05/03-ООС3.3, приложения 4452 – в томе 

33770.25.05/03-ООС3.5. 

  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
3 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Приложение 39 

Техническое задание на разработку природоохранного раздела на период строитель-

ства проектируемого объекта 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
4 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
5 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
6 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
7 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
8 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
9 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
10 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
11 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
12 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
13 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
14 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
15 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп

ikatashi
Штамп



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
17 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Приложение 41 

Обоснование количественной характеристики и качественного состава выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу в период строительства проектируемого объекта 

1. Расчёт выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный 
воздух при работе дорожной техники, автопогрузчиков, транспортных 
средств 

При проведении СМР используются МТС, а именно: дорожная техника, автопо-

грузчики, транспортные средства, перечень и характеристика которых приведены в таб-

лице 41.1.1 в соответствии с техническим заданием. 

Таблица 41.1.1 - Перечень и характеристика дорожной техники, автопогрузчиков, транс-

портных средств, используемых при строительстве проектируемых производств 

№ 
п/п 

Наименование Кол. Мощн., объём двиг., 
грузоподъёмность* 

Тип двига-
теля 

Категория 
транспорта 

Дорожная техника 

1 Бульдозер ДЗ-421 1 66 кВт дизельный гусеничный 

2 Экскаватор ЭО-3122А 1 0,63 м3; 57,4 кВт дизельный гусеничный 

3 Экскаватор ЭО-2621В-3 1 0,28м3, 44 кВт (60л.с.) дизельный колёсный 

4 Автогрейдер ДЗ-143-1 1 95,6 кВт (130 л.с.) дизельный колёсный 

5 Каток самоходный ДУ-63-13 1 44 кВт (60л.с.) дизельный вальцы 

6 Асфальтоукладчик АСФ-К-2-07 1 60 кВт (81 л.с.) дизельный колёсный 

7 Бурильная установка SANY 
SR150C 

1 125 кВт (168 л.с.) дизельный гусеничный 

Автопогрузчики 

8 Кран МКГ-25БР 1 25 т дизельный гусеничный 

9 Кран МКГС-100 1 100 т дизельный гусеничный 

10 Кран КС-45719-7К 1 16 т дизельный колёсный 

11 Кран Grove GMK 7450 1 450 т дизельный колёсный 

12 Кран Grove GMK 5200-1 1 200 т дизельный колёсный 

13 Подъёмник строительный АГП-36 1 0,4 т дизельный колёсный 

Транспортные средства 

14 Самосвал КаМАЗ-6520 4 20 т (294,2 кВт) дизельный колёсный 

15 Бортовой автомобиль КаМАЗ-
65117 

4 14 т (220,6 кВт) дизельный колёсный 

16 Седельный тягач МАЗ 5432 4 40 т (полная масса, допу-
стимая конструкцией) 
8,9 т - грузоподъёмность 

дизельный колёсный 

17 Панелевоз МАЗ-998500 1 24 т дизельный колёсный 

18 Колонновоз ПЛТ-214 1 15 т дизельный колёсный 

19 Автобетоносмеситель СБ-159 2 9,65 т дизельный колёсный 

20 Автобетононасос СБ-170.1 1 65 м3/ч (производитель-
ность); (9,5 т) 

дизельный колёсный 

21 Топливозаправщик АТЗ-5,2 1 5,2 м3 (5 т) дизельный колёсный 
Примечание:  
«*» - Техническая характеристика (мощность, объём двигателя, грузоподъёмность и пр.) дорожной техники, 
автопогрузчиков, транспортных средств принята по данным заводов-изготовителей. 

Дорожная техника используется для проведения земляных и погрузочно-разгру-

зочных работ (ИЗА №6501); автопогрузчики – для погрузочно-разгрузочных и строитель-



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
18 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ных работ (ИЗА №6502); транспортные средства осуществляют перевозку людей, обо-

рудования, строительного материала, строительного мусора (ИЗА №№6503). Все источ-

ники загрязнения атмосферы являются неорганизованными. 

Расстояние от въезда на территорию предприятия до наиболее удалённой точки 

площадки проведения строительно-монтажных работ – 0,200 км для ИЗА №№6501, 6502 

и 1,350 км для ИЗА №6503. Время работы МТС – 12 ч/сут. 

Качественный состав и количественная характеристика ЗВ, выбрасываемых в ат-

мосферный воздух при работе дорожной техники, автопогрузчиков, внутреннего проезда 

транспортных средств определены в соответствии с действующей «Методикой проведе-

ния инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом)». М., 1998 г., с дополнениями (входит в «Пере-

чень методик расчёта выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воз-

дух стационарными источниками», актуальный на 2025 г., утверждённый Минприроды 

России) по программе «АТП-Эколог», версия 3.20 (фирма «Интеграл»). Приведённые в 

таблицах 41.1.2, 41.1.3, 41.1.4 значения г/с соответствуют максимально возможному вы-

бросу, тонны – суммарному выбросу ЗВ в АВ от ИЗА №№ 6501-6503 при работе ДТ, АП, 

ТС в период проведения СМР в 2026-2029 гг. Суммарное количество ЗВ, выбрасывае-

мых в атмосферный воздух от работы всех МТС, приведено в таблице 41.1.5.  

Таблица 41.1.2 
ОАО "ГИАП"   Cер.№ 02170235           
Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 

строительно-монтажных работ от дорожной техники 
  СМР  

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ  

код наименование 
г/с т/СМР 

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 
0,1979551 2,374624 

0304 Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 
0,0321677 0,385876 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 
0,0410339 0,405184 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 
0,0247478 0,267541 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 
0,3308952 2,147674 

2732 Керосин (Керосин прямой пе-
регонки; керосин дезодориро-
ванный) 

  ОБУВ 1,20000  
0,0551912 0,604207 

  Всего веществ        :           6  0,6819909 6,185106 

  в том числе твердых  :     1    0,0410339 0,405184 

  жидких/газообразных  :   5    0,6409570 5,779922 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
19 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Таблица 41.1.3 

ОАО "ГИАП"   Cер.№ 02170235           
Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в пе-

риод строительно-монтажных работ от автопогрузчиков 
  СМР  

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ  

код наименование 
г/с т/СМР 

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 
0,0643430 1,028236 

0304 Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 
0,0104557 0,167089 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 
0,0078222 0,110957 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 
0,0156143 0,221452 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 
0,1744231 2,604172 

2732 Керосин (Керосин прямой пе-
регонки; керосин дезодориро-
ванный) 

  ОБУВ 1,20000  
0,0260722 0,398060 

  Всего веществ        :           6  0,2987305 4,529966 

  в том числе твердых  :     1    0,0078222 0,110957 

  жидких/газообразных  :   5    0,2909083 4,419009 

Таблица 41.1.4 

ОАО "ГИАП"   Cер.№ 02170235           

Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в пе-
риод строительно-монтажных работ от транспортных средств 

  СМР  

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ  

код наименование 
г/с т/СМР 

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 
0,0192600 0,038803 

0304 Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 
0,0031298 0,006305 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 
0,0025500 0,004506 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 
0,0045600 0,008331 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 
0,0463500 0,084568 

2732 Керосин (Керосин прямой пе-
регонки; керосин дезодориро-
ванный) 

  ОБУВ 1,20000  
0,0071250 0,012935 

  Всего веществ        :           6  0,0829748 0,155448 

  в том числе твердых  :     1    0,0025500 0,004506 

  жидких/газообразных  :   5    0,0804248 0,150942 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
20 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Таблица 41.1.5 

ОАО "ГИАП"   Cер.№ 02170235           

Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в пе-
риод строительно-монтажных работ от МТС 

  СМР   

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ  

код наименование 
г/с т/СМР 

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 
0,2815581 3,441663 

0304 Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 
0,0457532 0,559270 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 
0,0514061 0,520647 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 
0,0449221 0,497324 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 
0,5516683 4,836414 

2732 Керосин (Керосин прямой пе-
регонки; керосин дезодориро-
ванный) 

  ОБУВ 1,20000  
0,0883884 1,015202 

  Всего веществ        :           6  1,0636962 10,870520 
  в том числе твердых  :     1    0,0514061 0,520647 
  жидких/газообразных  :   5    1,0122901 10,349873 

 

 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №36,  
КуАз 5,6 ПОС,  
Самара, 2024 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.22 от 14.09.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-
тотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-
торемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ОАО "ГИАП" 

Регистрационный номер: 02-17-0235 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
21 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомоби-

лей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Самара, 2024 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная тем-
пература, °С 

-13.5 -12.6 -5.8 5.8 14.3 18.6 20.4 19 12.8 4.2 -3.4 -9.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х Т Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-13.5 -12.6 -5.8 5.8 14.3 18.6 20.4 19 12.8 4.2 -3.4 -9.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х Т Т Т Т Т Т П П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Ок-
тябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  126 

Переходный Октябрь; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 

Всего за год Январь-Декабрь 252 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
22 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

 

Участок №1; ДТ 2026,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

ДЗ-421 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

ЭО-3122А Гусеничная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

ЭО-2621-В-З Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

ДЗ-143-1 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

ДУ-63-13 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

АСФ-К-2-07 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

SANY SR150C Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

 

 

ДЗ-421 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
23 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ЭО-3122А : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

 

ЭО-2621-В-З : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

 

ДЗ-143-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
24 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

ДУ-63-13 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

АСФ-К-2-07 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
25 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

SANY SR150C : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.2474439 0.716380 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.1979551 0.573104 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0321677 0.093129 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0410339 0.099390 

0330 Сера диоксид 0.0247478 0.063890 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.3308952 0.516480 

0401 Углеводороды** 0.0551912 0.145788 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0551912 0.145788 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
26 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.050215 

 ЭО-3122А 0.030009 

 ЭО-2621-В-З 0.029968 

 SANY SR150C 0.081468 

 ВСЕГО: 0.191659 

Переходный ДЗ-421 0.054692 

 ЭО-3122А 0.032744 

 ЭО-2621-В-З 0.032701 

 SANY SR150C 0.088892 

 ВСЕГО: 0.209029 

Холодный ДЗ-421 0.030302 

 ЭО-3122А 0.018132 

 ЭО-2621-В-З 0.018109 

 SANY SR150C 0.049248 

 ВСЕГО: 0.115791 

Всего за год  0.516480 

 

Максимальный выброс составляет: 0.3308952 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в 
течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N
’’/1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
27 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.260 мин. - среднее время движения при выезде со сто-
янки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.260 мин. - среднее время движения при въезде на сто-
янку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.105 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.105 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей тех-
ники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение су-
ток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно 
в течение 30 минут. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.0557657 

ЭО-3122А 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 5 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 5 1.440 да 0.0325691 

ЭО-2621- 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
28 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
В-З 

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0322401 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0552162 

ДУ-63-13 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0322401 

АСФ-К-2-

07 

0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0322401 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да 0.0906239 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.014134 

 ЭО-3122А 0.008539 

 ЭО-2621-В-З 0.008525 

 SANY SR150C 0.023310 

 ВСЕГО: 0.054509 

Переходный ДЗ-421 0.015132 

 ЭО-3122А 0.009185 

 ЭО-2621-В-З 0.009171 

 SANY SR150C 0.025162 

 ВСЕГО: 0.058650 

Холодный ДЗ-421 0.008418 

 ЭО-3122А 0.005110 

 ЭО-2621-В-З 0.005102 

 SANY SR150C 0.013997 

 ВСЕГО: 0.032628 

Всего за год  0.145788 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0551912 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
29 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0091903 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 да 0.0055392 

ЭО-2621-

В-З 

0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0090217 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

АСФ-К-2-

07 

0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да 0.0150083 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.074715 

 ЭО-3122А 0.045074 

 ЭО-2621-В-З 0.044995 

 SANY SR150C 0.121303 

 ВСЕГО: 0.286086 

Переходный ДЗ-421 0.074856 

 ЭО-3122А 0.045160 

 ЭО-2621-В-З 0.045081 

 SANY SR150C 0.121532 

 ВСЕГО: 0.286630 

Холодный ДЗ-421 0.037519 

 ЭО-3122А 0.022635 

 ЭО-2621-В-З 0.022596 

 SANY SR150C 0.060913 

 ВСЕГО: 0.143664 

Всего за год  0.716380 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2474439 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
30 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 5 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 5 0.290 да 0.0247283 

ЭО-2621-

В-З 

0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

АСФ-К-2-

07 

0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0665494 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.008206 

 ЭО-3122А 0.005179 

 ЭО-2621-В-З 0.005170 

 SANY SR150C 0.013677 

 ВСЕГО: 0.032232 

Переходный ДЗ-421 0.011172 

 ЭО-3122А 0.006835 

 ЭО-2621-В-З 0.006824 

 SANY SR150C 0.018270 

 ВСЕГО: 0.043102 

Холодный ДЗ-421 0.006234 

 ЭО-3122А 0.003815 

 ЭО-2621-В-З 0.003810 

 SANY SR150C 0.010196 

 ВСЕГО: 0.024056 

Всего за год  0.099390 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0410339 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
31 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-

чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0067494 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 5 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 5 0.040 да 0.0041250 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0067494 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

SANY SR150C 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да 0.0110350 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.006060 

 ЭО-3122А 0.003811 

 ЭО-2621-В-З 0.003804 

 SANY SR150C 0.009897 

 ВСЕГО: 0.023572 

Переходный ДЗ-421 0.006575 

 ЭО-3122А 0.004260 

 ЭО-2621-В-З 0.004253 

 SANY SR150C 0.010863 

 ВСЕГО: 0.025951 

Холодный ДЗ-421 0.003640 

 ЭО-3122А 0.002359 

 ЭО-2621-В-З 0.002355 

 SANY SR150C 0.006014 

 ВСЕГО: 0.014367 

Всего за год  0.063890 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0247478 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
32 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-

чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
ДЗ-421 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 5 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 5 0.058 да 0.0025694 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

SANY SR150C 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да 0.0065456 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.059772 

 ЭО-3122А 0.036059 

 ЭО-2621-В-З 0.035996 

 SANY SR150C 0.097042 

 ВСЕГО: 0.228869 

Переходный ДЗ-421 0.059885 

 ЭО-3122А 0.036128 

 ЭО-2621-В-З 0.036065 

 SANY SR150C 0.097226 

 ВСЕГО: 0.229304 

Холодный ДЗ-421 0.030015 

 ЭО-3122А 0.018108 

 ЭО-2621-В-З 0.018077 

 SANY SR150C 0.048731 

 ВСЕГО: 0.114931 

Всего за год  0.573104 

Максимальный выброс составляет: 0.1979551 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
33 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.009713 

 ЭО-3122А 0.005860 

 ЭО-2621-В-З 0.005849 

 SANY SR150C 0.015769 

 ВСЕГО: 0.037191 

Переходный ДЗ-421 0.009731 

 ЭО-3122А 0.005871 

 ЭО-2621-В-З 0.005861 

 SANY SR150C 0.015799 

 ВСЕГО: 0.037262 

Холодный ДЗ-421 0.004877 

 ЭО-3122А 0.002943 

 ЭО-2621-В-З 0.002937 

 SANY SR150C 0.007919 

 ВСЕГО: 0.018676 

Всего за год  0.093129 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0321677 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.014134 

 ЭО-3122А 0.008539 

 ЭО-2621-В-З 0.008525 

 SANY SR150C 0.023310 

 ВСЕГО: 0.054509 

Переходный ДЗ-421 0.015132 

 ЭО-3122А 0.009185 

 ЭО-2621-В-З 0.009171 

 SANY SR150C 0.025162 

 ВСЕГО: 0.058650 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
34 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Холодный ДЗ-421 0.008418 

 ЭО-3122А 0.005110 

 ЭО-2621-В-З 0.005102 

 SANY SR150C 0.013997 

 ВСЕГО: 0.032628 

Всего за год  0.145788 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0551912 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0091903 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 да 0.0055392 

ЭО-2621-В-

З 

0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0090217 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

АСФ-К-2-

07 

0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0150083 

 

 

 

 

Участок №2; АП 2026,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
35 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомобиля Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экокон-
троль 

Нейтра-
лизатор 

МКГ-25БР Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

МКГС-100 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

КС-45719-7К Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

Grove GMK 7450 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

Grove GMK 5200-1 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

АГП-36 Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет 

 

 

МКГ-25БР : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

МКГС-100 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
36 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

КС-45719-7К : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Grove GMK 7450 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

Grove GMK 5200-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
37 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

АГП-36 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0804287 0.068706 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.0643430 0.054965 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0104557 0.008932 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0078222 0.005946 

0330 Сера диоксид 0.0156143 0.011764 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.1744231 0.141381 

0401 Углеводороды** 0.0260722 0.020561 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0260722 0.020561 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
38 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КС-45719-7К 0.051844 

Переходный КС-45719-7К 0.057427 

Холодный КС-45719-7К 0.032110 

Всего за год  0.141381 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1744231 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-
6, где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в тече-
ние суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении эколо-
гического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двига-
теля при установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.105 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.105 км - средний пробег при въезде на стоянку; 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
39 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей тех-
ники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение су-
ток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 
течение 30 минут. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

МКГС-100 (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

КС-45719-7К (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

Grove GMK 

7450 (д) 
8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

АГП-36 (д) 2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 да  

 2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 да 0.0097148 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КС-45719-7К 0.007723 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
40 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Переходный КС-45719-7К 0.008246 

Холодный КС-45719-7К 0.004591 

Всего за год  0.020561 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0260722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

МКГС-100 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

КС-45719-7К 
(д) 

1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

Grove GMK 

7450 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

АГП-36 (д) 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 да  

 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 да 0.0024287 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КС-45719-7К 0.027180 

Переходный КС-45719-7К 0.027516 

Холодный КС-45719-7К 0.014010 

Всего за год  0.068706 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0804287 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
41 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

МКГС-100 (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

КС-45719-7К 
(д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

Grove GMK 

7450 (д) 
2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

АГП-36 (д) 0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да  

 0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да 0.0063315 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КС-45719-7К 0.002157 

Переходный КС-45719-7К 0.002430 

Холодный КС-45719-7К 0.001359 

Всего за год  0.005946 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0078222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР 
(д) 

0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

МКГС-100 

(д) 
0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

КС-45719-

7К (д) 
0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
42 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

Grove 

GMK 7450 

(д) 

0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

Grove 

GMK 

5200-1 (д) 

0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

АГП-36 (д) 0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 да  

 0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 да 0.0005769 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КС-45719-7К 0.004325 

Переходный КС-45719-7К 0.004789 

Холодный КС-45719-7К 0.002649 

Всего за год  0.011764 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0156143 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

МКГС-100 (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

КС-45719-7К (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

Grove GMK 7450 (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

Grove GMK 5200-1 

(д) 
0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

АГП-36 (д) 0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 да  

 0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 да 0.0012471 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
43 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КС-45719-7К 0.021744 

Переходный КС-45719-7К 0.022013 

Холодный КС-45719-7К 0.011208 

Всего за год  0.054965 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0643430 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КС-45719-7К 0.003533 

Переходный КС-45719-7К 0.003577 

Холодный КС-45719-7К 0.001821 

Всего за год  0.008932 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0104557 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КС-45719-7К 0.007723 

Переходный КС-45719-7К 0.008246 

Холодный КС-45719-7К 0.004591 

Всего за год  0.020561 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0260722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
44 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlте
п. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

МКГС-100 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

КС-45719-7К (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

Grove GMK 

7450 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

АГП-36 (д) 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 да  

 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 да 0.0024287 

 

 

 

 

 

 

 

Участок №3; ТС 2026,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 1.350 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомобиля Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализатор 

КАМАЗ-6520 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

КАМАЗ-65117 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

МАЗ-5432 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

МАЗ-998500 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

ПЛТ-214 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

СБ-159 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

СБ-170-1 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

АТЗ-5,2 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
45 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
КАМАЗ-6520 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

КАМАЗ-65117 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

МАЗ-5432 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
46 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

МАЗ-998500 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

ПЛТ-214 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

СБ-159 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
47 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

СБ-170-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

АТЗ-5,2 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
48 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0240750 0.010008 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.0192600 0.008006 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0031298 0.001301 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0025500 0.000924 

0330 Сера диоксид 0.0045600 0.001701 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.0463500 0.017314 

0401 Углеводороды** 0.0071250 0.002643 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0071250 0.002643 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.001701 

 КАМАЗ-65117 0.001383 

 МАЗ-5432 0.001701 

 ПЛТ-214 0.000346 

 СБ-159 0.000692 

 СБ-170-1 0.000346 

 АТЗ-5,2 0.000198 

 ВСЕГО: 0.006367 

Переходный КАМАЗ-6520 0.001898 

 КАМАЗ-65117 0.001510 

 МАЗ-5432 0.001898 

 ПЛТ-214 0.000378 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
49 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 СБ-159 0.000755 

 СБ-170-1 0.000378 

 АТЗ-5,2 0.000219 

 ВСЕГО: 0.007037 

Холодный КАМАЗ-6520 0.001055 

 КАМАЗ-65117 0.000839 

 МАЗ-5432 0.001055 

 ПЛТ-214 0.000210 

 СБ-159 0.000420 

 СБ-170-1 0.000210 

 АТЗ-5,2 0.000122 

 ВСЕГО: 0.003909 

Всего за год  0.017314 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0463500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=1.350 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в те-
чение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по про-
езду; 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

КАМАЗ-65117 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

МАЗ-5432 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

МАЗ-998500 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

ПЛТ-214 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

СБ-159 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

СБ-170-1 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

АТЗ-5,2 (д) 4.300 1.0 да 0.0032250 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
50 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000249 

 КАМАЗ-65117 0.000227 

 МАЗ-5432 0.000249 

 ПЛТ-214 0.000057 

 СБ-159 0.000113 

 СБ-170-1 0.000057 

 АТЗ-5,2 0.000040 

 ВСЕГО: 0.000992 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000265 

 КАМАЗ-65117 0.000245 

 МАЗ-5432 0.000265 

 ПЛТ-214 0.000061 

 СБ-159 0.000122 

 СБ-170-1 0.000061 

 АТЗ-5,2 0.000041 

 ВСЕГО: 0.001061 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000147 

 КАМАЗ-65117 0.000136 

 МАЗ-5432 0.000147 

 ПЛТ-214 0.000034 

 СБ-159 0.000068 

 СБ-170-1 0.000034 

 АТЗ-5,2 0.000023 

 ВСЕГО: 0.000590 

Всего за год  0.002643 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0071250 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

КАМАЗ-65117 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

МАЗ-5432 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

МАЗ-998500 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

ПЛТ-214 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

СБ-159 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

СБ-170-1 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

АТЗ-5,2 (д) 0.800 1.0 да 0.0006000 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
51 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.001021 

 КАМАЗ-65117 0.000907 

 МАЗ-5432 0.001021 

 ПЛТ-214 0.000227 

 СБ-159 0.000454 

 СБ-170-1 0.000227 

 АТЗ-5,2 0.000147 

 ВСЕГО: 0.004003 

Переходный КАМАЗ-6520 0.001021 

 КАМАЗ-65117 0.000907 

 МАЗ-5432 0.001021 

 ПЛТ-214 0.000227 

 СБ-159 0.000454 

 СБ-170-1 0.000227 

 АТЗ-5,2 0.000147 

 ВСЕГО: 0.004003 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000510 

 КАМАЗ-65117 0.000454 

 МАЗ-5432 0.000510 

 ПЛТ-214 0.000113 

 СБ-159 0.000227 

 СБ-170-1 0.000113 

 АТЗ-5,2 0.000074 

 ВСЕГО: 0.002002 

Всего за год  0.010008 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0240750 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

КАМАЗ-65117 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

МАЗ-5432 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

МАЗ-998500 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

ПЛТ-214 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

СБ-159 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

СБ-170-1 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

АТЗ-5,2 (д) 2.600 1.0 да 0.0019500 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
52 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000091 

 КАМАЗ-65117 0.000068 

 МАЗ-5432 0.000091 

 ПЛТ-214 0.000017 

 СБ-159 0.000034 

 СБ-170-1 0.000017 

 АТЗ-5,2 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000329 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000102 

 КАМАЗ-65117 0.000082 

 МАЗ-5432 0.000102 

 ПЛТ-214 0.000020 

 СБ-159 0.000041 

 СБ-170-1 0.000020 

 АТЗ-5,2 0.000015 

 ВСЕГО: 0.000383 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000057 

 КАМАЗ-65117 0.000045 

 МАЗ-5432 0.000057 

 ПЛТ-214 0.000011 

 СБ-159 0.000023 

 СБ-170-1 0.000011 

 АТЗ-5,2 0.000009 

 ВСЕГО: 0.000213 

Всего за год  0.000924 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0025500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

КАМАЗ-65117 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

МАЗ-5432 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

МАЗ-998500 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

ПЛТ-214 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

СБ-159 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

СБ-170-1 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

АТЗ-5,2 (д) 0.300 1.0 да 0.0002250 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
53 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000177 

 КАМАЗ-65117 0.000122 

 МАЗ-5432 0.000177 

 ПЛТ-214 0.000031 

 СБ-159 0.000061 

 СБ-170-1 0.000031 

 АТЗ-5,2 0.000022 

 ВСЕГО: 0.000621 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000198 

 КАМАЗ-65117 0.000137 

 МАЗ-5432 0.000198 

 ПЛТ-214 0.000034 

 СБ-159 0.000068 

 СБ-170-1 0.000034 

 АТЗ-5,2 0.000025 

 ВСЕГО: 0.000695 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000110 

 КАМАЗ-65117 0.000076 

 МАЗ-5432 0.000110 

 ПЛТ-214 0.000019 

 СБ-159 0.000038 

 СБ-170-1 0.000019 

 АТЗ-5,2 0.000014 

 ВСЕГО: 0.000386 

Всего за год  0.001701 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0045600 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

КАМАЗ-65117 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

МАЗ-5432 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

МАЗ-998500 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

ПЛТ-214 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

СБ-159 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

СБ-170-1 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

АТЗ-5,2 (д) 0.490 1.0 да 0.0003675 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
54 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000816 

 КАМАЗ-65117 0.000726 

 МАЗ-5432 0.000816 

 ПЛТ-214 0.000181 

 СБ-159 0.000363 

 СБ-170-1 0.000181 

 АТЗ-5,2 0.000118 

 ВСЕГО: 0.003202 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000816 

 КАМАЗ-65117 0.000726 

 МАЗ-5432 0.000816 

 ПЛТ-214 0.000181 

 СБ-159 0.000363 

 СБ-170-1 0.000181 

 АТЗ-5,2 0.000118 

 ВСЕГО: 0.003202 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000408 

 КАМАЗ-65117 0.000363 

 МАЗ-5432 0.000408 

 ПЛТ-214 0.000091 

 СБ-159 0.000181 

 СБ-170-1 0.000091 

 АТЗ-5,2 0.000059 

 ВСЕГО: 0.001601 

Всего за год  0.008006 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0192600 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000133 

 КАМАЗ-65117 0.000118 

 МАЗ-5432 0.000133 

 ПЛТ-214 0.000029 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
55 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 СБ-159 0.000059 

 СБ-170-1 0.000029 

 АТЗ-5,2 0.000019 

 ВСЕГО: 0.000520 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000133 

 КАМАЗ-65117 0.000118 

 МАЗ-5432 0.000133 

 ПЛТ-214 0.000029 

 СБ-159 0.000059 

 СБ-170-1 0.000029 

 АТЗ-5,2 0.000019 

 ВСЕГО: 0.000520 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000066 

 КАМАЗ-65117 0.000059 

 МАЗ-5432 0.000066 

 ПЛТ-214 0.000015 

 СБ-159 0.000029 

 СБ-170-1 0.000015 

 АТЗ-5,2 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000260 

Всего за год  0.001301 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0031298 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000249 

 КАМАЗ-65117 0.000227 

 МАЗ-5432 0.000249 

 ПЛТ-214 0.000057 

 СБ-159 0.000113 

 СБ-170-1 0.000057 

 АТЗ-5,2 0.000040 

 ВСЕГО: 0.000992 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000265 

 КАМАЗ-65117 0.000245 

 МАЗ-5432 0.000265 

 ПЛТ-214 0.000061 

 СБ-159 0.000122 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
56 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 СБ-170-1 0.000061 

 АТЗ-5,2 0.000041 

 ВСЕГО: 0.001061 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000147 

 КАМАЗ-65117 0.000136 

 МАЗ-5432 0.000147 

 ПЛТ-214 0.000034 

 СБ-159 0.000068 

 СБ-170-1 0.000034 

 АТЗ-5,2 0.000023 

 ВСЕГО: 0.000590 

Всего за год  0.002643 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0071250 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

КАМАЗ-65117 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

МАЗ-5432 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

МАЗ-998500 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

ПЛТ-214 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

СБ-159 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

СБ-170-1 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

АТЗ-5,2 (д) 0.800 1.0 100.0 да 0.0006000 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участок №4; ДТ 2027,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
57 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

ДЗ-421 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

ЭО-3122А Гусеничная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

ЭО-2621-В-З Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

ДЗ-143-1 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

ДУ-63-13 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

АСФ-К-2-07 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

SANY SR150C Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

 

 

ДЗ-421 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

 

ЭО-3122А : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
58 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Октябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

 

ЭО-2621-В-З : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

 

ДЗ-143-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

ДУ-63-13 : количество по месяцам 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
59 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Месяц Количе-

ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

АСФ-К-2-07 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

SANY SR150C : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
60 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.2474439 0.990987 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.1979551 0.792790 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0321677 0.128828 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0410339 0.136217 

0330 Сера диоксид 0.0247478 0.089617 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.3308952 0.720378 

0401 Углеводороды** 0.0551912 0.202186 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0551912 0.202186 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
61 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.150645 

 ЭО-3122А 0.090026 

 ЭО-2621-В-З 0.089904 

Переходный ДЗ-421 0.054692 

 ЭО-3122А 0.032744 

 ЭО-2621-В-З 0.032701 

Холодный ДЗ-421 0.122821 

 ЭО-3122А 0.073468 

 ЭО-2621-В-З 0.073377 

Всего за год  0.720378 

 

Максимальный выброс составляет: 0.3308952 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в 
течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N
’’/1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.260 мин. - среднее время движения при выезде со сто-
янки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.260 мин. - среднее время движения при въезде на сто-
янку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.105 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.105 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
62 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей тех-
ники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение су-
ток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно 
в течение 30 минут. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.0557657 

ЭО-3122А 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 5 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 5 1.440 да 0.0325691 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0322401 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0552162 

ДУ-63-13 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0322401 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0322401 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да 0.0906239 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
63 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.042403 

 ЭО-3122А 0.025617 

 ЭО-2621-В-З 0.025576 

Переходный ДЗ-421 0.015132 

 ЭО-3122А 0.009185 

 ЭО-2621-В-З 0.009171 

Холодный ДЗ-421 0.033936 

 ЭО-3122А 0.020598 

 ЭО-2621-В-З 0.020568 

Всего за год  0.202186 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0551912 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0091903 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 да 0.0055392 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0090217 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да 0.0150083 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
64 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.224146 

 ЭО-3122А 0.135221 

 ЭО-2621-В-З 0.134984 

Переходный ДЗ-421 0.074856 

 ЭО-3122А 0.045160 

 ЭО-2621-В-З 0.045081 

Холодный ДЗ-421 0.150318 

 ЭО-3122А 0.090690 

 ЭО-2621-В-З 0.090532 

Всего за год  0.990987 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2474439 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 5 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 5 0.290 да 0.0247283 

ЭО-2621-

В-З 

0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

АСФ-К-2-

07 

0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0665494 

 

  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
65 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.024619 

 ЭО-3122А 0.015536 

 ЭО-2621-В-З 0.015509 

Переходный ДЗ-421 0.011172 

 ЭО-3122А 0.006835 

 ЭО-2621-В-З 0.006824 

Холодный ДЗ-421 0.025058 

 ЭО-3122А 0.015343 

 ЭО-2621-В-З 0.015320 

Всего за год  0.136217 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0410339 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0067494 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 5 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 5 0.040 да 0.0041250 

ЭО-2621-

В-З 

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0067494 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

АСФ-К-2-

07 

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да 0.0110350 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
66 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.018181 

 ЭО-3122А 0.011432 

 ЭО-2621-В-З 0.011412 

Переходный ДЗ-421 0.006575 

 ЭО-3122А 0.004260 

 ЭО-2621-В-З 0.004253 

Холодный ДЗ-421 0.014600 

 ЭО-3122А 0.009459 

 ЭО-2621-В-З 0.009445 

Всего за год  0.089617 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0247478 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 5 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 5 0.058 да 0.0025694 

ЭО-2621-

В-З 

0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

АСФ-К-2-

07 

0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да 0.0065456 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
67 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.179317 

 ЭО-3122А 0.108176 

 ЭО-2621-В-З 0.107987 

Переходный ДЗ-421 0.059885 

 ЭО-3122А 0.036128 

 ЭО-2621-В-З 0.036065 

Холодный ДЗ-421 0.120254 

 ЭО-3122А 0.072552 

 ЭО-2621-В-З 0.072426 

Всего за год  0.792790 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1979551 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.029139 

 ЭО-3122А 0.017579 

 ЭО-2621-В-З 0.017548 

Переходный ДЗ-421 0.009731 

 ЭО-3122А 0.005871 

 ЭО-2621-В-З 0.005861 

Холодный ДЗ-421 0.019541 

 ЭО-3122А 0.011790 

 ЭО-2621-В-З 0.011769 

Всего за год  0.128828 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0321677 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.042403 

 ЭО-3122А 0.025617 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
68 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 ЭО-2621-В-З 0.025576 

Переходный ДЗ-421 0.015132 

 ЭО-3122А 0.009185 

 ЭО-2621-В-З 0.009171 

Холодный ДЗ-421 0.033936 

 ЭО-3122А 0.020598 

 ЭО-2621-В-З 0.020568 

Всего за год  0.202186 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0551912 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0091903 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 да 0.0055392 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0090217 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

SANY SR150C 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0150083 

 

 

 

 

 

Участок №5; АП 2027,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
69 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомобиля Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экокон-
троль 

Нейтра-
лизатор 

МКГ-25БР Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

МКГС-100 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

КС-45719-7К Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

Grove GMK 7450 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

Grove GMK 5200-1 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

АГП-36 Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет 

 

 

МКГ-25БР : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

МКГС-100 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
70 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

КС-45719-7К : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Grove GMK 7450 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

Grove GMK 5200-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
71 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

АГП-36 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0804287 0.816830 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.0643430 0.653464 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0104557 0.106188 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0078222 0.070463 

0330 Сера диоксид 0.0156143 0.140497 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.1744231 1.655638 

0401 Углеводороды** 0.0260722 0.251995 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0260722 0.251995 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
72 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.155531 

 МКГС-100 0.155531 

 КС-45719-7К 0.155531 

 Grove GMK 7450 0.077766 

 Grove GMK 5200-1 0.155531 

 АГП-36 0.046615 

 ВСЕГО: 0.746506 

Переходный МКГ-25БР 0.057427 

 МКГС-100 0.057427 

 КС-45719-7К 0.057427 

 Grove GMK 5200-1 0.057427 

 АГП-36 0.016900 

 ВСЕГО: 0.246609 

Холодный МКГ-25БР 0.131195 

 МКГС-100 0.131195 

 КС-45719-7К 0.131195 

 Grove GMK 7450 0.099085 

 Grove GMK 5200-1 0.131195 

 АГП-36 0.038658 

 ВСЕГО: 0.662523 

Всего за год  1.655638 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1744231 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-
6, где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
73 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в тече-
ние суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении эколо-
гического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двига-
теля при установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.105 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.105 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей тех-
ники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение су-
ток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 
течение 30 минут. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

МКГС-100 (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
74 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

КС-45719-7К 
(д) 

8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

Grove GMK 

7450 (д) 
8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

АГП-36 (д) 2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 да  

 2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 да 0.0097148 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.023170 

 МКГС-100 0.023170 

 КС-45719-7К 0.023170 

 Grove GMK 7450 0.011585 

 Grove GMK 5200-1 0.023170 

 АГП-36 0.011930 

 ВСЕГО: 0.116197 

Переходный МКГ-25БР 0.008246 

 МКГС-100 0.008246 

 КС-45719-7К 0.008246 

 Grove GMK 5200-1 0.008246 

 АГП-36 0.004202 

 ВСЕГО: 0.037186 

Холодный МКГ-25БР 0.018735 

 МКГС-100 0.018735 

 КС-45719-7К 0.018735 

 Grove GMK 7450 0.014143 

 Grove GMK 5200-1 0.018735 

 АГП-36 0.009530 

 ВСЕГО: 0.098613 

Всего за год  0.251995 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0260722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
75 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

МКГС-100 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

КС-45719-7К (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

Grove GMK 7450 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

Grove GMK 5200-1 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

АГП-36 (д) 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 да  

 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 да 0.0024287 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.081540 

 МКГС-100 0.081540 

 КС-45719-7К 0.081540 

 Grove GMK 7450 0.040770 

 Grove GMK 5200-1 0.081540 

 АГП-36 0.034764 

 ВСЕГО: 0.401695 

Переходный МКГ-25БР 0.027516 

 МКГС-100 0.027516 

 КС-45719-7К 0.027516 

 Grove GMK 5200-1 0.027516 

 АГП-36 0.011672 

 ВСЕГО: 0.121736 

Холодный МКГ-25БР 0.056712 

 МКГС-100 0.056712 

 КС-45719-7К 0.056712 

 Grove GMK 7450 0.042702 

 Grove GMK 5200-1 0.056712 

 АГП-36 0.023848 

 ВСЕГО: 0.293399 

Всего за год  0.816830 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
76 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0804287 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

МКГС-100 (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

КС-45719-7К (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

Grove GMK 

7450 (д) 
2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

АГП-36 (д) 0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да  

 0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да 0.0063315 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.006472 

 МКГС-100 0.006472 

 КС-45719-7К 0.006472 

 Grove GMK 7450 0.003236 

 Grove GMK 5200-1 0.006472 

 АГП-36 0.002424 

 ВСЕГО: 0.031548 

Переходный МКГ-25БР 0.002430 

 МКГС-100 0.002430 

 КС-45719-7К 0.002430 

 Grove GMK 5200-1 0.002430 

 АГП-36 0.000961 

 ВСЕГО: 0.010681 

Холодный МКГ-25БР 0.005488 

 МКГС-100 0.005488 

 КС-45719-7К 0.005488 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
77 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 Grove GMK 7450 0.004130 

 Grove GMK 5200-1 0.005488 

 АГП-36 0.002153 

 ВСЕГО: 0.028235 

Всего за год  0.070463 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0078222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

МКГС-100 (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

КС-45719-7К (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

Grove GMK 7450 (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

Grove GMK 5200-1 

(д) 
0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

АГП-36 (д) 0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 да  

 0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 да 0.0005769 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.012976 

 МКГС-100 0.012976 

 КС-45719-7К 0.012976 

 Grove GMK 7450 0.006488 

 Grove GMK 5200-1 0.012976 

 АГП-36 0.005673 

 ВСЕГО: 0.064064 

Переходный МКГ-25БР 0.004789 

 МКГС-100 0.004789 

 КС-45719-7К 0.004789 

 Grove GMK 5200-1 0.004789 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
78 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 АГП-36 0.002086 

 ВСЕГО: 0.021243 

Холодный МКГ-25БР 0.010642 

 МКГС-100 0.010642 

 КС-45719-7К 0.010642 

 Grove GMK 7450 0.007993 

 Grove GMK 5200-1 0.010642 

 АГП-36 0.004629 

 ВСЕГО: 0.055190 

Всего за год  0.140497 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0156143 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

МКГС-100 (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

КС-45719-7К (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

Grove GMK 

7450 (д) 
0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

АГП-36 (д) 0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 да  

 0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 да 0.0012471 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.065232 

 МКГС-100 0.065232 

 КС-45719-7К 0.065232 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
79 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 Grove GMK 7450 0.032616 

 Grove GMK 5200-1 0.065232 

 АГП-36 0.027811 

 ВСЕГО: 0.321356 

Переходный МКГ-25БР 0.022013 

 МКГС-100 0.022013 

 КС-45719-7К 0.022013 

 Grove GMK 5200-1 0.022013 

 АГП-36 0.009338 

 ВСЕГО: 0.097389 

Холодный МКГ-25БР 0.045370 

 МКГС-100 0.045370 

 КС-45719-7К 0.045370 

 Grove GMK 7450 0.034162 

 Grove GMK 5200-1 0.045370 

 АГП-36 0.019078 

 ВСЕГО: 0.234719 

Всего за год  0.653464 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0643430 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.010600 

 МКГС-100 0.010600 

 КС-45719-7К 0.010600 

 Grove GMK 7450 0.005300 

 Grove GMK 5200-1 0.010600 

 АГП-36 0.004519 

 ВСЕГО: 0.052220 

Переходный МКГ-25БР 0.003577 

 МКГС-100 0.003577 

 КС-45719-7К 0.003577 

 Grove GMK 5200-1 0.003577 

 АГП-36 0.001517 

 ВСЕГО: 0.015826 

Холодный МКГ-25БР 0.007373 

 МКГС-100 0.007373 

 КС-45719-7К 0.007373 

 Grove GMK 7450 0.005551 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
80 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 Grove GMK 5200-1 0.007373 

 АГП-36 0.003100 

 ВСЕГО: 0.038142 

Всего за год  0.106188 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0104557 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.023170 

 МКГС-100 0.023170 

 КС-45719-7К 0.023170 

 Grove GMK 7450 0.011585 

 Grove GMK 5200-1 0.023170 

 АГП-36 0.011930 

 ВСЕГО: 0.116197 

Переходный МКГ-25БР 0.008246 

 МКГС-100 0.008246 

 КС-45719-7К 0.008246 

 Grove GMK 5200-1 0.008246 

 АГП-36 0.004202 

 ВСЕГО: 0.037186 

Холодный МКГ-25БР 0.018735 

 МКГС-100 0.018735 

 КС-45719-7К 0.018735 

 Grove GMK 7450 0.014143 

 Grove GMK 5200-1 0.018735 

 АГП-36 0.009530 

 ВСЕГО: 0.098613 

Всего за год  0.251995 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0260722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
81 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlте
п. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

МКГС-100 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

КС-45719-7К (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

Grove GMK 

7450 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

АГП-36 (д) 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 да  

 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 да 0.0024287 

 

 

 

 

 

Участок №6; ТС 2027,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 1.350 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка авто-
мобиля 

Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-
тор 

КАМАЗ-

6520 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

КАМАЗ-

65117 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

МАЗ-5432 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

МАЗ-

998500 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

ПЛТ-214 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

СБ-159 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

СБ-170-1 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

АТЗ-5,2 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
82 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
КАМАЗ-6520 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

КАМАЗ-65117 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

МАЗ-5432 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
83 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

МАЗ-998500 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

ПЛТ-214 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

СБ-159 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
84 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

СБ-170-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

АТЗ-5,2 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
85 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0240750 0.025549 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.0192600 0.020439 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0031298 0.003321 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0025500 0.002370 

0330 Сера диоксид 0.0045600 0.004393 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.0463500 0.044582 

0401 Углеводороды** 0.0071250 0.006798 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0071250 0.006798 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.005103 

 КАМАЗ-65117 0.004150 

 МАЗ-5432 0.005103 

 МАЗ-998500 0.001276 

 ПЛТ-214 0.001038 

 СБ-159 0.002075 

 СБ-170-1 0.001038 

 АТЗ-5,2 0.000595 

 ВСЕГО: 0.020378 

Переходный КАМАЗ-6520 0.001898 

 КАМАЗ-65117 0.001510 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
86 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 МАЗ-5432 0.001898 

 МАЗ-998500 0.000475 

 ПЛТ-214 0.000378 

 СБ-159 0.000755 

 СБ-170-1 0.000378 

 АТЗ-5,2 0.000219 

 ВСЕГО: 0.007512 

Холодный КАМАЗ-6520 0.004218 

 КАМАЗ-65117 0.003357 

 МАЗ-5432 0.004218 

 МАЗ-998500 0.001055 

 ПЛТ-214 0.000839 

 СБ-159 0.001678 

 СБ-170-1 0.000839 

 АТЗ-5,2 0.000488 

 ВСЕГО: 0.016692 

Всего за год  0.044582 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0463500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=1.350 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в те-
чение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по про-
езду; 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

КАМАЗ-65117 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

МАЗ-5432 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

МАЗ-998500 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
87 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ПЛТ-214 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

СБ-159 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

СБ-170-1 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

АТЗ-5,2 (д) 4.300 1.0 да 0.0032250 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000748 

 КАМАЗ-65117 0.000680 

 МАЗ-5432 0.000748 

 МАЗ-998500 0.000187 

 ПЛТ-214 0.000170 

 СБ-159 0.000340 

 СБ-170-1 0.000170 

 АТЗ-5,2 0.000119 

 ВСЕГО: 0.003164 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000265 

 КАМАЗ-65117 0.000245 

 МАЗ-5432 0.000265 

 МАЗ-998500 0.000066 

 ПЛТ-214 0.000061 

 СБ-159 0.000122 

 СБ-170-1 0.000061 

 АТЗ-5,2 0.000041 

 ВСЕГО: 0.001128 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000590 

 КАМАЗ-65117 0.000544 

 МАЗ-5432 0.000590 

 МАЗ-998500 0.000147 

 ПЛТ-214 0.000136 

 СБ-159 0.000272 

 СБ-170-1 0.000136 

 АТЗ-5,2 0.000091 

 ВСЕГО: 0.002506 

Всего за год  0.006798 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0071250 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

КАМАЗ-65117 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
88 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
МАЗ-5432 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

МАЗ-998500 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

ПЛТ-214 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

СБ-159 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

СБ-170-1 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

АТЗ-5,2 (д) 0.800 1.0 да 0.0006000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.003062 

 КАМАЗ-65117 0.002722 

 МАЗ-5432 0.003062 

 МАЗ-998500 0.000765 

 ПЛТ-214 0.000680 

 СБ-159 0.001361 

 СБ-170-1 0.000680 

 АТЗ-5,2 0.000442 

 ВСЕГО: 0.012775 

Переходный КАМАЗ-6520 0.001021 

 КАМАЗ-65117 0.000907 

 МАЗ-5432 0.001021 

 МАЗ-998500 0.000255 

 ПЛТ-214 0.000227 

 СБ-159 0.000454 

 СБ-170-1 0.000227 

 АТЗ-5,2 0.000147 

 ВСЕГО: 0.004258 

Холодный КАМАЗ-6520 0.002041 

 КАМАЗ-65117 0.001814 

 МАЗ-5432 0.002041 

 МАЗ-998500 0.000510 

 ПЛТ-214 0.000454 

 СБ-159 0.000907 

 СБ-170-1 0.000454 

 АТЗ-5,2 0.000295 

 ВСЕГО: 0.008516 

Всего за год  0.025549 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0240750 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
89 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

КАМАЗ-65117 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

МАЗ-5432 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

МАЗ-998500 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

ПЛТ-214 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

СБ-159 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

СБ-170-1 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

АТЗ-5,2 (д) 2.600 1.0 да 0.0019500 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000272 

 КАМАЗ-65117 0.000204 

 МАЗ-5432 0.000272 

 МАЗ-998500 0.000068 

 ПЛТ-214 0.000051 

 СБ-159 0.000102 

 СБ-170-1 0.000051 

 АТЗ-5,2 0.000034 

 ВСЕГО: 0.001055 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000102 

 КАМАЗ-65117 0.000082 

 МАЗ-5432 0.000102 

 МАЗ-998500 0.000026 

 ПЛТ-214 0.000020 

 СБ-159 0.000041 

 СБ-170-1 0.000020 

 АТЗ-5,2 0.000015 

 ВСЕГО: 0.000408 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000227 

 КАМАЗ-65117 0.000181 

 МАЗ-5432 0.000227 

 МАЗ-998500 0.000057 

 ПЛТ-214 0.000045 

 СБ-159 0.000091 

 СБ-170-1 0.000045 

 АТЗ-5,2 0.000034 

 ВСЕГО: 0.000907 

Всего за год  0.002370 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
90 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0025500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

КАМАЗ-65117 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

МАЗ-5432 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

МАЗ-998500 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

ПЛТ-214 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

СБ-159 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

СБ-170-1 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

АТЗ-5,2 (д) 0.300 1.0 да 0.0002250 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000531 

 КАМАЗ-65117 0.000367 

 МАЗ-5432 0.000531 

 МАЗ-998500 0.000133 

 ПЛТ-214 0.000092 

 СБ-159 0.000184 

 СБ-170-1 0.000092 

 АТЗ-5,2 0.000066 

 ВСЕГО: 0.001995 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000198 

 КАМАЗ-65117 0.000137 

 МАЗ-5432 0.000198 

 МАЗ-998500 0.000049 

 ПЛТ-214 0.000034 

 СБ-159 0.000068 

 СБ-170-1 0.000034 

 АТЗ-5,2 0.000025 

 ВСЕГО: 0.000744 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000440 

 КАМАЗ-65117 0.000304 

 МАЗ-5432 0.000440 

 МАЗ-998500 0.000110 

 ПЛТ-214 0.000076 

 СБ-159 0.000152 

 СБ-170-1 0.000076 

 АТЗ-5,2 0.000056 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
91 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 ВСЕГО: 0.001653 

Всего за год  0.004393 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0045600 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

КАМАЗ-65117 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

МАЗ-5432 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

МАЗ-998500 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

ПЛТ-214 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

СБ-159 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

СБ-170-1 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

АТЗ-5,2 (д) 0.490 1.0 да 0.0003675 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.002449 

 КАМАЗ-65117 0.002177 

 МАЗ-5432 0.002449 

 МАЗ-998500 0.000612 

 ПЛТ-214 0.000544 

 СБ-159 0.001089 

 СБ-170-1 0.000544 

 АТЗ-5,2 0.000354 

 ВСЕГО: 0.010220 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000816 

 КАМАЗ-65117 0.000726 

 МАЗ-5432 0.000816 

 МАЗ-998500 0.000204 

 ПЛТ-214 0.000181 

 СБ-159 0.000363 

 СБ-170-1 0.000181 

 АТЗ-5,2 0.000118 

 ВСЕГО: 0.003407 

Холодный КАМАЗ-6520 0.001633 

 КАМАЗ-65117 0.001452 

 МАЗ-5432 0.001633 

 МАЗ-998500 0.000408 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
92 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 ПЛТ-214 0.000363 

 СБ-159 0.000726 

 СБ-170-1 0.000363 

 АТЗ-5,2 0.000236 

 ВСЕГО: 0.006813 

Всего за год  0.020439 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0192600 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000398 

 КАМАЗ-65117 0.000354 

 МАЗ-5432 0.000398 

 МАЗ-998500 0.000100 

 ПЛТ-214 0.000088 

 СБ-159 0.000177 

 СБ-170-1 0.000088 

 АТЗ-5,2 0.000057 

 ВСЕГО: 0.001661 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000133 

 КАМАЗ-65117 0.000118 

 МАЗ-5432 0.000133 

 МАЗ-998500 0.000033 

 ПЛТ-214 0.000029 

 СБ-159 0.000059 

 СБ-170-1 0.000029 

 АТЗ-5,2 0.000019 

 ВСЕГО: 0.000554 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000265 

 КАМАЗ-65117 0.000236 

 МАЗ-5432 0.000265 

 МАЗ-998500 0.000066 

 ПЛТ-214 0.000059 

 СБ-159 0.000118 

 СБ-170-1 0.000059 

 АТЗ-5,2 0.000038 

 ВСЕГО: 0.001107 

Всего за год  0.003321 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0031298 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
93 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000748 

 КАМАЗ-65117 0.000680 

 МАЗ-5432 0.000748 

 МАЗ-998500 0.000187 

 ПЛТ-214 0.000170 

 СБ-159 0.000340 

 СБ-170-1 0.000170 

 АТЗ-5,2 0.000119 

 ВСЕГО: 0.003164 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000265 

 КАМАЗ-65117 0.000245 

 МАЗ-5432 0.000265 

 МАЗ-998500 0.000066 

 ПЛТ-214 0.000061 

 СБ-159 0.000122 

 СБ-170-1 0.000061 

 АТЗ-5,2 0.000041 

 ВСЕГО: 0.001128 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000590 

 КАМАЗ-65117 0.000544 

 МАЗ-5432 0.000590 

 МАЗ-998500 0.000147 

 ПЛТ-214 0.000136 

 СБ-159 0.000272 

 СБ-170-1 0.000136 

 АТЗ-5,2 0.000091 

 ВСЕГО: 0.002506 

Всего за год  0.006798 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0071250 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

КАМАЗ-65117 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

МАЗ-5432 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

МАЗ-998500 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

ПЛТ-214 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

СБ-159 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
94 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
СБ-170-1 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

АТЗ-5,2 (д) 0.800 1.0 100.0 да 0.0006000 

 

 

 

 

Участок №7; ДТ 2028,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

ДЗ-421 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

ЭО-3122А Гусеничная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

ЭО-2621-В-З Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

ДЗ-143-1 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

ДУ-63-13 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

АСФ-К-2-07 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

SANY SR150C Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

 

 

ДЗ-421 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работающих 
в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
95 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

ЭО-3122А : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в тече-
ние 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

ЭО-2621-В-З : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в тече-
ние 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

ДЗ-143-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в тече-
ние 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
96 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

ДУ-63-13 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

 

АСФ-К-2-07 : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
97 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Сентябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 720 12 13 5 

 

SANY SR150C : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-
ство в 
сутки 

Выезжаю-
щих за 

время Tcp 

Работаю-
щих в те-
чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 1 720 12 13 5 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.2474439 1.260912 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.1979551 1.008730 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0321677 0.163919 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0410339 0.169577 

0330 Сера диоксид 0.0247478 0.114034 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.3308952 0.910816 

0401 Углеводороды** 0.0551912 0.256233 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0551912 0.256233 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
98 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.075322 

 ЭО-3122А 0.045013 

 ЭО-2621-В-З 0.044952 

 ДЗ-143-1 0.150440 

 ДУ-63-13 0.089904 

 АСФ-К-2-07 0.089904 

Переходный ДУ-63-13 0.032701 

 АСФ-К-2-07 0.032701 

Холодный ДЗ-421 0.092519 

 ЭО-3122А 0.055336 

 ЭО-2621-В-З 0.055268 

 ДУ-63-13 0.073377 

 АСФ-К-2-07 0.073377 

Всего за год  0.910816 

 

Максимальный выброс составляет: 0.3308952 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в 
течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N
’’/1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
99 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.260 мин. - среднее время движения при выезде со сто-
янки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.260 мин. - среднее время движения при въезде на сто-
янку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.105 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.105 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей тех-
ники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение су-
ток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно 
в течение 30 минут. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.0557657 

ЭО-3122А 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 5 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 5 1.440 да 0.0325691 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0322401 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
100 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0552162 

ДУ-63-13 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0322401 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0322401 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да 0.0906239 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.021201 

 ЭО-3122А 0.012809 

 ЭО-2621-В-З 0.012788 

 ДЗ-143-1 0.042335 

 ДУ-63-13 0.025576 

 АСФ-К-2-07 0.025576 

Переходный ДУ-63-13 0.009171 

 АСФ-К-2-07 0.009171 

Холодный ДЗ-421 0.025518 

 ЭО-3122А 0.015488 

 ЭО-2621-В-З 0.015465 

 ДУ-63-13 0.020568 

 АСФ-К-2-07 0.020568 

Всего за год  0.256233 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0551912 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0091903 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 да 0.0055392 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
101 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0090217 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

SANY SR150C 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да 0.0150083 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.112073 

 ЭО-3122А 0.067610 

 ЭО-2621-В-З 0.067492 

 ДЗ-143-1 0.223754 

 ДУ-63-13 0.134984 

 АСФ-К-2-07 0.134984 

Переходный ДУ-63-13 0.045081 

 АСФ-К-2-07 0.045081 

Холодный ДЗ-421 0.112799 

 ЭО-3122А 0.068054 

 ЭО-2621-В-З 0.067936 

 ДУ-63-13 0.090532 

 АСФ-К-2-07 0.090532 

Всего за год  1.260912 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2474439 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 5 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 5 0.290 да 0.0247283 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
102 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ДУ-63-13 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0665494 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.012310 

 ЭО-3122А 0.007768 

 ЭО-2621-В-З 0.007754 

 ДЗ-143-1 0.024577 

 ДУ-63-13 0.015509 

 АСФ-К-2-07 0.015509 

Переходный ДУ-63-13 0.006824 

 АСФ-К-2-07 0.006824 

Холодный ДЗ-421 0.018824 

 ЭО-3122А 0.011527 

 ЭО-2621-В-З 0.011510 

 ДУ-63-13 0.015320 

 АСФ-К-2-07 0.015320 

Всего за год  0.169577 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0410339 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0067494 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 5 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 5 0.040 да 0.0041250 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0067494 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
103 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ДУ-63-13 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

SANY SR150C 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да 0.0110350 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.009090 

 ЭО-3122А 0.005716 

 ЭО-2621-В-З 0.005706 

 ДЗ-143-1 0.018150 

 ДУ-63-13 0.011412 

 АСФ-К-2-07 0.011412 

Переходный ДУ-63-13 0.004253 

 АСФ-К-2-07 0.004253 

Холодный ДЗ-421 0.010960 

 ЭО-3122А 0.007100 

 ЭО-2621-В-З 0.007090 

 ДУ-63-13 0.009445 

 АСФ-К-2-07 0.009445 

Всего за год  0.114034 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0247478 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 5 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 5 0.058 да 0.0025694 

ЭО-2621-В-З 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
104 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

АСФ-К-2-07 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

SANY SR150C 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да 0.0065456 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.089658 

 ЭО-3122А 0.054088 

 ЭО-2621-В-З 0.053994 

 ДЗ-143-1 0.179003 

 ДУ-63-13 0.107987 

 АСФ-К-2-07 0.107987 

Переходный ДУ-63-13 0.036065 

 АСФ-К-2-07 0.036065 

Холодный ДЗ-421 0.090239 

 ЭО-3122А 0.054443 

 ЭО-2621-В-З 0.054349 

 ДУ-63-13 0.072426 

 АСФ-К-2-07 0.072426 

Всего за год  1.008730 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1979551 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.014569 

 ЭО-3122А 0.008789 

 ЭО-2621-В-З 0.008774 

 ДЗ-143-1 0.029088 

 ДУ-63-13 0.017548 

 АСФ-К-2-07 0.017548 

Переходный ДУ-63-13 0.005861 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
105 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 АСФ-К-2-07 0.005861 

Холодный ДЗ-421 0.014664 

 ЭО-3122А 0.008847 

 ЭО-2621-В-З 0.008832 

 ДУ-63-13 0.011769 

 АСФ-К-2-07 0.011769 

Всего за год  0.163919 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0321677 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый ДЗ-421 0.021201 

 ЭО-3122А 0.012809 

 ЭО-2621-В-З 0.012788 

 ДЗ-143-1 0.042335 

 ДУ-63-13 0.025576 

 АСФ-К-2-07 0.025576 

Переходный ДУ-63-13 0.009171 

 АСФ-К-2-07 0.009171 

Холодный ДЗ-421 0.025518 

 ЭО-3122А 0.015488 

 ЭО-2621-В-З 0.015465 

 ДУ-63-13 0.020568 

 АСФ-К-2-07 0.020568 

Всего за год  0.256233 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0551912 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-
ние 

Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-421 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0091903 

ЭО-3122А 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 да 0.0055392 

ЭО-2621- 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
106 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
В-З 

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

ДЗ-143-1 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0090217 

ДУ-63-13 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

АСФ-К-2-

07 

0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

SANY 

SR150C 

0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0150083 

 

 

 

 

 

 

 

Участок №8; АП 2028,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка авто-
мобиля 

Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экокон-
троль 

Нейтра-
лизатор 

МКГ-25БР Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

МКГС-100 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

КС-45719-7К Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

Grove GMK 

7450 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

Grove GMK 

5200-1 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

АГП-36 Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
107 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
МКГ-25БР : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

МКГС-100 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

КС-45719-7К : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
108 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Grove GMK 7450 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

Grove GMK 5200-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

АГП-36 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
109 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0804287 0.385413 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.0643430 0.308330 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0104557 0.050104 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0078222 0.033163 

0330 Сера диоксид 0.0156143 0.066519 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.1744231 0.773665 

0401 Углеводороды** 0.0260722 0.120728 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0260722 0.120728 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
110 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.077766 

 МКГС-100 0.077766 

 КС-45719-7К 0.155531 

 АГП-36 0.046615 

 ВСЕГО: 0.357678 

Переходный КС-45719-7К 0.057427 

 ВСЕГО: 0.057427 

Холодный МКГ-25БР 0.099085 

 МКГС-100 0.099085 

 КС-45719-7К 0.131195 

 АГП-36 0.029195 

 ВСЕГО: 0.358560 

Всего за год  0.773665 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1744231 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-
6, где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в тече-
ние суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении эколо-
гического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двига-
теля при установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.105 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.105 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
111 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей тех-
ники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение су-
ток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 
течение 30 минут. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

МКГС-100 (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

КС-45719-7К (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

Grove GMK 

7450 (д) 
8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

АГП-36 (д) 2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 да  

 2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 да 0.0097148 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.011585 

 МКГС-100 0.011585 

 КС-45719-7К 0.023170 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
112 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 АГП-36 0.011930 

 ВСЕГО: 0.058271 

Переходный КС-45719-7К 0.008246 

 ВСЕГО: 0.008246 

Холодный МКГ-25БР 0.014143 

 МКГС-100 0.014143 

 КС-45719-7К 0.018735 

 АГП-36 0.007190 

 ВСЕГО: 0.054211 

Всего за год  0.120728 

Максимальный выброс составляет: 0.0260722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

МКГС-100 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

КС-45719-7К (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

Grove GMK 

7450 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

АГП-36 (д) 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 да  

 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 да 0.0024287 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.040770 

 МКГС-100 0.040770 

 КС-45719-7К 0.081540 

 АГП-36 0.034764 

 ВСЕГО: 0.197844 

Переходный КС-45719-7К 0.027516 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
113 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 ВСЕГО: 0.027516 

Холодный МКГ-25БР 0.042702 

 МКГС-100 0.042702 

 КС-45719-7К 0.056712 

 АГП-36 0.017936 

 ВСЕГО: 0.160053 

Всего за год  0.385413 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0804287 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

МКГС-100 (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

КС-45719-7К (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

Grove GMK 

7450 (д) 
2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

АГП-36 (д) 0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да  

 0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да 0.0063315 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.003236 

 МКГС-100 0.003236 

 КС-45719-7К 0.006472 

 АГП-36 0.002424 

 ВСЕГО: 0.015368 

Переходный КС-45719-7К 0.002430 

 ВСЕГО: 0.002430 

Холодный МКГ-25БР 0.004130 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
114 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 МКГС-100 0.004130 

 КС-45719-7К 0.005488 

 АГП-36 0.001618 

 ВСЕГО: 0.015365 

Всего за год  0.033163 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0078222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

МКГС-100 (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

КС-45719-7К (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

Grove GMK 

7450 (д) 
0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

АГП-36 (д) 0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 да  

 0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 да 0.0005769 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.006488 

 МКГС-100 0.006488 

 КС-45719-7К 0.012976 

 АГП-36 0.005673 

 ВСЕГО: 0.031625 

Переходный КС-45719-7К 0.004789 

 ВСЕГО: 0.004789 

Холодный МКГ-25БР 0.007993 

 МКГС-100 0.007993 

 КС-45719-7К 0.010642 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
115 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 АГП-36 0.003477 

 ВСЕГО: 0.030105 

Всего за год  0.066519 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0156143 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

МКГС-100 (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

КС-45719-7К (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

Grove GMK 

7450 (д) 
0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

АГП-36 (д) 0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 да  

 0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 да 0.0012471 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.032616 

 МКГС-100 0.032616 

 КС-45719-7К 0.065232 

 АГП-36 0.027811 

 ВСЕГО: 0.158275 

Переходный КС-45719-7К 0.022013 

 ВСЕГО: 0.022013 

Холодный МКГ-25БР 0.034162 

 МКГС-100 0.034162 

 КС-45719-7К 0.045370 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
116 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 АГП-36 0.014349 

 ВСЕГО: 0.128042 

Всего за год  0.308330 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0643430 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.005300 

 МКГС-100 0.005300 

 КС-45719-7К 0.010600 

 АГП-36 0.004519 

 ВСЕГО: 0.025720 

Переходный КС-45719-7К 0.003577 

 ВСЕГО: 0.003577 

Холодный МКГ-25БР 0.005551 

 МКГС-100 0.005551 

 КС-45719-7К 0.007373 

 АГП-36 0.002332 

 ВСЕГО: 0.020807 

Всего за год  0.050104 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0104557 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый МКГ-25БР 0.011585 

 МКГС-100 0.011585 

 КС-45719-7К 0.023170 

 АГП-36 0.011930 

 ВСЕГО: 0.058271 

Переходный КС-45719-7К 0.008246 

 ВСЕГО: 0.008246 

Холодный МКГ-25БР 0.014143 

 МКГС-100 0.014143 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
117 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 КС-45719-7К 0.018735 

 АГП-36 0.007190 

 ВСЕГО: 0.054211 

Всего за год  0.120728 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0260722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlте
п. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

МКГС-100 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

КС-45719-7К (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

Grove GMK 

7450 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

АГП-36 (д) 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 да  

 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 да 0.0024287 

 

 

 

 

 

 

Участок №9; ТС 2028,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 1.350 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомо-
биля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-
тор 

КАМАЗ-6520 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
118 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
КАМАЗ-65117 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

МАЗ-5432 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

МАЗ-998500 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

ПЛТ-214 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

СБ-159 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

СБ-170-1 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

АТЗ-5,2 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

 

 

КАМАЗ-6520 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

КАМАЗ-65117 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

МАЗ-5432 : количество по месяцам 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
119 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

МАЗ-998500 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

ПЛТ-214 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
120 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

СБ-159 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

СБ-170-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

АТЗ-5,2 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
121 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0240750 0.012834 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.0192600 0.010267 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0031298 0.001668 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0025500 0.001201 

0330 Сера диоксид 0.0045600 0.002218 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.0463500 0.022462 

0401 Углеводороды** 0.0071250 0.003460 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0071250 0.003460 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.002551 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
122 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 КАМАЗ-65117 0.002594 

 МАЗ-5432 0.002551 

 МАЗ-998500 0.000638 

 ПЛТ-214 0.000519 

 СБ-159 0.000519 

 СБ-170-1 0.000519 

 АТЗ-5,2 0.000595 

 ВСЕГО: 0.010487 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000475 

 КАМАЗ-65117 0.000378 

 АТЗ-5,2 0.000219 

 ВСЕГО: 0.001072 

Холодный КАМАЗ-6520 0.001846 

 КАМАЗ-65117 0.002727 

 МАЗ-5432 0.003164 

 МАЗ-998500 0.000791 

 ПЛТ-214 0.000629 

 СБ-159 0.000629 

 СБ-170-1 0.000629 

 АТЗ-5,2 0.000488 

 ВСЕГО: 0.010903 

Всего за год  0.022462 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0463500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=1.350 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в те-
чение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по про-
езду; 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
123 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-6520 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

КАМАЗ-65117 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

МАЗ-5432 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

МАЗ-998500 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

ПЛТ-214 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

СБ-159 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

СБ-170-1 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

АТЗ-5,2 (д) 4.300 1.0 да 0.0032250 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000374 

 КАМАЗ-65117 0.000425 

 МАЗ-5432 0.000374 

 МАЗ-998500 0.000094 

 ПЛТ-214 0.000085 

 СБ-159 0.000085 

 СБ-170-1 0.000085 

 АТЗ-5,2 0.000119 

 ВСЕГО: 0.001641 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000066 

 КАМАЗ-65117 0.000061 

 АТЗ-5,2 0.000041 

 ВСЕГО: 0.000168 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000258 

 КАМАЗ-65117 0.000442 

 МАЗ-5432 0.000442 

 МАЗ-998500 0.000111 

 ПЛТ-214 0.000102 

 СБ-159 0.000102 

 СБ-170-1 0.000102 

 АТЗ-5,2 0.000091 

 ВСЕГО: 0.001650 

Всего за год  0.003460 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0071250 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

КАМАЗ-65117 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
124 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
МАЗ-5432 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

МАЗ-998500 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

ПЛТ-214 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

СБ-159 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

СБ-170-1 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

АТЗ-5,2 (д) 0.800 1.0 да 0.0006000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.001531 

 КАМАЗ-65117 0.001701 

 МАЗ-5432 0.001531 

 МАЗ-998500 0.000383 

 ПЛТ-214 0.000340 

 СБ-159 0.000340 

 СБ-170-1 0.000340 

 АТЗ-5,2 0.000442 

 ВСЕГО: 0.006608 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000255 

 КАМАЗ-65117 0.000227 

 АТЗ-5,2 0.000147 

 ВСЕГО: 0.000629 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000893 

 КАМАЗ-65117 0.001474 

 МАЗ-5432 0.001531 

 МАЗ-998500 0.000383 

 ПЛТ-214 0.000340 

 СБ-159 0.000340 

 СБ-170-1 0.000340 

 АТЗ-5,2 0.000295 

 ВСЕГО: 0.005596 

Всего за год  0.012834 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0240750 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

КАМАЗ-65117 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

МАЗ-5432 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

МАЗ-998500 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

ПЛТ-214 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
125 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
СБ-159 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

СБ-170-1 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

АТЗ-5,2 (д) 2.600 1.0 да 0.0019500 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000136 

 КАМАЗ-65117 0.000128 

 МАЗ-5432 0.000136 

 МАЗ-998500 0.000034 

 ПЛТ-214 0.000026 

 СБ-159 0.000026 

 СБ-170-1 0.000026 

 АТЗ-5,2 0.000034 

 ВСЕГО: 0.000544 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000026 

 КАМАЗ-65117 0.000020 

 АТЗ-5,2 0.000015 

 ВСЕГО: 0.000061 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000099 

 КАМАЗ-65117 0.000147 

 МАЗ-5432 0.000170 

 МАЗ-998500 0.000043 

 ПЛТ-214 0.000034 

 СБ-159 0.000034 

 СБ-170-1 0.000034 

 АТЗ-5,2 0.000034 

 ВСЕГО: 0.000595 

Всего за год  0.001201 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0025500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

КАМАЗ-65117 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

МАЗ-5432 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

МАЗ-998500 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

ПЛТ-214 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

СБ-159 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

СБ-170-1 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

АТЗ-5,2 (д) 0.300 1.0 да 0.0002250 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
126 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000265 

 КАМАЗ-65117 0.000230 

 МАЗ-5432 0.000265 

 МАЗ-998500 0.000066 

 ПЛТ-214 0.000046 

 СБ-159 0.000046 

 СБ-170-1 0.000046 

 АТЗ-5,2 0.000066 

 ВСЕГО: 0.001031 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000049 

 КАМАЗ-65117 0.000034 

 АТЗ-5,2 0.000025 

 ВСЕГО: 0.000109 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000192 

 КАМАЗ-65117 0.000247 

 МАЗ-5432 0.000330 

 МАЗ-998500 0.000082 

 ПЛТ-214 0.000057 

 СБ-159 0.000057 

 СБ-170-1 0.000057 

 АТЗ-5,2 0.000056 

 ВСЕГО: 0.001078 

Всего за год  0.002218 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0045600 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

КАМАЗ-65117 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

МАЗ-5432 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

МАЗ-998500 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

ПЛТ-214 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

СБ-159 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

СБ-170-1 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

АТЗ-5,2 (д) 0.490 1.0 да 0.0003675 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
127 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.001225 

 КАМАЗ-65117 0.001361 

 МАЗ-5432 0.001225 

 МАЗ-998500 0.000306 

 ПЛТ-214 0.000272 

 СБ-159 0.000272 

 СБ-170-1 0.000272 

 АТЗ-5,2 0.000354 

 ВСЕГО: 0.005287 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000204 

 КАМАЗ-65117 0.000181 

 АТЗ-5,2 0.000118 

 ВСЕГО: 0.000503 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000714 

 КАМАЗ-65117 0.001179 

 МАЗ-5432 0.001225 

 МАЗ-998500 0.000306 

 ПЛТ-214 0.000272 

 СБ-159 0.000272 

 СБ-170-1 0.000272 

 АТЗ-5,2 0.000236 

 ВСЕГО: 0.004477 

Всего за год  0.010267 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0192600 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000199 

 КАМАЗ-65117 0.000221 

 МАЗ-5432 0.000199 

 МАЗ-998500 0.000050 

 ПЛТ-214 0.000044 

 СБ-159 0.000044 

 СБ-170-1 0.000044 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
128 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 АТЗ-5,2 0.000057 

 ВСЕГО: 0.000859 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000033 

 КАМАЗ-65117 0.000029 

 АТЗ-5,2 0.000019 

 ВСЕГО: 0.000082 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000116 

 КАМАЗ-65117 0.000192 

 МАЗ-5432 0.000199 

 МАЗ-998500 0.000050 

 ПЛТ-214 0.000044 

 СБ-159 0.000044 

 СБ-170-1 0.000044 

 АТЗ-5,2 0.000038 

 ВСЕГО: 0.000728 

Всего за год  0.001668 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0031298 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ-6520 0.000374 

 КАМАЗ-65117 0.000425 

 МАЗ-5432 0.000374 

 МАЗ-998500 0.000094 

 ПЛТ-214 0.000085 

 СБ-159 0.000085 

 СБ-170-1 0.000085 

 АТЗ-5,2 0.000119 

 ВСЕГО: 0.001641 

Переходный КАМАЗ-6520 0.000066 

 КАМАЗ-65117 0.000061 

 АТЗ-5,2 0.000041 

 ВСЕГО: 0.000168 

Холодный КАМАЗ-6520 0.000258 

 КАМАЗ-65117 0.000442 

 МАЗ-5432 0.000442 

 МАЗ-998500 0.000111 

 ПЛТ-214 0.000102 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
129 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 СБ-159 0.000102 

 СБ-170-1 0.000102 

 АТЗ-5,2 0.000091 

 ВСЕГО: 0.001650 

Всего за год  0.003460 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0071250 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

КАМАЗ-65117 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

МАЗ-5432 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

МАЗ-998500 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

ПЛТ-214 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

СБ-159 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

СБ-170-1 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

АТЗ-5,2 (д) 0.800 1.0 100.0 да 0.0006000 

 

 

 

 

Участок №11; АП 2029,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомобиля Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экокон-
троль 

Нейтра-
лизатор 

МКГ-25БР Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

МКГС-100 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

КС-45719-7К Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

Grove GMK 7450 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

Grove GMK 5200-1 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

АГП-36 Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
130 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
МКГ-25БР : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

МКГС-100 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

КС-45719-7К : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
131 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

Grove GMK 7450 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

Grove GMK 5200-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

АГП-36 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 720 12 13 5 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
132 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Февраль 0.00 1 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 1 720 12 13 5 

Май 0.00 1 720 12 13 5 

Июнь 0.00 1 720 12 13 5 

Июль 0.00 1 720 12 13 5 

Август 0.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 0.00 1 720 12 13 5 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0804287 0.014346 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.0643430 0.011477 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0104557 0.001865 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0078222 0.001385 

0330 Сера диоксид 0.0156143 0.002672 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.1744231 0.033488 

0401 Углеводороды** 0.0260722 0.004776 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0260722 0.004776 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
133 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КС-45719-7К 0.033488 

Всего за год  0.033488 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1744231 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-
6, где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в тече-
ние суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении эколо-
гического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двига-
теля при установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.105 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.105 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей тех-
ники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение су-
ток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
134 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 
течение 30 минут. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
МКГ-25БР (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

МКГС-100 (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

КС-45719-7К 
(д) 

8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

Grove GMK 

7450 (д) 
8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0329417 

АГП-36 (д) 2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 да  

 2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 да 0.0097148 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КС-45719-7К 0.004776 

Всего за год  0.004776 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0260722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

МКГС-100 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

КС-45719-7К 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
135 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
(д) 
 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

Grove GMK 

7450 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0047287 

АГП-36 (д) 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 да  

 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 да 0.0024287 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КС-45719-7К 0.014346 

Всего за год  0.014346 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0804287 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

МКГС-100 (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

КС-45719-7К (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

Grove GMK 

7450 (д) 
2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

АГП-36 (д) 0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да  

 0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да 0.0063315 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
136 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КС-45719-7К 0.001385 

Всего за год  0.001385 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0078222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

МКГС-100 (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

КС-45719-7К (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

Grove GMK 

7450 (д) 
0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0014491 

АГП-36 (д) 0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 да  

 0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 да 0.0005769 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КС-45719-7К 0.002672 

Всего за год  0.002672 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0156143 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
137 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

МКГС-100 (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

КС-45719-7К (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

Grove GMK 7450 

(д) 
0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

Grove GMK 5200-

1 (д) v 

0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0028734 

АГП-36 (д) 0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 да  

 0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 да 0.0012471 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КС-45719-7К 0.011477 

Всего за год  0.011477 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0643430 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КС-45719-7К 0.001865 

Всего за год  0.001865 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0104557 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
138 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КС-45719-7К 0.004776 

Всего за год  0.004776 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0260722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-
чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlте
п. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

МКГ-25БР (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

МКГС-100 (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

КС-45719-7К (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

Grove GMK 

7450 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

Grove GMK 

5200-1 (д) 
1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0047287 

АГП-36 (д) 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 да  

 0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 да 0.0024287 

 

 

 

 

Участок №12; ТС 2029,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 1.350 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомо-
биля 

Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-
тор 

КАМАЗ-6520 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
139 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
КАМАЗ-65117 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

МАЗ-5432 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

МАЗ-998500 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

ПЛТ-214 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

СБ-159 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

СБ-170-1 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

АТЗ-5,2 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

 

 

КАМАЗ-6520 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

КАМАЗ-65117 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

МАЗ-5432 : количество по месяцам 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
140 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

МАЗ-998500 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

ПЛТ-214 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
141 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

СБ-159 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

СБ-170-1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 

Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

АТЗ-5,2 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 1 

Февраль 0.00 1 

Март 0.00 1 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
142 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Апрель 0.00 1 

Май 0.00 1 

Июнь 0.00 1 

Июль 0.00 1 

Август 0.00 1 

Сентябрь 0.00 1 

Октябрь 0.00 1 

Ноябрь 0.00 1 

Декабрь 0.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0240750 0.000113 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0.0192600 0.000091 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0031298 0.000015 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0025500 0.000011 

0330 Сера диоксид 0.0045600 0.000019 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.0463500 0.000210 

0401 Углеводороды** 0.0071250 0.000034 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0071250 0.000034 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КАМАЗ-65117 0.000210 

Всего за год  0.000210 

Максимальный выброс составляет: 0.0463500 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
143 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=1.350 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в те-
чение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по про-
езду; 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

КАМАЗ-65117 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

МАЗ-5432 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

МАЗ-998500 (д) 9.300 1.0 да 0.0069750 

ПЛТ-214 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

СБ-159 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

СБ-170-1 (д) 7.400 1.0 да 0.0055500 

АТЗ-5,2 (д) 4.300 1.0 да 0.0032250 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КАМАЗ-65117 0.000034 

Всего за год  0.000034 

Максимальный выброс составляет: 0.0071250 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

КАМАЗ-65117 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

МАЗ-5432 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
144 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
МАЗ-998500 (д) 1.300 1.0 да 0.0009750 

ПЛТ-214 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

СБ-159 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

СБ-170-1 (д) 1.200 1.0 да 0.0009000 

АТЗ-5,2 (д) 0.800 1.0 да 0.0006000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КАМАЗ-65117 0.000113 

Всего за год  0.000113 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0240750 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

КАМАЗ-65117 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

МАЗ-5432 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

МАЗ-998500 (д) 4.500 1.0 да 0.0033750 

ПЛТ-214 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

СБ-159 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

СБ-170-1 (д) 4.000 1.0 да 0.0030000 

АТЗ-5,2 (д) 2.600 1.0 да 0.0019500 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КАМАЗ-65117 0.000011 

Всего за год  0.000011 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0025500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

КАМАЗ-65117 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

МАЗ-5432 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

МАЗ-998500 (д) 0.500 1.0 да 0.0003750 

ПЛТ-214 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

СБ-159 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 

СБ-170-1 (д) 0.400 1.0 да 0.0003000 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
145 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
АТЗ-5,2 (д) 0.300 1.0 да 0.0002250 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КАМАЗ-65117 0.000019 

Всего за год  0.000019 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0045600 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

КАМАЗ-65117 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

МАЗ-5432 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

МАЗ-998500 (д) 0.970 1.0 да 0.0007275 

ПЛТ-214 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

СБ-159 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

СБ-170-1 (д) 0.670 1.0 да 0.0005025 

АТЗ-5,2 (д) 0.490 1.0 да 0.0003675 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КАМАЗ-65117 0.000091 

Всего за год  0.000091 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0192600 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КАМАЗ-65117 0.000015 

Всего за год  0.000015 

Максимальный выброс составляет: 0.0031298 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
146 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный КАМАЗ-65117 0.000034 

Всего за год  0.000034 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0071250 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
КАМАЗ-6520 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

КАМАЗ-65117 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

МАЗ-5432 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

МАЗ-998500 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0009750 

ПЛТ-214 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

СБ-159 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

СБ-170-1 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0009000 

АТЗ-5,2 (д) 0.800 1.0 100.0 да 0.0006000 

 

 

 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 3.441663 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.559270 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.520647 

0330 Сера диоксид 0.497322 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

4.836414 

0401 Углеводороды 1.015201 

 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
1.015201 

  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
147 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
2. Расчёт выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосфер-

ный воздух при проведении сварочных работ 

При проведении строительно-монтажных работ осуществляются ручная дуговая 

сварка штучными электродами (ИЗА № 6504). Согласно пп. 14 п.2.1 Методики расчёта 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обра-

ботке металлов (на основе удельных показателей). НИИ Атмосфера, С.-Пб., 1997 г., для 

оценки воздействия данного вида работ, выбран один из однотипных участков их веде-

ния, расположенный наиболее близко к жилым зонам.  

Данные по сварочным работам приняты в соответствии с заданием (Приложе-

ние 39 данной ПЗ) и представлены в таблице 41.2.1. 

Таблица 41.2.1 – Данные по сварочным работам 
 

Наименование опера-
ции и марка электродов 

(проволоки) 

Масса израсходо-
ванного материала 
за период проведе-

ния работ, кг 

Масса израсходованного материала 
за час интенсивной работы на 1 

участке, кг/час 

Строительно-монтажные работы: 2026 год 

Ручная дуговая сварка 
штучными электродами 
(ОЗЛ-7) 

540 5 

Строительно-монтажные работы: 2027 год 

Ручная дуговая сварка 
штучными электродами 
(АНО-6) 

7400 5 

Строительно-монтажные работы: 2028 год 

Ручная дуговая сварка 
штучными электродами 
(АНО-6) 

3200 5 

Сварочные работы осуществляются на открытой площадке. 

Качественный состав и количественная характеристика выбросов ЗВ в АВ от сва-

рочных работ определены в соответствии с Методикой расчёта выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных пока-

зателей). – С-Пб.: НИИ Атмосфера, для строительства проектируемых производств, ис-

ходя из годового расхода используемого материала, применяемого для сварки, по про-

грамме «Сварка» версия 3.3. 

Приведённые в таблице 41.2.2 значения г/с соответствуют максимальным вы-

бросам ЗВ в АВ по ИЗА № 6504 при сварочных работах, валовые выбросы (т/год) при-

ведены суммарные по 2026-2028 годам для всего периода СМР.  

  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
148 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Таблица 41.2.2 - Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в пе-

риод строительно-монтажных работ от сварочных работ 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих ве-

ществ  код наименование 
г/с т/СМР 

0123 диЖелезо триоксид (железа ок-
сид) (в пересчете на железо) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,04000 

-- 

3 
0,0176729 0,065616 

0143 Марганец и его соединения (в пе-
ресчете на марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
0,00100 
0,00005 

2 
0,0020424 0,002686 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) 
оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,0015 
8E-6 

1 
0,0005549 0,004234 

0342 Фториды газообразные   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02 
0,014 
0,005 

2 
0,0008146 0,006217 

0344 Фториды плохо растворимые   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,03 

-- 

2 
0,0004722 0,003604 

  Всего веществ        :           2  0,0215570 0,082357 

  в том числе твердых  :     2    0,0207424 0,076140 

  жидких/газообразных  :   0    0,0008146 0,006217 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.3.26 от 24.04.2025 

Copyright© 1997-2025 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "ГИАП" 

Регистрационный номер: 02-17-0235 
 

Объект: №13 ПАО "КуйбышевАзот" УКЛ 5,6 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6504 Сварка 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 
учитываются) 
Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сескви-
оксид) 

0.0176729 0.065616 0.0176729 0.065616 

0143 Марганец и его соединения (в пере-
счете на марганец (IV) оксид) 

0.0020424 0.002686 0.0020424 0.002686 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) ок-
сид) 

0.0005549 0.004235 0.0005549 0.004235 

0342 Фтористые газообразные соединения 
(в пересчете на фтор): - Гидрофторид 
(Водород фторид; фтороводород) 

0.0008146 0.006217 0.0008146 0.006217 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
149 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
0344 Фториды неорганические плохо рас-

творимые - (алюминия фторид, каль-
ция фторид, натрия гексафторалюми-
нат) 

0.0004722 0.003604 0.0004722 0.003604 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 
загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Сварка 2026  0123 диЖелезо триоксид, 
(железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Же-
лезо сесквиоксид) 

0.0176729 0.006871 0.0176729 0.006871 

  0143 Марганец и его соеди-
нения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.0020424 0.000794 0.0020424 0.000794 

Сварка 2027  0123 диЖелезо триоксид, 
(железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Же-
лезо сесквиоксид) 

0.0076972 0.041011 0.0076972 0.041011 

  0143 Марганец и его соеди-
нения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.0002479 0.001321 0.0002479 0.001321 

  0203 Хром (в пересчете на 
хрома (VI) оксид) 

0.0005549 0.002956 0.0005549 0.002956 

  0342 Фтористые газообраз-
ные соединения (в пе-
ресчете на фтор): - 
Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.0008146 0.004340 0.0008146 0.004340 

  0344 Фториды неорганиче-
ские плохо раствори-
мые - (алюминия фто-
рид, кальция фторид, 
натрия гексафторалю-
минат) 

0.0004722 0.002516 0.0004722 0.002516 

Сварка 2028  0123 диЖелезо триоксид, 
(железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Же-
лезо сесквиоксид) 

0.0076972 0.017734 0.0076972 0.017734 

  0143 Марганец и его соеди-
нения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.0002479 0.000571 0.0002479 0.000571 

  0203 Хром (в пересчете на 
хрома (VI) оксид) 

0.0005549 0.001278 0.0005549 0.001278 

  0342 Фтористые газообраз-
ные соединения (в пе-
ресчете на фтор): - 
Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.0008146 0.001877 0.0008146 0.001877 

  0344 Фториды неорганиче-
ские плохо раствори-
мые - (алюминия фто-
рид, кальция фторид, 

0.0004722 0.001088 0.0004722 0.001088 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
150 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
натрия гексафторалю-
минат) 

 

Исходные данные по операциям: 
 

Операция: №1 Сварка 2026 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 
окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0176729 0.006871 0.00 0.0176729 0.006871 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) ок-
сид) 

0.0020424 0.000794 0.00 0.0020424 0.000794 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Максимальный выброс (MM) 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 
Валовый выброс (Mг

M) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка ма-
териала: АНО-6 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 
Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Железо сесквиоксид) 

14.9700000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

1.7300000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 108 час 
0 мин (108 час) 
Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=4.25 кг 

Вэ=5·(100-15)·10-2=4.25 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

 

MM
0123=4.25·14.97·(1-0)·1200/1200/3600=0.0176729 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0123 для расчета валового вы-

броса равна 0.0176729) 
Mг

M
0123=3.6·0.0176729·108·10-3=0.006871 т/год 

 

MM
0143=4.25·1.73·(1-0)·1200/1200/3600=0.0020424 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0143 для расчета валового вы-

броса равна 0.0020424) 
Mг

M
0143=3.6·0.0020424·108·10-3=0.000794 т/год 

 

Операция: №2 Сварка 2027 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
151 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 
окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0076972 0.041011 0.00 0.0076972 0.041011 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) ок-
сид) 

0.0002479 0.001321 0.00 0.0002479 0.001321 

0203 Хром (в пересчете на хрома 
(VI) оксид) 

0.0005549 0.002956 0.00 0.0005549 0.002956 

0342 Фтористые газообразные со-
единения (в пересчете на фтор): 
- Гидрофторид (Водород фто-
рид; фтороводород) 

0.0008146 0.004340 0.00 0.0008146 0.004340 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фто-
рид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

0.0004722 0.002516 0.00 0.0004722 0.002516 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Максимальный выброс (MM) 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 
Валовый выброс (Mг

M) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка ма-
териала: ОЗЛ-7 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 
Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Железо сесквиоксид) 

6.5200000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.2100000 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0.4700000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пе-
ресчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.6900000 

0344 Фториды неорганические плохо раствори-
мые - (алюминия фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) 

0.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 1480 
час 0 мин (1480 час) 
Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=4.25 кг 

Вэ=5·(100-15)·10-2=4.25 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

 

MM
0123=4.25·6.52·(1-0)·1200/1200/3600=0.0076972 г/с 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
152 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM

0123 для расчета валового вы-
броса равна 0.0076972) 
Mг

M
0123=3.6·0.0076972·1480·10-3=0.041011 т/год 

 

MM
0143=4.25·0.21·(1-0)·1200/1200/3600=0.0002479 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0143 для расчета валового вы-

броса равна 0.0002479) 
Mг

M
0143=3.6·0.0002479·1480·10-3=0.001321 т/год 

 

MM
0203=4.25·0.47·(1-0)·1200/1200/3600=0.0005549 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0203 для расчета валового вы-

броса равна 0.0005549) 
Mг

M
0203=3.6·0.0005549·1480·10-3=0.002956 т/год 

 

MM
0342=4.25·0.69·(1-0)·1200/1200/3600=0.0008146 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0342 для расчета валового вы-

броса равна 0.0008146) 
Mг

M
0342=3.6·0.0008146·1480·10-3=0.004340 т/год 

 

MM
0344=4.25·0.4·(1-0)·1200/1200/3600=0.0004722 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0344 для расчета валового вы-

броса равна 0.0004722) 

Mг
M

0344=3.6·0.0004722·1480·10-3=0.002516 т/год 

 

Операция: №3 Сварка 2028 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 
окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0076972 0.017734 0.00 0.0076972 0.017734 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) ок-
сид) 

0.0002479 0.000571 0.00 0.0002479 0.000571 

0203 Хром (в пересчете на хрома 
(VI) оксид) 

0.0005549 0.001278 0.00 0.0005549 0.001278 

0342 Фтористые газообразные со-
единения (в пересчете на фтор): 
- Гидрофторид (Водород фто-
рид; фтороводород) 

0.0008146 0.001877 0.00 0.0008146 0.001877 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фто-
рид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

0.0004722 0.001088 0.00 0.0004722 0.001088 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Максимальный выброс (MM) 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 
Валовый выброс (Mг

M) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
153 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка ма-
териала: ОЗЛ-7 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 
Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Железо сесквиоксид) 

6.5200000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.2100000 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0.4700000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пе-
ресчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.6900000 

0344 Фториды неорганические плохо раствори-
мые - (алюминия фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) 

0.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 640 час 
0 мин (640 час) 
Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=4.25 кг 

Вэ=5·(100-15)·10-2=4.25 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

 

MM
0123=4.25·6.52·(1-0)·1200/1200/3600=0.0076972 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0123 для расчета валового вы-

броса равна 0.0076972) 
Mг

M
0123=3.6·0.0076972·640·10-3=0.017734 т/год 

 

MM
0143=4.25·0.21·(1-0)·1200/1200/3600=0.0002479 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0143 для расчета валового вы-

броса равна 0.0002479) 
Mг

M
0143=3.6·0.0002479·640·10-3=0.000571 т/год 

 

MM
0203=4.25·0.47·(1-0)·1200/1200/3600=0.0005549 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0203 для расчета валового вы-

броса равна 0.0005549) 
Mг

M
0203=3.6·0.0005549·640·10-3=0.001278 т/год 

 

MM
0342=4.25·0.69·(1-0)·1200/1200/3600=0.0008146 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0342 для расчета валового вы-

броса равна 0.0008146) 
Mг

M
0342=3.6·0.0008146·640·10-3=0.001877 т/год 

 

MM
0344=4.25·0.4·(1-0)·1200/1200/3600=0.0004722 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0344 для расчета валового вы-

броса равна 0.0004722) 
Mг

M
0344=3.6·0.0004722·640·10-3=0.001088 т/год 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
154 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
3. Расчёт выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосфер-

ный воздух при проведении грунтовочных и окрасочных работ 

В ходе строительно-монтажных работ осуществляются грунтовка и окраска метал-

локонструкций (ИЗА №№ 6605–6606), при которых в АВ выбрасываются ЗВ. Данные по 

окрасочным работам приняты в соответствии с техническим заданием и приведены в 

таблице 41.3.1. 

Таблица 41.3.1 - Данные по грунтовочным и окрасочным работам 
 

Наименование 
операции 

Марка ЛКМ Масса израсходован-
ного материала за 
период проведения 

работ, кг 

Масса ЛКМ при окраске/сушке 
за час интенсивной работы на 

1 участке, кг/ч 

Строительно-монтажные работы 2027 год 

Грунтовка  
поверхностей 

Penguard Express 3250 16,2/1,62 

Окраска  
поверхностей 

Пламкор-3 862 130/13 

Строительно-монтажные работы 2028 год 

Грунтовка  
поверхностей 

Penguard Express 1750 16,2/1,62 

Окраска  
поверхностей 

Пламкор-3 464 130/13 

 

Необходимые для расчётов сведения по грунтовке, краске и растворителе при-

няты согласно техническим паспортам, паспортам безопасности (приведены ниже). 

Данные виды работ могут производиться одновременно, при таком режиме ра-

боты выбросы ЗВ в АВ будут максимальными, поэтому данный вариант принимается для 

расчётов рассеивания. 

Согласно пп. 14 п.2.1 Методик расчёта выделений (выбросов) загрязняющих ве-

ществ в атмосферу при механической обработке металлов (на основе удельных показа-

телей). НИИ Атмосфера, С.-Пб., 1997 г., для оценки воздействия данного вида работ, 

выбран один из однотипных участков их ведения, расположенный наиболее близко к жи-

лым зонам.  

Качественный состав и количественная характеристика выбросов ЗВ в АВ от окра-

сочных работ определены в соответствии с Методикой расчётов выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по ве-

личинам удельных выделений). – С-Пб.: НИИ Атмосфера, 2015 г., исходя из годового 

расхода используемых материалов, применяемых для грунтовки и окраски, по про-

грамме «Лакокраска» версия 3.3. Приведённые в таблицах 41.3.2, 41.3.3 значения г/с 

соответствуют максимально возможному выбросу ЗВ в АВ от ИЗА №№ 6605-6606 при 

проведении работ, валовые выбросы (т) приведены суммарные по 2027-2028 годам для 

всего периода СМР.  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
155 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Суммарное количество ЗВ, выбрасываемых в атмосферный воздух от грунтовки и 

окраски за весь период проведения СМР, приведено в таблице 41.3.4. 

Таблица 41.3.2 - Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферу в период строительно-монтажных работ от грунтовки конструкций 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих ве-

ществ  код наименование 
г/с т/СМР 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,20000 
-- 

0,10000 

3 
0,1414224 0,683209 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,02000 
-- 

0,04000 

3 
0,0683928 0,330405 

1041 Бензилкарбинол ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,16000 
-- 
-- 

4 
0,0272412 0,131602 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,10000 
-- 
-- 

3 
0,0272412 0,131602 

1117 1-Метоксипропанол ОБУВ 0,50000  0,0228942 0,110602 

1886 Этилендиамин (1,2-Этандиамин; 
диметилендиамин; бета-амино-
этиламин) 

ОБУВ 0,02000 
 

0,0023184 0,011200 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 
0,07500 

3 
0,0810000 0,090003 

  Всего веществ        :           7  0,3705102 1,488623 

  в том числе твердых  :     1    0,0810000 0,0900030 

  жидких/газообразных  :   6    0,2895102 1,3986200 

Таблица 41.3.3 - Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферу в период строительно-монтажных работ от окраски конструкций 

Загрязняющее вещество Вид ПДК Значе-
ние ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих ве- 

ществ 

код наименование г/с т/СМР 

0931 1-Хлор-2,3-эпоксипропан ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,04000 
0,00400 
0,00100 

2 
0,1647365 0,105210 

1117 1-Метоксипропанол ОБУВ 0,50000  0,0005523 0,000352 

1837 2,2-Иминобис(этиламин) 
(Бис(2-аминоэтил)амин; ими-
нодиэтиламин; 2 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,01000 
-- 
-- 

3 
0,0536622 0,034272 

2750 Сольвент нафта ОБУВ 0,20000  0,0717434 0,04582 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 
0,07500 

3 
0,1940972 0,028509 

Всего веществ          :          5 0,4847916 0,214163 

в том числе твердых   :       1 0,1940972 0,028509 

жидких/газообразных   :      4 0,2906944 0,185654 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
156 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Таблица 41.3.4 - Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в ат-

мосферу в период строительно-монтажных работ от грунтовки и окраски конструкций 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих ве-

ществ  код наименование 
г/с т/СМР 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,20000 
-- 

0,10000 

3 
0,1414224 0,683209 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,02000 
-- 

0,04000 

3 
0,0683928 0,330405 

0931 1-Хлор-2,3-эпоксипропан ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,04000 
0,00400 
0,00100 

2 
0,1647365 0,105210 

1041 Бензилкарбинол ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,16000 
-- 
-- 

4 
0,0272412 0,131602 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,10000 
-- 
-- 

3 
0,0272412 0,131602 

1117 1-Метоксипропанол ОБУВ 0,50000  0,0234465 0,110954 

1837 2,2-Иминобис(этиламин) (Бис(2-
аминоэтил)амин; иминодиэти-
ламин; 2 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,01000 
-- 
-- 

3 
0,0536622 0,034272 

1886 Этилендиамин (1,2-Этандиамин; 
диметилендиамин; бета-амино-
этиламин) 

ОБУВ 1,20000 
 

0,0023184 0,011200 

2750 Сольвент нафта ОБУВ 0,20000 
 

0,0717434 0,045820 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 

ПДК с/с 

ПДК с/г 

0,50000 

0,15000 

0,07500 

3 

0,2750972 0,118512 

  Всего веществ        :           10  0,8553018 1,702786 

  в том числе твердых  :     1    0,2750972 0,118512 

  жидких/газообразных  :   9    0,5802046 1,584274 

 

 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.3.17 от 24.04.2025 

Copyright© 1997-2025 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "ГИАП" 

Регистрационный номер: 02-17-0235 

 

Объект: №9 ПАО "КуйбышевАзот" УКЛ 5,6 

 

 

Исходные данные по источникам выбросов: 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
157 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Название источника выбросов: №6505 Грунтовка 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное осе-
дание не учитываются) 
Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,1414224 0,683209 0,1414224 0,683209 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0683928 0,330404 0,0683928 0,330404 

1041 Бензилкарбинол (альфа-Гидрокси-
метилбензол; фенилкарбинол; 
альфа-гидрокситолуол; фенилме-
танол) 

0,0272412 0,131602 0,0272412 0,131602 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,0272412 0,131602 0,0272412 0,131602 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Моно-
метиловый эфир 1,2-пропиленгли-
коля, пропиленгликольметиловый 
эфир, альфа-метиловый эфир про-
пиленгликоля, 1-метокси-2-гид-
роксипропан, 2-метокси-1-метил-
этанол) 

0,0228942 0,110601 0,0228942 0,110601 

1886 Этилендиамин (1,2-Этандиамин; 
диметилендиамин; бета-аминоэти-
ламин) 

0,0023184 0,011200 0,0023184 0,011200 

2902 Взвешенные вещества 0,0810000 0,090002 0,0810000 0,090002 

Результаты расчетов по операциям 

Название источ-
ника 

Син. Код 
загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Penguard Express 

2027 

 0616 Диметилбензол (смесь 
о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

0,1414224 0,444086 0,1414224 0,444086 

  0627 Этилбензол (Фенил-
этан) 

0,0683928 0,214763 0,0683928 0,214763 

  1041 Бензилкарбинол 
(альфа-Гидроксиме-
тилбензол; фенилкар-
бинол; альфа-гидрок-
ситолуол; фенилмета-
нол) 

0,0272412 0,085541 0,0272412 0,085541 

  1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) 

0,0272412 0,085541 0,0272412 0,085541 

  1117 1-Метоксипропан-2-ол  
(1-Монометиловый 
эфир 1,2-пропиленгли-
коля, пропиленгли-
кольметиловый эфир, 
альфа-метиловый эфир 
пропиленгликоля, 1-

0,0228942 0,071891 0,0228942 0,071891 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
158 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
метокси-2-гидрокси-
пропан, 2-метокси-1-

метилэтанол) 
  1886 Этилендиамин (1,2-

Этандиамин; димети-
лендиамин; бета-ами-
ноэтиламин) 

0,0023184 0,007280 0,0023184 0,007280 

  2902 Взвешенные вещества 0,0810000 0,058501 0,0810000 0,058501 

Penguard Express 

2028 

 0616 Диметилбензол (смесь 
о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

0,1414224 0,239123 0,1414224 0,239123 

  0627 Этилбензол (Фенил-
этан) 

0,0683928 0,115642 0,0683928 0,115642 

  1041 Бензилкарбинол 
(альфа-Гидроксиме-
тилбензол; фенилкар-
бинол; альфа-гидрок-
ситолуол; фенилмета-
нол) 

0,0272412 0,046061 0,0272412 0,046061 

  1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) 

0,0272412 0,046061 0,0272412 0,046061 

  1117 1-Метоксипропан-2-ол  
(1-Монометиловый 
эфир 1,2-пропиленгли-
коля, пропиленгли-
кольметиловый эфир, 
альфа-метиловый эфир 
пропиленгликоля, 1-

метокси-2-гидрокси-
пропан, 2-метокси-1-

метилэтанол) 

0,0228942 0,038711 0,0228942 0,038711 

  1886 Этилендиамин (1,2-

Этандиамин; димети-
лендиамин; бета-ами-
ноэтиламин) 

0,0023184 0,003920 0,0023184 0,003920 

  2902 Взвешенные вещества 0,0810000 0,031502 0,0810000 0,031502 

 

Исходные данные по операциям: 
 

Операция: №1 Penguard Express 2027 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка 
(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 

п- изомеров) (Метилтолуол) 
0,1414224 0,444086 0,00 0,1414224 0,444086 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0683928 0,214763 0,00 0,0683928 0,214763 

1041 Бензилкарбинол (альфа-Гид-
роксиметилбензол; фенилкар-
бинол; альфа-гидроксито-
луол; фенилметанол) 

0,0272412 0,085541 0,00 0,0272412 0,085541 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,0272412 0,085541 0,00 0,0272412 0,085541 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-

Монометиловый эфир 1,2-

0,0228942 0,071891 0,00 0,0228942 0,071891 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
159 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
пропиленгликоля, пропи-
ленгликольметиловый эфир, 
альфа-метиловый эфир про-
пиленгликоля, 1-метокси-2-

гидроксипропан, 2-метокси-1-

метилэтанол) 
1886 Этилендиамин (1,2-Этандиа-

мин; диметилендиамин; бета-

аминоэтиламин) 

0,0023184 0,007280 0,00 0,0023184 0,007280 

2902 Взвешенные вещества 0,0810000 0,058501 0,00 0,0810000 0,058501 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 
Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 
Максимальный выброс для операций сушки (Mо

с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mс
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 
Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 
Расчет выброса аэрозоля: 
Максимальный выброс аэрозоля (Mо

а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 
Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунт эпоксидный Penguard Express Grey 28,000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 16,2 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1,62 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2,500 23,000 77,000 

Операция производилась полностью. 
Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 2006,2 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 200,62 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
160 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), % 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

48,800 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 23,600 

1041 Бензилкарбинол (альфа-Гидроксиметилбен-
зол; фенилкарбинол; альфа-гидрокситолуол; 
фенилметанол) 

9,400 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 9,400 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Монометиловый 
эфир 1,2-пропиленгликоля, пропиленгли-
кольметиловый эфир, альфа-метиловый 
эфир пропиленгликоля, 1-метокси-2-гидрок-
сипропан, 2-метокси-1-метилэтанол) 

7,900 

1886 Этилендиамин (1,2-Этандиамин; диметилен-
диамин; бета-аминоэтиламин) 

0,800 

MМ
0616=МАКС(0,1414224, 0,0473458)=0,1414224 г/с 

Mо
0616=16,2·23·28·(1-0)·48,8/1000·1200/1200/3600=0,1414224 г/с 

Mо
с 0616=1,62·77·28·(1-0)·48,8/1000·1200/1200/3600=0,0473458 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0616 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,1414224) 
Mо

г 0616=0,1414224·200,62·3600·10-6=0,102140 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0616 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0473458) 
Mс

г 0616=0,0473458·2006,2·3600·10-6=0,341946 т/год 

Mг 0616=0,102140+0,341946=0,444086 т/год 

MМ
0627=МАКС(0,0683928, 0,0228967)=0,0683928 г/с 

Mо
0627=16,2·23·28·(1-0)·23,6/1000·1200/1200/3600=0,0683928 г/с 

Mо
с 0627=1,62·77·28·(1-0)·23,6/1000·1200/1200/3600=0,0228967 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0627 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0683928) 
Mо

г 0627=0,0683928·200,62·3600·10-6=0,049395 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0627 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0228967) 
Mс

г 0627=0,0228967·2006,2·3600·10-6=0,165367 т/год 

Mг 0627=0,049395+0,165367=0,214763 т/год 

MМ
1041=МАКС(0,0272412, 0,0091199)=0,0272412 г/с 

Mо
1041=16,2·23·28·(1-0)·9,4/1000·1200/1200/3600=0,0272412 г/с 

Mо
с 1041=1,62·77·28·(1-0)·9,4/1000·1200/1200/3600=0,0091199 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1041 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0272412) 
Mо

г 1041=0,0272412·200,62·3600·10-6=0,019674 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1041 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0091199) 
Mс

г 1041=0,0091199·2006,2·3600·10-6=0,065867 т/год 

Mг 1041=0,019674+0,065867=0,085541 т/год 

MМ
1042=МАКС(0,0272412, 0,0091199)=0,0272412 г/с 

Mо
1042=16,2·23·28·(1-0)·9,4/1000·1200/1200/3600=0,0272412 г/с 

Mо
с 1042=1,62·77·28·(1-0)·9,4/1000·1200/1200/3600=0,0091199 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1042 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0272412) 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
161 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Mо

г 1042=0,0272412·200,62·3600·10-6=0,019674 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1042 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0091199) 
Mс

г 1042=0,0091199·2006,2·3600·10-6=0,065867 т/год 

Mг 1042=0,019674+0,065867=0,085541 т/год 

MМ
1117=МАКС(0,0228942, 0,0076646)=0,0228942 г/с 

Mо
1117=16,2·23·28·(1-0)·7,9/1000·1200/1200/3600=0,0228942 г/с 

Mо
с 1117=1,62·77·28·(1-0)·7,9/1000·1200/1200/3600=0,0076646 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1117 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0228942) 
Mо

г 1117=0,0228942·200,62·3600·10-6=0,016535 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1117 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0076646) 
Mс

г 1117=0,0076646·2006,2·3600·10-6=0,055356 т/год 

Mг 1117=0,016535+0,055356=0,071891 т/год 

MМ
1886=МАКС(0,0023184, 0,0007762)=0,0023184 г/с 

Mо
1886=16,2·23·28·(1-0)·0,8/1000·1200/1200/3600=0,0023184 г/с 

Mо
с 1886=1,62·77·28·(1-0)·0,8/1000·1200/1200/3600=0,0007762 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1886 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0023184) 

Mо
г 1886=0,0023184·200,62·3600·10-6=0,001674 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1886 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0007762) 
Mс

г 1886=0,0007762·2006,2·3600·10-6=0,005606 т/год 

Mг 1886=0,001674+0,005606=0,007280 т/год 

Mо
а 2902=16,2·2,5·(100-28)·(1-0)·1/10·1200/1200/3600=0,0810000 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2902 для расчета валового вы-

броса равна 0,081) 
Mо

а,г 2902=0,081·200,62·3600·10-6=0,058501 т/год 

 

Операция: №2 Penguard Express 2028 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка 
(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,1414224 0,239123 0,00 0,1414224 0,239123 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0683928 0,115642 0,00 0,0683928 0,115642 

1041 Бензилкарбинол (альфа-Гид-
роксиметилбензол; фенилкар-
бинол; альфа-гидрокситолуол; 
фенилметанол) 

0,0272412 0,046061 0,00 0,0272412 0,046061 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,0272412 0,046061 0,00 0,0272412 0,046061 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Мо-
нометиловый эфир 1,2-пропи-
ленгликоля, пропиленгликоль-
метиловый эфир, альфа-мети-
ловый эфир пропиленгликоля, 
1-метокси-2-гидроксипропан, 
2-метокси-1-метилэтанол) 

0,0228942 0,038711 0,00 0,0228942 0,038711 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
162 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
1886 Этилендиамин (1,2-Этандиа-

мин; диметилендиамин; бета-

аминоэтиламин) 

0,0023184 0,003920 0,00 0,0023184 0,003920 

2902 Взвешенные вещества 0,0810000 0,031502 0,00 0,0810000 0,031502 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 
Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 
Максимальный выброс для операций сушки (Mо

с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mс
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 
Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 
Расчет выброса аэрозоля: 
Максимальный выброс аэрозоля (Mо

а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 
Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунт эпоксидный Penguard Express Grey 28,000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 16,2 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1,62 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2,500 23,000 77,000 

Операция производилась полностью. 
Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 1080,3 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 108,03 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

48,800 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
163 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
0627 Этилбензол (Фенилэтан) 23,600 

1041 Бензилкарбинол (альфа-Гидроксиметилбен-
зол; фенилкарбинол; альфа-гидрокситолуол; 
фенилметанол) 

9,400 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 9,400 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Монометиловый 
эфир 1,2-пропиленгликоля, пропиленгли-
кольметиловый эфир, альфа-метиловый 
эфир пропиленгликоля, 1-метокси-2-гидрок-
сипропан, 2-метокси-1-метилэтанол) 

7,900 

1886 Этилендиамин (1,2-Этандиамин; диметилен-
диамин; бета-аминоэтиламин) 

0,800 

MМ
0616=МАКС(0,1414224, 0,0473458)=0,1414224 г/с 

Mо
0616=16,2·23·28·(1-0)·48,8/1000·1200/1200/3600=0,1414224 г/с 

Mо
с 0616=1,62·77·28·(1-0)·48,8/1000·1200/1200/3600=0,0473458 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0616 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,1414224) 
Mо

г 0616=0,1414224·108,03·3600·10-6=0,055000 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0616 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0473458) 
Mс

г 0616=0,0473458·1080,3·3600·10-6=0,184123 т/год 

Mг 0616=0,055000+0,184123=0,239123 т/год 

MМ
0627=МАКС(0,0683928, 0,0228967)=0,0683928 г/с 

Mо
0627=16,2·23·28·(1-0)·23,6/1000·1200/1200/3600=0,0683928 г/с 

Mо
с 0627=1,62·77·28·(1-0)·23,6/1000·1200/1200/3600=0,0228967 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0627 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0683928) 
Mо

г 0627=0,0683928·108,03·3600·10-6=0,026599 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0627 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0228967) 
Mс

г 0627=0,0228967·1080,3·3600·10-6=0,089043 т/год 

Mг 0627=0,026599+0,089043=0,115642 т/год 

MМ
1041=МАКС(0,0272412, 0,0091199)=0,0272412 г/с 

Mо
1041=16,2·23·28·(1-0)·9,4/1000·1200/1200/3600=0,0272412 г/с 

Mо
с 1041=1,62·77·28·(1-0)·9,4/1000·1200/1200/3600=0,0091199 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1041 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0272412) 
Mо

г 1041=0,0272412·108,03·3600·10-6=0,010594 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1041 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0091199) 
Mс

г 1041=0,0091199·1080,3·3600·10-6=0,035466 т/год 

Mг 1041=0,010594+0,035466=0,046061 т/год 

MМ
1042=МАКС(0,0272412, 0,0091199)=0,0272412 г/с 

Mо
1042=16,2·23·28·(1-0)·9,4/1000·1200/1200/3600=0,0272412 г/с 

Mо
с 1042=1,62·77·28·(1-0)·9,4/1000·1200/1200/3600=0,0091199 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1042 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0272412) 
Mо

г 1042=0,0272412·108,03·3600·10-6=0,010594 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1042 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0091199) 
Mс

г 1042=0,0091199·1080,3·3600·10-6=0,035466 т/год 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
164 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Mг 1042=0,010594+0,035466=0,046061 т/год 

MМ
1117=МАКС(0,0228942, 0,0076646)=0,0228942 г/с 

Mо
1117=16,2·23·28·(1-0)·7,9/1000·1200/1200/3600=0,0228942 г/с 

Mо
с 1117=1,62·77·28·(1-0)·7,9/1000·1200/1200/3600=0,0076646 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1117 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0228942) 
Mо

г 1117=0,0228942·108,03·3600·10-6=0,008904 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1117 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0076646) 
Mс

г 1117=0,0076646·1080,3·3600·10-6=0,029807 т/год 

Mг 1117=0,008904+0,029807=0,038711 т/год 

MМ
1886=МАКС(0,0023184, 0,0007762)=0,0023184 г/с 

Mо
1886=16,2·23·28·(1-0)·0,8/1000·1200/1200/3600=0,0023184 г/с 

Mо
с 1886=1,62·77·28·(1-0)·0,8/1000·1200/1200/3600=0,0007762 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1886 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0023184) 
Mо

г 1886=0,0023184·108,03·3600·10-6=0,000902 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1886 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0007762) 
Mс

г 1886=0,0007762·1080,3·3600·10-6=0,003018 т/год 

Mг 1886=0,000902+0,003018=0,003920 т/год 

Mо
а 2902=16,2·2,5·(100-28)·(1-0)·1/10·1200/1200/3600=0,0810000 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2902 для расчета валового вы-

броса равна 0,081) 
Mо

а,г 2902=0,081·108,03·3600·10-6=0,031502 т/год 

 

 

Название источника выбросов: №6506 Окраска 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное осе-
дание не учитываются) 
Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0931 (Хлорметил) оксиран (1-Хлор-2,3-

эпоксипропан; 1-хлорпропеноксид; 
3-хлорпропеноксид; глицидилхло-
рид; хлорметилоксиран) 

0,1647365 0,105210 0,1647365 0,105210 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Мономе-
тиловый эфир 1,2-пропиленгликоля, 
пропиленгликольметиловый эфир, 
альфа-метиловый эфир пропи-
ленгликоля, 1-метокси-2-гидрокси-
пропан, 2-метокси-1-метилэтанол) 

0,0005523 0,000353 0,0005523 0,000353 

1837 2,2-Иминобис(этиламин) (Бис(2-

аминоэтил)амин; иминодиэтиламин; 
2,2'-диаминодиэтиламин; N-(2-ами-

0,0536622 0,034272 0,0536622 0,034272 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
165 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ноэтил)этилендиамин; 2,2'-имино-
бис(этанамин); 3-азапентан-1,5-диа-
мин; бис(бета-аминоэтил)амин) 

2750 Сольвент нафта 0,0717434 0,045819 0,0717434 0,045819 

2902 Взвешенные вещества 0,1940972 0,028509 0,1940972 0,028509 

Результаты расчетов по операциям 

Название 
источника 

Син. Код загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Пламкор-3 

2027 

 0931 (Хлорметил) оксиран (1-

Хлор-2,3-эпоксипропан; 1-

хлорпропеноксид; 3-хлор-
пропеноксид; глицидилхло-
рид; хлорметилоксиран) 

0,1647365 0,068389 0,1647365 0,068389 

  1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-

Монометиловый эфир 1,2-

пропиленгликоля, пропи-
ленгликольметиловый 
эфир, альфа-метиловый 
эфир пропиленгликоля, 1-

метокси-2-гидроксипропан, 
2-метокси-1-метилэтанол) 

0,0005523 0,000229 0,0005523 0,000229 

  1837 2,2-Иминобис(этиламин) 
(Бис(2-аминоэтил)амин; 
иминодиэтиламин; 2,2'-диа-
минодиэтиламин; N-(2-ами-
ноэтил)этилендиамин; 2,2'-
иминобис(этанамин); 3-

азапентан-1,5-диамин; 
бис(бета-аминоэтил)амин) 

0,0536622 0,022278 0,0536622 0,022278 

  2750 Сольвент нафта 0,0717434 0,029784 0,0717434 0,029784 

  2902 Взвешенные вещества 0,1940972 0,018531 0,1940972 0,018531 

Пламкор-3 

2028 

 0931 (Хлорметил) оксиран (1-

Хлор-2,3-эпоксипропан; 1-

хлорпропеноксид; 3-хлор-
пропеноксид; глицидилхло-
рид; хлорметилоксиран) 

0,1647365 0,036821 0,1647365 0,036821 

  1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-

Монометиловый эфир 1,2-

пропиленгликоля, пропи-
ленгликольметиловый 
эфир, альфа-метиловый 
эфир пропиленгликоля, 1-

метокси-2-гидроксипропан, 
2-метокси-1-метилэтанол) 

0,0005523 0,000123 0,0005523 0,000123 

  1837 2,2-Иминобис(этиламин) 
(Бис(2-аминоэтил)амин; 
иминодиэтиламин; 2,2'-диа-
минодиэтиламин; N-(2-ами-
ноэтил)этилендиамин; 2,2'-
иминобис(этанамин); 3-

азапентан-1,5-диамин; 
бис(бета-аминоэтил)амин) 

0,0536622 0,011994 0,0536622 0,011994 

  2750 Сольвент нафта 0,0717434 0,016036 0,0717434 0,016036 

  2902 Взвешенные вещества 0,1940972 0,009978 0,1940972 0,009978 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
166 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Исходные данные по операциям: 
 

Операция: №1 Пламкор-3 2027 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка 
(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0931 (Хлорметил) оксиран (1-Хлор-

2,3-эпоксипропан; 1-хлорпропе-
ноксид; 3-хлорпропеноксид; 
глицидилхлорид; хлорметилок-
сиран) 

0,1647365 0,068389 0,00 0,1647365 0,068389 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Мо-
нометиловый эфир 1,2-пропи-
ленгликоля, пропиленгликоль-
метиловый эфир, альфа-мети-
ловый эфир пропиленгликоля, 
1-метокси-2-гидроксипропан, 
2-метокси-1-метилэтанол) 

0,0005523 0,000229 0,00 0,0005523 0,000229 

1837 2,2-Иминобис(этиламин) 
(Бис(2-аминоэтил)амин; имино-
диэтиламин; 2,2'-диаминоди-
этиламин; N-(2-аминоэтил)эти-
лендиамин; 2,2'-иминобис(эта-
намин); 3-азапентан-1,5-диа-
мин; бис(бета-аминоэтил)амин) 

0,0536622 0,022278 0,00 0,0536622 0,022278 

2750 Сольвент нафта 0,0717434 0,029784 0,00 0,0717434 0,029784 

2902 Взвешенные вещества 0,1940972 0,018531 0,00 0,1940972 0,018531 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 
Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 
Максимальный выброс для операций сушки (Mо

с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mс
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 
Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 
Расчет выброса аэрозоля: 
Максимальный выброс аэрозоля (Mо

а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
167 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 
Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Огнезащита Пламкор 3 14,000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 130 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 13 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2,500 23,000 77,000 

Операция производилась полностью. 
Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 66,31 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 6,63 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0931 (Хлорметил) оксиран (1-Хлор-2,3-эпокси-
пропан; 1-хлорпропеноксид; 3-хлорпропе-
ноксид; глицидилхлорид; хлорметилокси-
ран) 

56,670 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Монометиловый 
эфир 1,2-пропиленгликоля, пропиленгли-
кольметиловый эфир, альфа-метиловый 
эфир пропиленгликоля, 1-метокси-2-гидрок-
сипропан, 2-метокси-1-метилэтанол) 

0,190 

1837 2,2-Иминобис(этиламин) (Бис(2-амино-
этил)амин; иминодиэтиламин; 2,2'-диамино-
диэтиламин; N-(2-аминоэтил)этилендиамин; 
2,2'-иминобис(этанамин); 3-азапентан-1,5-

диамин; бис(бета-аминоэтил)амин) 

18,460 

2750 Сольвент нафта 24,680 

MМ
0931=МАКС(0,1647365, 0,0551509)=0,1647365 г/с 

Mо
0931=130·23·14·(1-0)·56,67/1000·300/1200/3600=0,1647365 г/с 

Mо
с 0931=13·77·14·(1-0)·56,67/1000·300/1200/3600=0,0551509 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0931 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,6589462) 
Mо

г 0931=0,6589462·6,63·3600·10-6=0,015728 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0931 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,2206037) 
Mс

г 0931=0,2206037·66,31·3600·10-6=0,052662 т/год 

Mг 0931=0,015728+0,052662=0,068389 т/год 

MМ
1117=МАКС(0,0005523, 0,0001849)=0,0005523 г/с 

Mо
1117=130·23·14·(1-0)·0,19/1000·300/1200/3600=0,0005523 г/с 

Mо
с 1117=13·77·14·(1-0)·0,19/1000·300/1200/3600=0,0001849 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1117 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0022093) 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
168 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Mо

г 1117=0,0022093·6,63·3600·10-6=5,27E-5 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1117 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0007396) 
Mс

г 1117=0,0007396·66,31·3600·10-6=0,000177 т/год 

Mг 1117=5,27E-5+0,000177=0,000229 т/год 

MМ
1837=МАКС(0,0536622, 0,0179652)=0,0536622 г/с 

Mо
1837=130·23·14·(1-0)·18,46/1000·300/1200/3600=0,0536622 г/с 

Mо
с 1837=13·77·14·(1-0)·18,46/1000·300/1200/3600=0,0179652 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1837 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,2146488) 
Mо

г 1837=0,2146488·6,63·3600·10-6=0,005123 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1837 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0718607) 
Mс

г 1837=0,0718607·66,31·3600·10-6=0,017154 т/год 

Mг 1837=0,005123+0,017154=0,022278 т/год 

MМ
2750=МАКС(0,0717434, 0,0240184)=0,0717434 г/с 

Mо
2750=130·23·14·(1-0)·24,68/1000·300/1200/3600=0,0717434 г/с 

Mо
с 2750=13·77·14·(1-0)·24,68/1000·300/1200/3600=0,0240184 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2750 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,2869736) 
Mо

г 2750=0,2869736·6,63·3600·10-6=0,006849 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2750 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0960738) 
Mс

г 2750=0,0960738·66,31·3600·10-6=0,022934 т/год 

Mг 2750=0,006849+0,022934=0,029784 т/год 

Mо
а 2902=130·2,5·(100-14)·(1-0)·1/10·300/1200/3600=0,1940972 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2902 для расчета валового вы-

броса равна 0,7763889) 
Mо

а,г 2902=0,7763889·6,63·3600·10-6=0,018531 т/год 

 

Операция: №2 Пламкор-3 2028 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка 
(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0931 (Хлорметил) оксиран (1-Хлор-

2,3-эпоксипропан; 1-хлорпропе-
ноксид; 3-хлорпропеноксид; 
глицидилхлорид; хлорметилок-
сиран) 

0,1647365 0,036821 0,00 0,1647365 0,036821 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Мо-
нометиловый эфир 1,2-пропи-
ленгликоля, пропиленгликоль-
метиловый эфир, альфа-мети-
ловый эфир пропиленгликоля, 
1-метокси-2-гидроксипропан, 
2-метокси-1-метилэтанол) 

0,0005523 0,000123 0,00 0,0005523 0,000123 

1837 2,2-Иминобис(этиламин) 
(Бис(2-аминоэтил)амин; имино-
диэтиламин; 2,2'-диаминоди-

0,0536622 0,011994 0,00 0,0536622 0,011994 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
169 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
этиламин; N-(2-аминоэтил)эти-
лендиамин; 2,2'-иминобис(эта-
намин); 3-азапентан-1,5-диа-
мин; бис(бета-аминоэтил)амин) 

2750 Сольвент нафта 0,0717434 0,016036 0,00 0,0717434 0,016036 

2902 Взвешенные вещества 0,1940972 0,009978 0,00 0,1940972 0,009978 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 
Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 
Максимальный выброс для операций сушки (Mо

с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mс
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 
Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 
Расчет выброса аэрозоля: 
Максимальный выброс аэрозоля (Mо

а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 
Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Огнезащита Пламкор 3 14,000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 130 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 13 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2,500 23,000 77,000 

Операция производилась полностью. 
Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 35,7 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 3,57 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
170 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
0931 (Хлорметил) оксиран (1-Хлор-2,3-эпокси-

пропан; 1-хлорпропеноксид; 3-хлорпропе-
ноксид; глицидилхлорид; хлорметилокси-
ран) 

56,670 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Монометиловый 
эфир 1,2-пропиленгликоля, пропиленгли-
кольметиловый эфир, альфа-метиловый 
эфир пропиленгликоля, 1-метокси-2-гидрок-
сипропан, 2-метокси-1-метилэтанол) 

0,190 

1837 2,2-Иминобис(этиламин) (Бис(2-амино-
этил)амин; иминодиэтиламин; 2,2'-диамино-
диэтиламин; N-(2-аминоэтил)этилендиамин; 
2,2'-иминобис(этанамин); 3-азапентан-1,5-

диамин; бис(бета-аминоэтил)амин) 

18,460 

2750 Сольвент нафта 24,680 

MМ
0931=МАКС(0,1647365, 0,0551509)=0,1647365 г/с 

Mо
0931=130·23·14·(1-0)·56,67/1000·300/1200/3600=0,1647365 г/с 

Mо
с 0931=13·77·14·(1-0)·56,67/1000·300/1200/3600=0,0551509 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0931 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,6589462) 
Mо

г 0931=0,6589462·3,57·3600·10-6=0,008469 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0931 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,2206037) 
Mс

г 0931=0,2206037·35,7·3600·10-6=0,028352 т/год 

Mг 0931=0,008469+0,028352=0,036821 т/год 

MМ
1117=МАКС(0,0005523, 0,0001849)=0,0005523 г/с 

Mо
1117=130·23·14·(1-0)·0,19/1000·300/1200/3600=0,0005523 г/с 

Mо
с 1117=13·77·14·(1-0)·0,19/1000·300/1200/3600=0,0001849 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1117 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,0022093) 
Mо

г 1117=0,0022093·3,57·3600·10-6=2,84E-5 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1117 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0007396) 
Mс

г 1117=0,0007396·35,7·3600·10-6=9,51E-5 т/год 

Mг 1117=2,84E-5+9,51E-5=0,000123 т/год 

MМ
1837=МАКС(0,0536622, 0,0179652)=0,0536622 г/с 

Mо
1837=130·23·14·(1-0)·18,46/1000·300/1200/3600=0,0536622 г/с 

Mо
с 1837=13·77·14·(1-0)·18,46/1000·300/1200/3600=0,0179652 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1837 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,2146488) 
Mо

г 1837=0,2146488·3,57·3600·10-6=0,002759 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1837 для расчета валового вы-

броса от сушки равна 0,0718607) 
Mс

г 1837=0,0718607·35,7·3600·10-6=0,009236 т/год 

Mг 1837=0,002759+0,009236=0,011994 т/год 

MМ
2750=МАКС(0,0717434, 0,0240184)=0,0717434 г/с 

Mо
2750=130·23·14·(1-0)·24,68/1000·300/1200/3600=0,0717434 г/с 

Mо
с 2750=13·77·14·(1-0)·24,68/1000·300/1200/3600=0,0240184 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2750 для расчета валового вы-

броса от окраски равна 0,2869736) 
Mо

г 2750=0,2869736·3,57·3600·10-6=0,003688 т/год 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
171 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ

2750 для расчета валового вы-
броса от сушки равна 0,0960738) 
Mс

г 2750=0,0960738·35,7·3600·10-6=0,012347 т/год 

Mг 2750=0,003688+0,012347=0,016036 т/год 

Mо
а 2902=130·2,5·(100-14)·(1-0)·1/10·300/1200/3600=0,1940972 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2902 для расчета валового вы-

броса равна 0,7763889) 
Mо

а,г 2902=0,7763889·3,57·3600·10-6=0,009978 т/год 

 

Результаты расчетов: 
Код Название Выброс вещества 

  т/год 

2750 Сольвент нафта 0,045819 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,131602 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,683209 

2902 Взвешенные вещества 0,118511 

0931 (Хлорметил) оксиран (1-Хлор-2,3-эпоксипропан; 1-хлорпропенок-
сид; 3-хлорпропеноксид; глицидилхлорид; хлорметилоксиран) 

0,105210 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,330404 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-Монометиловый эфир 1,2-пропиленгли-
коля, пропиленгликольметиловый эфир, альфа-метиловый эфир про-
пиленгликоля, 1-метокси-2-гидроксипропан, 2-метокси-1-метилэта-
нол) 

0,110954 

1041 Бензилкарбинол (альфа-Гидроксиметилбензол; фенилкарбинол; 
альфа-гидрокситолуол; фенилметанол) 

0,131602 

1886 Этилендиамин (1,2-Этандиамин; диметилендиамин; бета-аминоэти-
ламин) 

0,011200 

1837 2,2-Иминобис(этиламин) (Бис(2-аминоэтил)амин; иминодиэтиламин; 
2,2'-диаминодиэтиламин; N-(2-аминоэтил)этилендиамин; 2,2'-имино-
бис(этанамин); 3-азапентан-1,5-диамин; бис(бета-аминоэтил)амин) 

0,034272 

Программа основана на методическом документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петер-
бург, 1997  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
172 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
4. Расчёт выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосфер-

ный воздух при заправке топливом МТС 

В ходе строительно-монтажных работ осуществляется заправка МТС с помощью 

передвижной автозаправочной станции АТЗ-5,2. При заполнении баков МТС дизтопли-

вом в АВ выбрасываются ЗВ (ИЗА № 6507). На строительной площадке организован 

один поста заправки.  

Качественный состав и количественная характеристика выбросов ЗВ в АВ при за-

полнении баков МТС определены в соответствии с Методическими указаниями по опре-

делению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров. г. Новополоцк, 

1997 г. и приведены в таблице 41.4.1. Валовые выбросы (т/год) приведены суммарные 

по 2026-2028 годам для всего периода СМР. 

 

Таблица 41.4.1 - Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

период строительно-монтажных работ при заправке МТС 

11 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих ве-

ществ код наименование 

г/с т/СМР 

1 2 3 4 5 6 7 

0333 Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00800 
-- 

0,00200 

2 
0,0000733 0,000200 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1,00000 
-- 
-- 

4 
0,0260934 0,070954 

  Всего веществ        :           2  0,0261667 0,071154 

  в том числе твердых  :     0    0,0000000 0,000000 

  жидких/газообразных  :   2    0,0261667 0,071154 

Качественный состав и количественная характеристика выбросов ЗВ в АВ при за-

правке МТС, определены в соответствии с п. 1.6.2 Методического пособия по расчёту, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" 

НИИ Атмосфера, МПР, 2012. Максимальные разовые выбросы паров нефтепродуктов 

при заполнении баков автомашин определяются по формуле: М = 𝑉 ∙𝐶𝑚𝑎𝑥3600 , г/с 

где: 

V – максимальная производительность топливозаправщика, м3/час; V = 30 м3/час; 

Сmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении баков автомашин, г/м3. Согласно Приложению 12 Методических 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
173 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуа-

ров, г. Новополоцк, 1997 г.  

Сmax = 3,14 г/м3 (при заправке дизтоплива в 2-ой климатической зоне – Самарская об-

ласть); М = 30 ∙3,143600  = 0,0261667 г/с 

По данным Приложения 14 Дополнения к Методическим указаниям по определе-

нию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров, г. Новополоцк, 1999 

г. концентрации ЗВ (% по массе) в парах дизтоплива составляют: 

Код Название вещества % М, г/с 

333 Сероводород 0,28 0,0000733 

2754 Алканы C12-C19 99,72 0,0260934 

 

Годовые выбросы (GТРК) паров нефтепродуктов определяются по формуле: 

GТРК = Gбак+ Gпр  

где: 

Gбак – выбросы из баков автомобилей, определяются по формуле: 

Gбак = (Cоз ∙ Vоз + Cвл  ∙ Vвл) ∙ 10-6, т/год 

где Cоз и Cвл – концентрации паров нефтепродуктов в выбросах при заполнении 

баков в осенне-зимний и весенне-летний период, соответственно, г/м3. Согласно данным 

Приложения 15 Методических указаний по определению выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу из резервуаров, г. Новополоцк, 1997 г. Соз = 1,6 г/м3 и Свл = 2,2 г/м3; 

Vоз и Vвл – объём топлива, закачиваемый в баки в осенне-зимний и весенне-летний 

период соответственно, м3. 

Согласно Рекомендациям Минтранса утверждённых распоряжением № АМ-23-р 

от 14.03.2008 средний часовой расход топлива при работе МТС составит: для ДТ и ТС – 

10 л; для АП - 4 л. С учётом надбавки для климатического района - Самарской области 

- 10% в осенне-зимний период: 11 л и 4,4 л, соответственно. 

Gпр  – выбросы от проливов на поверхность, определяются по формуле: 

Gпр = J ∙ (Qоз+ Qвл) ∙ 10-6, т/год 

где J – удельные выбросы при проливах, г/м3, для дизтоплива J = 50 г/м3. 

Qоз и Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в баки в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, м3.  

Таким образом, количество выбросов составит: 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
174 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Год 
СМР 

Qоз 

м3 
Qвл 

м3 
Qобщ 

м3 

Соз Свл J Gбак Gпр GТРК=Gбак+Gпр 

2026 113,1 159,1 272,2 

1,6 2,2 50 

0,000531 0,013610 0,014141 

2027 293,4 396,3 689,7 0,001341 0,034485 0,035826 

2028 182,1 222,8 404,9 0,000782 0,020245 0,021027 

2029 3,1 0 3,1 0,000005 0,000155 0,000160 

 
Соответственно валовые выбросы по ЗВ составляют: 

Код Название  
вещества 

% G, т/год 

2026 2027 2028 2029 

GТРК = Gбак+ Gпр 100 0,014141 0,035826 0,021027 0,000160 

333 Сероводород 0,28 0,000040 0,000100 0,000059 0,000001 

2754 Алканы C12-C19 99,72 0,014101 0,035726 0,020968 0,000159 

Результаты расчётов по ИЗА № 6507: 

Код Название  
вещества 

М, г/с G, т/год Тонны за 
СМР 

2026 2027 2028 2029 

333 Сероводород 0,0000733 0,000040 0,000100 0,000059 0,000001 0,000200 

2754 Алканы C12-C19 0,0260934 0,014101 0,035726 0,020968 0,000159 0,070954 

 
  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
175 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
5. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 

пересыпке материалов 

В данном пункте представлены расчёты по ИЗА № 6508. 

Качественный состав ЗВ принят согласно п.п.12, п. 1.6.4 Методического пособия 

по расчёту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух НИИ Атмосфера, МПР, 2012. Количественная характеристика выбросов ЗВ в АВ 

от неорганизованных источников пылевыделения (погрузки / разгрузки / пересыпки ма-

териалов) определены в соответствии с Методическим пособием по расчёту выбросов 

от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов, Ново-

российск, 2000 г.  

Качественный состав и количественная характеристика выбросов ЗВ в АВ от пе-

ресыпки материалов приведены в таблице 41.5.1.  

Таблица 41.5.1 - Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-
сферу в период строительно-монтажных работ от пересыпки материалов 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих ве-

ществ 
  код наименование 

г/с т/СМР 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,30000 
0,10000 

-- 

3 0,3328000 1,265550 

  Всего веществ        :           1  0,3328000 1,265550 

  в том числе твердых  :     1    0,3328000 1,265550 

  жидких/газообразных  :   0    0,0000000 0,000000 

 

Максимально-разовый выброс пыли при проведении погрузочно-разгрузочных ра-

бот определён по формуле: 

М=K1 ∙ K2 ∙ К3 ∙ К4 ∙ К5 ∙ К7 ∙ К8 ∙ К9 ∙ В ∙ Gч ∙ 106
 /3600, г/с 

где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции. Для щебня К1 = 0,04; для грунта К2 = 0,03; 

К2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль. Для щебня К2 = 0,02; для грунта К2 = 0,04; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия. Для г. Тольятти U=3,0 м/с, 

соответственно К3 = 1,2; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищённости узла от 

внешних воздействий. Для складов, хранилищ, открытых с 4-х сторон К4 = 1; 

К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; при влажности 1,1-3,0% - 

К5=0,8; при влажности 5,0-7,0% - К5=0,6 (согласно данным ИГИ, изымаемый грунт 

имеет природную влажность 5,7-6,8 %); 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
176 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала. Для щебня К7 = 0,4; для 

грунта К7=0,8; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов при использовании пе-

регрузочных устройств. К8 = 1; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе (разгрузке автосамо-

свала). К9 =0,1 при сбросе материала весом свыше 10 т; 

B – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки. При Н = 1,5 м В = 0,6; 

Gч – количество перегружаемого материала за 1 час работы, т/час.  

Gч = 20 т/час (грузоподъёмность автомобиля-самосвала КамАЗ-6520). 

При выполнении строительных работ будет использоваться речной или карьерный 

песок, согласно данным ГОСТ 8736-2014, влажность составит более 3 %, поэтому вы-

бросы от его пересыпки, согласно данным методики, далее не рассматриваются, т.к они 

будут равны нулю (К5=0). 

Валовый выброс определяется по формуле: 

М=K1 ∙ K2 ∙ К3 ∙ К4 ∙ К5 ∙ К7 ∙ К8 ∙ К9 ∙ В ∙ Gгод  , т/год 

где: Gгод - количество перегружаемого материала за год. 

Пересыпаемый материал 2026 год 2027 год 2028 год 

Щебень м3 (т) 1,65 т/м3 3991 (6585,2) 7982 (13170,3) 7982 (13170,3) 

Грунт, т 12993,1 2499,0 58,5 

Пересыпка материалов (щебня, грунта) будет проводиться неодновременно. Ре-

зультаты расчёта представлены в таблице 41.5.2. 

 

Таблица 41.5.2 - Результаты расчётов по ИЗА при пересыпке материалов 

Код и наименова-
ние ЗВ 

К1 K2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В Gч Gгод Выброс в атмосферу 

Макси-
мально-разо-

вый, г/с 

тонны 
за период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2026 год 

2908 Пыль неор-
ганическая, со-
держащая 70-

20% двуокиси 
кремния (Ще-

бень) 

0,04 0,02 1,2 1 0,8 0,4 1 0,1 0,6 20 6585,2 0,1024000 0,121378 

2908 Пыль неор-
ганическая, со-
держащая 70-

20% двуокиси 
кремния (Грунт) 

0,03 0,04 1,2 1 0,6 0,8 1 0,1 0,6 20 12993,1 0,2304000 0,538850 

Итого по ИЗА  0,3328000 0,660228 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
177 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Код и наименова-

ние ЗВ 

К1 K2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В Gч Gгод Выброс в атмосферу 

Макси-
мально-разо-

вый, г/с 

тонны 
за период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2027 год 

2908 Пыль неор-
ганическая, со-
держащая 70-

20% двуокиси 
кремния (Ще-

бень) 

0,04 0,02 1,2 1 0,8 0,4 1 0,1 0,6 20 13170,3 0,1024000 0,242755 

2908 Пыль неор-
ганическая, со-
держащая 70-

20% двуокиси 
кремния (Грунт) 

0,03 0,04 1,2 1 0,6 0,8 1 0,1 0,6 20 2499,0 0,2304000 0,103639 

Итого по ИЗА  0,3328000 0,346394 

2028 год 

2908 Пыль неор-
ганическая, со-
держащая 70-

20% двуокиси 
кремния (Ще-

бень) 

0,04 0,02 1,2 1 0,8 0,4 1 0,1 0,6 20 13170,3 0,1024000 0,242755 

2908 Пыль неор-
ганическая, со-
держащая 70-

20% двуокиси 
кремния (Грунт) 

0,03 0,04 1,2 1 0,6 0,8 1 0,1 0,6 20 58,5 0,2304000 0,002426 

Итого по ИЗА  0,3328000 0,245181 

Итого за СМР 1,265550 

 

 
  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
178 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
6. Расчёт выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосфер-

ный воздух при гидроизоляционных работах 

В ходе строительно-монтажных работ осуществляется гидроизоляция битумом 

проектируемых зданий и сооружений, при которых в АВ выбрасываются ЗВ. Данные по 

гидроизоляционным работам приняты в соответствии с техническим заданием. 

Качественный состав и количественная характеристика выбросов ЗВ в АВ при за-

ливке битума определены в соответствии с Методикой расчёта вредных выбросов в ат-

мосферу из нефтехимического оборудования (РМ 62-91-90). Воронеж, 1990 г., и приве-

дены в таблице 41.6.1. Валовые выбросы (т/год) приведены суммарные по 2026-2028 

годам для всего периода СМР. 

Таблица 41.6.1- Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-
сферу в период строительно-монтажных работ от гидроизоляционных работ 

Загрязняющее вещество Вид 
ПДК 

Значение 
ПДК (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ 

код наименование г/с т/СМР 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1,00000 
-- 
-- 

4 
0,2667046 0,049802 

  Всего веществ        :           1  0,2667046 0,049802 

  в том числе твердых  :     0    0,0000000 0,000000 

  жидких/газообразных  :   1    0,2667046 0,049802 

Максимально-разовый выброс при заливке битума определяется в соответствии 

с РМ 62-91-90 по формуле:             

Пi = 0,001 × (5,38 + 4,1 × W) × F × Pi × Mi
0.5 × Xi , кг/час 

где: 

Пi – количество вредных веществ, кг/час; 

W – среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте (для города 

Тольятти), м/с; 

F – площадь испарения жидкости за час интенсивной работы, м2; 

Рi – давление насыщенного пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испаре-

ния жидкости tж (tж - температура разлившейся жидкости, °С); 

Мi – молекулярная масса i-го вещества, кг/моль; 

Хi – мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Xi=1. 

Соответственно максимально-разовый (г/с) выброс определяется по формуле: 

М = Пi × 1000 / 3600, г/с 

Валовый выброс от заливки битума определяется по формуле: 

G = 0,001 × (5,38 + 4,1 × W) × F' × Pi × Mi0.5 × Xi × М / 103 /, т/год 

где: 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
179 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
F' – общая площадь испарения жидкости за год СМР, м2. 

Давление насыщенно пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения 

жидкости tж определяется в соответствии с Методическим пособие по расчёту, нормиро-

ванию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 2012 г. по 

формуле: 

ln (Pкип / Рнас) = ΔН / R × (1 / Tж - 1 / Tкип), 

где: 

Pнас – искомое при Т (град. К) давление паров нефтепродукта, Па; 

Pкип – 1,013×105 Па (760 мм рт. ст.) - атмосферное давление;  

∆H – мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль; 

R=8,314 Дж/(моль·град К) - универсальная газовая постоянная; 

Ткип – температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град. К). 

Мольная теплота испарения (парообразования) определяется при температуре 

начала кипения нефтепродукта (Ткип = 280 °С) в соответствии с модифицированной 

формулой Кистяковского: 

ΔН = 19,2 × Ткип × (1,91 + lgТкип), 

где: 

Ткип - температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град.К); 

∆H - мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль. 

Молекулярная масса паров нефти принята по температуре начала кипения 

Ткип=280˚С в соответствии с п.1.6.8., п/п 4.2 Методического пособия по расчёту, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 2012 г.  

Исходные данные и результаты расчёта представлены в таблице 41.6.2. 

 



 
 
 

  

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

1
8

0
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Таблица 41.6.2 - Исходные данные и результаты расчётов по ИЗА при гидроизоляции 

№ ист 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

не
ф

те
пр

од
ук

та
 

П
ло

щ
ад

ь 
ис

па
ре

-
ни

я 
F,

 м
2
 

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ис
па

ре
ни

я 
F'

, м
2
 

С
ко

ро
ст

ь 
ве

тр
а,

 
м

/с
 

М
ол

ек
ул

яр
на

я 
м

ас
са

, к
г/ 

км
ол

ь 

Да
вл

ен
ие

 н
ас

ы
-

щ
ен

но
го

 п
ар

а,
 

м
м

.р
т.

ст
. 

Те
м

пе
ра

ту
ра

 t к
ип

, 

°С
 

Те
м

пе
ра

ту
ра

 t ж
, 

°С
 

М
ол

ьн
ая

 д
ол

я 
ве

-
щ

ес
тв

а 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Выброс в атмосферу 

Макси-
мально-ра-
зовый, г/с 

Суммарный, 
т/год 

2026 г. 
6509 Битум 200,0 1552,00 3,0 187,00 0,628 280 60,0 1,00 2754 Алканы С12-С19 0,2667046 0,007451 

2027 г. 
6509 Битум 200,0 5705,70 3,0 187,00 0,628 280 60,0 1,00 2754 Алканы С12-С19 0,2667046 0,027391 

2028 г. 
6509 Битум 200,0 3116,30 3,0 187,00 0,628 280 60,0 1,00 2754 Алканы С12-С19 0,2667046 0,014960 

 
 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
181 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
7. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 

укладке асфальта 

В ходе строительно-монтажных работ планируется укладка асфальта для автодо-

рог, при которой в АВ выбрасываются ЗВ. Данные по дорожным работам приняты в со-

ответствии с техническим заданием., представленным в Приложении 39 настоящей ПЗ. 

Согласно пп. 14 п.2.1 Методического пособия по расчёту, нормированию и кон-

тролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и перера-

ботанное), С-Пб.: НИИ Атмосфера, МПР,2012 г. для оценки воздействия данного вида 

работ, выбран один из однотипных участков их ведения, расположенный наиболее 

близко к жилым зонам.  

Качественный состав и количественная характеристика выбросов ЗВ в АВ от 

укладки асфальта определены в соответствии с Методикой расчёта вредных выбросов 

в атмосферу из нефтехимического оборудования (РМ 62-91-90). Воронеж, 1990 г., и при-

ведены в таблице 41.7.1.  

Таблица 41.7.1 - Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-
сферу в период строительно-монтажных работ от укладки асфальта 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ  

код наименование 
г/с т/СМР 

1 2 3 4 5 6 7 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1,00000 
-- 
-- 

4 
0,0227898 0,001956 

  Всего веществ        :           1  0,0227898 0,001956 

  в том числе твердых  :     0    0,0000000 0,000000 

  жидких/газообразных  :   1    0,0227898 0,001956 

Максимально-разовый выброс при укладке асфальта определяется в соответствии с 

РМ 62-91-90 по формуле: 

Пi = 0,001 × (5,38 + 4,1 × W) × F × Pi × Mi0,5 × Xi , кг/час 

где: 

Пi – количество вредных веществ, кг/час; 

W – среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте (для города То-

льятти), м/с; 

F – площадь испарения жидкости за час интенсивной работы, м2; 

Рi – давление насыщенного пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения 

жидкости tж (tж - температура разлившейся жидкости, °С); 

Мi – молекулярная масса i-го вещества, кг/моль; 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
182 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Хi – мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Xi=1. 

Соответственно максимально-разовый (г/с) выброс определяется по формуле: 

М = Пi × 1000 / 3600 , г/с 

Валовый выброс от укладки асфальта определяется по формуле: 

G = 0,001 × (5,38 + 4,1 × W) × F' × Pi × Mi0,5 × Xi × М / 103 /, т/год 

где: 

F' – общая площадь испарения жидкости (площадь асфальтируемых покрытий) за 

год СМР, м2. 

Давление насыщенно пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения 

жидкости tж определяется в соответствии с Методическим пособие по расчёту, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 2012 г. по 

формуле: 

ln (Pкип / Рнас) = ΔН / R × (1 / Tж - 1 / Tкип), 

где: 

Pнас – искомое при Т (град. К) давление паров нефтепродукта, Па; 

Pкип – 1,013×105 Па (760 мм рт. ст.) - атмосферное давление;  

∆H – мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль; 

R=8,314 Дж/(моль•град К) - универсальная газовая постоянная; 

Ткип – температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град. К). 

Мольная теплота испарения (парообразования) определяется при температуре 

начала кипения нефтепродукта (Ткип = 280 °С) в соответствии с модифицированной 

формулой Кистяковского: 

ΔН = 19,2 × Ткип × (1,91 + lgТкип), 

где: 

Ткип – температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град.К); 

∆H – мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль. 

Молекулярная масса паров нефти принята по температуре начала кипения 

Ткип=280˚С в соответствии с п.1.6.8, п/п 4.2 Методического пособия по расчёту, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 2012 г.  

Исходные данные и результаты расчёта представлены в таблице 41.7.2. 

 



 
 
 

  

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

1
8

3
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Таблица 41.7.2 - Исходные данные и результаты расчётов по ИЗА при укладке асфальта 

№ 
ист 

Н
аи

м
ен

ов
а-

ни
е 

не
ф

те
-

пр
од

ук
та

 

П
ло

щ
ад

ь 
ис

-
па

ре
ни

я 
F,

 м
2
 

О
бщ

ая
 п

ло
-

щ
ад

ь 
ис

па
ре

-
ни

я 
F'

, м
2
 

С
ко

ро
ст

ь 
ве

тр
а,

 м
/с

 

М
ол

ек
ул

яр
-

на
я 

м
ас

са
, к

г/ 
км

ол
ь 

Да
вл

ен
ие

 
на

сы
щ

ен
но

го
 

па
ра

, 
м

м
.р

т.
ст

. 
Те

м
пе

ра
ту

ра
 

t к
ип

, °
С

 

Те
м

пе
ра

ту
ра

 
t ж

, °
С

 

М
ол

ьн
ая

 д
ол

я 
ве

щ
ес

тв
а 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Выброс в атмосферу 

Макси-
мально-ра-
зовый, г/с 

Суммар-
ный, т/год 

2028 г. 
6510 Битум 100,0 2384 3,0 187,00 0,107 280 30,0 1,00 2754 Алканы С12-С19 0,0227898 0,001956 

 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
184 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Перечень используемых источников информации в приложении 41: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчётным методом). – М.: МТРФ, 1998. 

2. Инструкция пользователя. Программа расчёта выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу от автотранспорта «АТП-ЭКОЛОГ», версия 3.2. – С-Пб.: фирма «Ин-

теграл». 

3.  Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (на основе удельных показателей). НИИ Атмо-

сфера, С.-Пб., 1997 г. 

4. Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (на основе удельных показателей). – С-Пб.: НИИ Атмосфера. 

5. Инструкция пользователя. Программа «Сварка», версия 3.1.- С-Пб: фирма «Ин-

теграл». 

6. Методика расчётов выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений). – С-

Пб.: НИИ Атмосфера, 2015 г.  

7. Инструкция пользователя. Программа «Лакокраска», версия 3.1. – С-Пб.: 

фирма «Интеграл». 

8. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу из резервуаров. Г. Новополоцк, 1997г. 

9. Методическое пособие по расчёту выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов, Новороссийск, 2000г.  

10. Методика расчёта вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического обо-

рудования (РМ 62-91-90). Воронеж, 1990 г. 

 

  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
185 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Приложение 42 

Определение уровней звукового давления от источников шума площадки строительства 

проектируемого объекта 

Ниже в настоящем приложении представлены: 

- Документы, подтверждающие принятые акустические характеристики источников 

шума проектируемого объекта; 

- Отчёт по программе «Шум от автомобильных дорог», ф. «Интеграл», версия 1.2; 

- Сведения о выполненном акустическом расчёте (отчёт по программе Эколог Шум 

версия 2.6.5.4889, ф. «Интеграл»); 

- Карты-схемы с изолиниями удельного звукового давления в октавных полосах и 

уровней звука от проектируемых ИШ в период строительства; 

- Скан-копии протоколов испытаний № 129/25-ФП от 30.04.2025 г. и № 130/25-ФП 

от 30.04.2025 г. 

Акустические характеристики источников внешнего шума в период проведения 

строительно-монтажных работ составляют:  

№*  
Наименование 

Дистан-
ция за-
мера, м 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами, Гц 

Lа, 
дБ(А) 

Lmax, 
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1. Бульдозер 
ДЗ-4211 

7,5 73 68 79 74 71 72 72 67 61 77 78 

2. Погрузоч-
ные работы2, 
в том числе: 
ЭО-3122А – 
1 ед.; ЭО-
2621В-3 – 
1 ед.; МКГ-
25БР– 1 ед. 
МКГС-100 – 
1 ед. 

15 - - - - - - - - - 66 67** 

3. Погрузоч-
ные работы2, 
в том числе: 
АГП-36 – 1 
ед.; КС-45719-
7К – 1 ед.; 
Grove GMK 
7450 – 1 ед.; 
Grove GMK 
5200-1 – 1 ед. 

15 - - - - - - - - - 66 67** 

4. Транспорт-
ные сред-
ства3, в том 
числе: 
КаМАЗ-6520 – 
4 ед.; КаМАЗ-
65117 – 4 ед.; 
МАЗ-543203 – 
4 ед.; МАЗ 

7,5            



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
186 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

998500 – 1 
ед.; ПЛТ-214 
– 1 ед.; СБ-
159А – 2 ед.; 
СБ-170-1 – 1 
ед.; АТЗ-5,2 - 
1 ед. 
5. Разгрузка 
автосамо-
свала4 

- - - - - - - - - - 74 83*** 

6-7. Свароч-
ный аппарат5 
– 2 ед. 

- - - - - - - - - - - 87 

8-9. Источ-
ники питания 
сварочного 
оборудования 
(выпрями-
тели, преоб-
разователи)6 
– 2 ед. 

- - - - - - - - - - - 85 

Примечания:  
«*» номера ИШ приняты условно для выполнения акустических расчётов; 
«**» данные пересчитаны по максимальному УЗ для непостоянных ИШ (время работы 12 часов в сутки); 
«***» длительность операции принята условно 2 часа в сутки. 

Акустические характеристики приняты согласно: 
1. П. 11, таблицы 2 Савельев Е.В., Элькин Ю.И. Классификация строительно-дорожных машин и машин 

специального назначения по степени их шумности // Сборник трудов под ред. Н.И. Иванова. БГТУ.: 2002. 
- с. 123-134. 

2. ПП. 2 таблицы 1 Минина Н.Н. Шум стройплощадок // ВЕСТНИК МГСУ, 2011, №3, с.128-134. 
3. Расчёт акустических характеристик ИШ №7 выполнен в программе «Шум от автомобильных дорог», 

версия 1.2 
4. Н.В. Немчинов, В.Г. Систер, В.В. Силкин, В.В. Рудакова «Охрана окружающей среды при проектирова-

нии и строительстве автомобильных дорог» 
5. Каталог шумовых характеристик технологического оборудования к СНиП II-12-77 (АДЦ-305, код 344182) 
6. По выпрямителю сварочному ВДУ-506 

Акустический расчёт выполнен на наиболее интенсивный (шумный) период СМР 

и представлен ниже. Расчёт уровня звукового давления от источников внешнего шума 

произведён программой «Эколог-Шум» [1] в соответствии с [2]. Оценка шумового воз-

действия проводилось по эквивалентному и максимальному уровню звука для дневного 

времени суток, поскольку строительно-монтажные работы будут проводиться в дневное 

время, за норматив приняты значения для периода с 07.00 до 23.00.  

Допустимые уровни шума для нормируемых территорий согласно Сан-

ПиН 1.2.3685-21. 

Объект  
нормирования 

Время, 
час 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами, Гц 

Lа, 
дБ(А) 

Lmax, 
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

Территория, 
непосред-
ственно при-
легающая к 
жилым до-
мам 

7-23 90 75 66 59 54 50 47 45 55 55 70 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
187 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

ИШ № № 1-9 располагаются на открытой строительной площадке на территории 

ПАО «КуйбышевАзот».  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
188 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Документы, подтверждающие принятые акустические характеристики 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
189 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
190 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
191 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
192 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
193 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
194 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
195 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
196 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
197 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
198 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
199 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
200 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
201 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
202 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Отчёт по программе «Шум от автомобильных дорог», версия 1.2 (ИШ №4) 
 
Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.2 от 14.03.2024 

Copyright© 2015-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "ГИАП" 

Регистрационный номер: 02-17-0235 

Результаты расчетов 

Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 004] Транспортные 
средства 

46,95 53,45 48,95 45,95 42,95 42,95 39,95 33,95 21,45 46,95 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 
Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 
Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.

экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=46,95 дБА (1 [1]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА (6 [1]) 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси ближай-
шей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с мелкозерни-
стым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 1.5 м, при скоро-
сти движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного потока 40% грузовых 
автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 51,2 дБА(2 [1]) 
Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 1,368 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 18 авт./сут. 
Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном по-
токе по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  
Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным значением 
(Lск): -6,5 дБА  
Скорость движения: 20 км/ч 

Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  
Уклон: 0 %  
Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): 0 дБА  
Тип покрытия проезжей части: асфальтобетон 

Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): -0,75 дБА  
Ширина центральной разделительной полосы: 6 м 

Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Приказ № 893/пр от 03.12.2016 об утверждении свода правил «Здания и территории. Правила проекти-
рования защиты от шума транспортных потоков», Минстрой России, Москва 2016г. 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
0

3
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

 
Отчёт по программе «Эколог Шум» версия 2.6.5 (ф. «Интеграл») 

 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2024 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.5.4889 (от 22.05.2024) [3D] 
Серийный номер 02170235, ОАО "ГИАП" 

1. Исходные данные 

1.1. Условия расчёта 

Температура воздуха: 10.0 

Относительная влажность воздуха: 70.0 

 

1.2. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных по-

лосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В рас-
чете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

006 Сварочный аппарат   0.00  81.0 84.0 89.0 86.0 83.0 83.0 80.0 74.0 73.0 87.0 Да 

007 Сварочный аппарат   0.00  81.0 84.0 89.0 86.0 83.0 83.0 80.0 74.0 73.0 87.0 Да 

008 Источники питания сварочного оборудования   0.00  79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 85.0 Да 

009 Источники питания сварочного оборудования   0.00  79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 85.0 Да 

 

1.3. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных по-

лосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В рас-
чете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Бульдозер ДЗ-421   0.00 7.5 71.0 74.0 79.0 76.0 73.0 73.0 70.0 64.0 63.0 12.0 16.0 77.0 78.0 Да 

002 Погрузочные работы   0.00 15.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 12.0 16.0 66.0 67.0 Да 

003 Погрузочные работы   0.00 15.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 12.0 16.0 66.0 67.0 Да 

005 Разгрузка автосамосвала   0.00  68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 2.0 16.0 74.0 83.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, Вы-

сота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных по-

лосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В рас-
чете 

     Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

004 Транспортные средства  6.00  7.5 47.0 53.4 49.0 46.0 43.0 43.0 40.0 34.0 21.4   47.0 67.3 Да 

 



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
0

4
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В рас-

чете   X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 

001 граница СЗЗ (север) 1329257.90 428350.30 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 граница СЗЗ (северо-восток) 1330653.50 427889.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 граница СЗЗ (восток) 1331561.40 426597.40 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 граница СЗЗ (юго-восток) 1331129.30 424752.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 граница СЗЗ (юг) 1329103.20 424857.30 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 граница СЗЗ (юго-запад) 1328420.00 425569.70 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 граница СЗЗ (юго-запад) 1327771.90 425861.70 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 граница СЗЗ (запад) 1327374.80 426521.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 граница СЗЗ (запад) 1327404.00 427286.40 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 граница СЗЗ (северо-запад) 1327912.00 428209.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 СНТ "Синтезкаучук" 1327193.80 425980.90 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

012 СДТ "Островок" 1328414.20 429604.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

013 Жилой дом, ул. Ломоносова, 63 1326265.40 425161.00 4.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

014 Жилой дом (ул. Победы д.9) 1326452.20 424323.00 4.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

015 Перспективная жилая застройка 1326738.30 426889.30 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

016 Перспективная жилая застройка 1326026.00 426153.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

017 пос. Загородный 1327479.90 428658.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

018 с.Васильевка 1332008.20 425777.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

019 ТК 1 (ПЭК) 1327383.22 426505.89 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

020 ТК 2 (ПЭК) 1327507.49 427498.82 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

021 ТК 3 (ПЭК) 1331391.66 425056.38 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

022 ТК 4 (ПЭК) 1327201.16 425976.87 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В рас-
чете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 1325185.00 427086.40 1332185.00 427086.40 6000.00 1.50 1000.00 1000.00 Да 

 



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
0

5
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Вариант расчета: "СМР" 

3. Результаты расчета 

3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

019 ТК 1 (ПЭК) 1327383.22 426505.89 1.50 f  f 37.7 f 42.4 f 38.7 f 34.8 f 32.9 f 23.5 f 0 f 0 f 37.10 f 41.20 

     Lпр  Lпр 37.7 Lпр 42.4 Lпр 38.7 Lпр 34.8 Lпр 32.9 Lпр 23.5 Lпр 0 Lпр 0     

020 ТК 2 (ПЭК) 1327507.49 427498.82 1.50 f  f 36.4 f 40.9 f 37.2 f 33 f 30.9 f 20.3 f 0 f 0 f 35.30 f 39.50 

     Lпр  Lпр 36.4 Lпр 40.9 Lпр 37.2 Lпр 33 Lпр 30.9 Lпр 20.3 Lпр 0 Lпр 0     

021 ТК 3 (ПЭК) 1331391.66 425056.38 1.50 f  f 27.7 f 31.6 f 26.5 f 20.5 f 14.6 f 0 f 0 f 0 f 22.60 f 26.80 

     Lпр  Lпр 27.7 Lпр 31.6 Lпр 26.5 Lпр 20.5 Lпр 14.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

022 ТК 4 (ПЭК) 1327201.16 425976.87 1.50 f  f 35.3 f 39.8 f 35.9 f 31.7 f 29.2 f 17.6 f 0 f 0 f 33.80 f 38.30 

     Lпр  Lпр 35.3 Lпр 39.8 Lпр 35.9 Lпр 31.7 Lпр 29.2 Lпр 17.6 Lпр 0 Lпр 0     

 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                       

001 граница СЗЗ 
(север) 

1329257.90 428350.30 1.50 f  f 32.9 f 37.3 f 33.1 f 28.4 f 25.2 f 10.9 f 0 f 0 f 30.40 f 34.80 

     Lпр  Lпр 32.9 Lпр 37.3 Lпр 33.1 Lпр 28.4 Lпр 25.2 Lпр 10.9 Lпр 0 Lпр 0     

002 граница СЗЗ 
(северо-восток) 

1330653.50 427889.00 1.50 f  f 30.3 f 34.4 f 29.8 f 24.6 f 20.2 f 0 f 0 f 0 f 26.50 f 31.00 

     Lпр  Lпр 30.2 Lпр 34.4 Lпр 29.8 Lпр 24.6 Lпр 20.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

003 граница СЗЗ 
(восток) 

1331561.40 426597.40 1.50 f  f 28.3 f 32.4 f 27.4 f 21.6 f 16.1 f 0 f 0 f 0 f 23.60 f 27.90 

     Lпр  Lпр 28.3 Lпр 32.4 Lпр 27.4 Lпр 21.6 Lпр 16.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

004 граница СЗЗ 
(юго-восток) 

1331129.30 424752.50 1.50 f  f 27.8 f 31.8 f 26.7 f 20.8 f 15 f 0 f 0 f 0 f 22.80 f 27.10 

     Lпр  Lпр 27.8 Lпр 31.8 Lпр 26.7 Lпр 20.8 Lпр 15 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

005 граница СЗЗ 
(юг) 

1329103.20 424857.30 1.50 f  f 32.6 f 37 f 32.8 f 28.1 f 24.8 f 10.2 f 0 f 0 f 30.10 f 34.50 

     Lпр  Lпр 32.6 Lпр 37 Lпр 32.8 Lпр 28.1 Lпр 24.8 Lпр 10.2 Lпр 0 Lпр 0     

006 граница СЗЗ 
(юго-запад) 

1328420.00 425569.70 1.50 f  f 37.6 f 42.2 f 38.5 f 34.6 f 32.7 f 23.2 f 0 f 0 f 36.90 f 41.00 

     Lпр  Lпр 37.6 Lпр 42.2 Lпр 38.5 Lпр 34.6 Lпр 32.7 Lпр 23.2 Lпр 0 Lпр 0     

007 граница СЗЗ 
(юго-запад) 

1327771.90 425861.70 1.50 f  f 38 f 42.6 f 38.9 f 35 f 33.2 f 24 f 0 f 0 f 37.40 f 41.50 

     Lпр  Lпр 38 Lпр 42.6 Lпр 38.9 Lпр 35 Lпр 33.2 Lпр 24 Lпр 0 Lпр 0     

008 граница СЗЗ 
(запад) 

1327374.80 426521.50 1.50 f  f 37.7 f 42.3 f 38.6 f 34.7 f 32.8 f 23.4 f 0 f 0 f 37.00 f 41.10 

     Lпр  Lпр 37.7 Lпр 42.3 Lпр 38.6 Lпр 34.7 Lпр 32.8 Lпр 23.4 Lпр 0 Lпр 0     



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
0

6
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                       

009 граница СЗЗ 
(запад) 

1327404.00 427286.40 1.50 f  f 36.7 f 41.3 f 37.5 f 33.4 f 31.3 f 21 f 0 f 0 f 35.70 f 39.90 

     Lпр  Lпр 36.7 Lпр 41.3 Lпр 37.5 Lпр 33.4 Lпр 31.3 Lпр 21 Lпр 0 Lпр 0     

010 граница СЗЗ 
(северо-запад) 

1327912.00 428209.00 1.50 f  f 32.5 f 36.6 f 32.2 f 27.4 f 24.1 f 10.9 f 0 f 0 f 29.50 f 33.80 

     Lпр  Lпр 30.1 Lпр 34.6 Lпр 30.5 Lпр 26.1 Lпр 23.3 Lпр 10.3 Lпр 0 Lпр 0     

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

011 СНТ "Синтез-
каучук" 

1327193.80 425980.90 1.50 f  f 35.3 f 39.8 f 35.9 f 31.6 f 29.2 f 17.5 f 0 f 0 f 33.80 f 38.20 

     Lпр  Lпр 35.3 Lпр 39.8 Lпр 35.9 Lпр 31.6 Lпр 29.2 Lпр 17.5 Lпр 0 Lпр 0     

012 СДТ "Остро-
вок" 

1328414.20 429604.50 1.50 f  f 28.8 f 32.9 f 28.1 f 22.5 f 17.2 f 0 f 0 f 0 f 24.40 f 28.70 

     Lпр  Lпр 28.8 Lпр 32.9 Lпр 28.1 Lпр 22.5 Lпр 17.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

013 Жилой дом, ул. 
Ломоносова, 63 

1326265.40 425161.00 4.00 f  f 29.7 f 33.9 f 29.2 f 23.9 f 19.1 f 0 f 0 f 0 f 25.70 f 30.20 

     Lпр  Lпр 29.7 Lпр 33.9 Lпр 29.2 Lпр 23.9 Lпр 19.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

014 Жилой дом (ул. 
Победы д.9) 

1326452.20 424323.00 4.00 f  f 28.4 f 32.4 f 27.5 f 21.8 f 16.3 f 0 f 0 f 0 f 23.70 f 28.00 

     Lпр  Lпр 28.4 Lпр 32.4 Lпр 27.5 Lпр 21.8 Lпр 16.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

015 Перспективная 
жилая за-
стройка 

1326738.30 426889.30 1.50 f  f 33.6 f 38 f 34 f 29.4 f 26.5 f 13 f 0 f 0 f 31.50 f 35.80 

     Lпр  Lпр 33.6 Lпр 38 Lпр 34 Lпр 29.4 Lпр 26.5 Lпр 13 Lпр 0 Lпр 0     

016 Перспективная 
жилая за-
стройка 

1326026.00 426153.60 1.50 f  f 30.4 f 34.6 f 30.1 f 24.9 f 20.6 f 0.5 f 0 f 0 f 26.80 f 31.20 

     Lпр  Lпр 30.4 Lпр 34.6 Lпр 30.1 Lпр 24.9 Lпр 20.6 Lпр 0.5 Lпр 0 Lпр 0     

017 пос. Загород-
ный 

1327479.90 428658.60 1.50 f  f 30.9 f 35.1 f 30.6 f 25.5 f 21.6 f 3.9 f 0 f 0 f 27.50 f 31.90 

     Lпр  Lпр 30.4 Lпр 34.7 Lпр 30.3 Lпр 25.3 Lпр 21.5 Lпр 3.9 Lпр 0 Lпр 0     

018 с.Васильевка 1332008.20 425777.00 1.50 f  f 26.8 f 30.7 f 25.4 f 19 f 12.7 f 0 f 0 f 0 f 21.30 f 25.40 

     Lпр  Lпр 26.8 Lпр 30.7 Lпр 25.4 Lпр 19 Lпр 12.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

 

Точки типа: Расчетные точки площадок 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)                        

1325185.00 430086.40 1.50 f  f 24.5 f 28.1 f 22.1 f 14.8 f 4.4 f 0 f 0 f 0 f 17.40 f 21.10 

   Lпр  Lпр 24.5 Lпр 28.1 Lпр 22.1 Lпр 14.8 Lпр 4.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1326185.00 430086.40 1.50 f  f 25.8 f 29.6 f 24 f 17.2 f 10.1 f 0 f 0 f 0 f 19.60 f 23.60 

   Lпр  Lпр 25.8 Lпр 29.6 Lпр 24 Lпр 17.2 Lпр 10.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1327185.00 430086.40 1.50 f  f 25.3 f 28.8 f 23 f 16.1 f 9.4 f 0 f 0 f 0 f 18.70 f 22.60 

   Lпр  Lпр 23 Lпр 26.8 Lпр 21.5 Lпр 15 Lпр 8.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1328185.00 430086.40 1.50 f  f 27.4 f 31.4 f 26.2 f 20.1 f 14.1 f 0 f 0 f 0 f 22.30 f 26.50 



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
0

7
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)                        

   Lпр  Lпр 27.4 Lпр 31.4 Lпр 26.2 Lпр 20.1 Lпр 14.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1329185.00 430086.40 1.50 f  f 27.3 f 31.2 f 26 f 19.8 f 13.7 f 0 f 0 f 0 f 22.00 f 26.10 

   Lпр  Lпр 27.3 Lпр 31.2 Lпр 26 Lпр 19.8 Lпр 13.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1330185.00 430086.40 1.50 f  f 26.4 f 30.3 f 24.8 f 18.3 f 11.7 f 0 f 0 f 0 f 20.60 f 24.70 

   Lпр  Lпр 26.4 Lпр 30.3 Lпр 24.8 Lпр 18.3 Lпр 11.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1331185.00 430086.40 1.50 f  f 27.6 f 31.2 f 25.5 f 18.5 f 10.8 f 0 f 0 f 0 f 21.10 f 24.80 

   Lпр  Lпр 25.2 Lпр 28.9 Lпр 23.1 Lпр 16.1 Lпр 8.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1332185.00 430086.40 1.50 f  f 23.8 f 27.3 f 21.1 f 13.5 f 2.6 f 0 f 0 f 0 f 16.40 f 19.90 

   Lпр  Lпр 23.8 Lпр 27.3 Lпр 21.1 Lпр 13.5 Lпр 2.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1325185.00 429086.40 1.50 f  f 25.9 f 29.7 f 24.1 f 17.4 f 10.4 f 0 f 0 f 0 f 19.80 f 23.80 

   Lпр  Lпр 25.9 Lпр 29.7 Lпр 24.1 Lпр 17.4 Lпр 10.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1326185.00 429086.40 1.50 f  f 27.8 f 31.7 f 26.6 f 20.7 f 14.8 f 0 f 0 f 0 f 22.70 f 27.00 

   Lпр  Lпр 27.8 Lпр 31.7 Lпр 26.6 Lпр 20.7 Lпр 14.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1327185.00 429086.40 1.50 f  f 29 f 33.1 f 28.2 f 22.7 f 17.8 f 0 f 0 f 0 f 24.70 f 29.00 

   Lпр  Lпр 28.5 Lпр 32.7 Lпр 27.9 Lпр 22.5 Lпр 17.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1328185.00 429086.40 1.50 f  f 30.5 f 34.8 f 30.2 f 25.1 f 20.8 f 1 f 0 f 0 f 27.00 f 31.40 

   Lпр  Lпр 30.5 Lпр 34.8 Lпр 30.2 Lпр 25.1 Lпр 20.8 Lпр 1 Lпр 0 Lпр 0     

1329185.00 429086.40 1.50 f  f 30.2 f 34.4 f 29.8 f 24.6 f 20.1 f 0 f 0 f 0 f 26.40 f 30.90 

   Lпр  Lпр 30.2 Lпр 34.4 Lпр 29.8 Lпр 24.6 Lпр 20.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1330185.00 429086.40 1.50 f  f 28.7 f 32.8 f 27.9 f 22.3 f 17 f 0 f 0 f 0 f 24.20 f 28.50 

   Lпр  Lпр 28.7 Lпр 32.8 Lпр 27.9 Lпр 22.3 Lпр 17 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1331185.00 429086.40 1.50 f  f 26.9 f 30.7 f 25.4 f 19.1 f 12.7 f 0 f 0 f 0 f 21.30 f 25.50 

   Lпр  Lпр 26.9 Lпр 30.7 Lпр 25.4 Lпр 19.1 Lпр 12.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1332185.00 429086.40 1.50 f  f 27.5 f 31.1 f 25.3 f 18.1 f 10.3 f 0 f 0 f 0 f 20.90 f 24.40 

   Lпр  Lпр 25.1 Lпр 28.7 Lпр 22.9 Lпр 15.8 Lпр 8.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1325185.00 428086.40 1.50 f  f 27.1 f 31 f 25.8 f 19.6 f 13.3 f 0 f 0 f 0 f 21.70 f 25.90 

   Lпр  Lпр 27.1 Lпр 31 Lпр 25.8 Lпр 19.6 Lпр 13.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1326185.00 428086.40 1.50 f  f 29.7 f 33.9 f 29.2 f 23.8 f 19.1 f 0 f 0 f 0 f 25.70 f 30.10 

   Lпр  Lпр 29.7 Lпр 33.9 Lпр 29.2 Lпр 23.8 Lпр 19.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1327185.00 428086.40 1.50 f  f 32.7 f 37.1 f 32.9 f 28.2 f 25 f 10.5 f 0 f 0 f 30.20 f 34.60 

   Lпр  Lпр 32.7 Lпр 37.1 Lпр 32.9 Lпр 28.2 Lпр 25 Lпр 10.5 Lпр 0 Lпр 0     

1328185.00 428086.40 1.50 f  f 34.7 f 39.1 f 35.1 f 30.7 f 28.1 f 16.2 f 0 f 0 f 32.80 f 37.10 

   Lпр  Lпр 34.2 Lпр 38.7 Lпр 34.8 Lпр 30.5 Lпр 28 Lпр 16.2 Lпр 0 Lпр 0     

1329185.00 428086.40 1.50 f  f 34.2 f 38.7 f 34.7 f 30.3 f 27.5 f 14.8 f 0 f 0 f 32.30 f 36.70 

   Lпр  Lпр 34.2 Lпр 38.7 Lпр 34.7 Lпр 30.3 Lпр 27.5 Lпр 14.8 Lпр 0 Lпр 0     

1330185.00 428086.40 1.50 f  f 37.8 f 42.1 f 37.7 f 32.6 f 28.6 f 11.2 f 0 f 0 f 34.50 f 38.80 

   Lпр  Lпр 31.2 Lпр 35.5 Lпр 31.1 Lпр 26.1 Lпр 22.3 Lпр 3.5 Lпр 0 Lпр 0     

1331185.00 428086.40 1.50 f  f 28.5 f 32.5 f 27.5 f 21.8 f 16.3 f 0 f 0 f 0 f 23.80 f 28.20 

   Lпр  Lпр 28.4 Lпр 32.5 Lпр 27.5 Lпр 21.8 Lпр 16.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1332185.00 428086.40 1.50 f  f 26 f 29.8 f 24.3 f 17.6 f 10.7 f 0 f 0 f 0 f 20.10 f 24.00 

   Lпр  Lпр 26 Lпр 29.8 Lпр 24.3 Lпр 17.6 Lпр 10.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1325185.00 427086.40 1.50 f  f 27.8 f 31.8 f 26.7 f 20.8 f 15 f 0 f 0 f 0 f 22.90 f 27.10 

   Lпр  Lпр 27.8 Lпр 31.8 Lпр 26.7 Lпр 20.8 Lпр 15 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1326185.00 427086.40 1.50 f  f 31 f 35.3 f 30.9 f 25.8 f 21.9 f 2.8 f 0 f 0 f 27.70 f 32.20 

   Lпр  Lпр 31 Lпр 35.3 Lпр 30.9 Lпр 25.8 Lпр 21.9 Lпр 2.8 Lпр 0 Lпр 0     

1327185.00 427086.40 1.50 f  f 35.9 f 40.4 f 36.6 f 32.4 f 30.1 f 19.1 f 0 f 0 f 34.60 f 38.90 

   Lпр  Lпр 35.9 Lпр 40.4 Lпр 36.6 Lпр 32.4 Lпр 30.1 Lпр 19.1 Lпр 0 Lпр 0     

1328185.00 427086.40 1.50 f  f 44.3 f 49.1 f 45.8 f 42.4 f 41.6 f 35.6 f 18.2 f 0 f 45.40 f 49.00 



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
0

8
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)                        

   Lпр  Lпр 44.3 Lпр 49.1 Lпр 45.8 Lпр 42.4 Lпр 41.6 Lпр 35.6 Lпр 18.2 Lпр 0     

1329185.00 427086.40 1.50 f  f 39.7 f 44.4 f 40.9 f 37.2 f 35.7 f 27.7 f 0 f 0 f 39.70 f 43.60 

   Lпр  Lпр 39.7 Lпр 44.4 Lпр 40.9 Lпр 37.2 Lпр 35.7 Lпр 27.7 Lпр 0 Lпр 0     

1330185.00 427086.40 1.50 f  f 33.3 f 37.7 f 33.6 f 29 f 25.9 f 12.1 f 0 f 0 f 31.00 f 35.40 

   Lпр  Lпр 33.3 Lпр 37.7 Lпр 33.6 Lпр 29 Lпр 25.9 Lпр 12.1 Lпр 0 Lпр 0     

1331185.00 427086.40 1.50 f  f 29.4 f 33.5 f 28.8 f 23.3 f 18.4 f 0 f 0 f 0 f 25.20 f 29.60 

   Lпр  Lпр 29.4 Lпр 33.5 Lпр 28.8 Lпр 23.3 Lпр 18.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1332185.00 427086.40 1.50 f  f 26.6 f 30.5 f 25.1 f 18.6 f 12.1 f 0 f 0 f 0 f 20.90 f 25.00 

   Lпр  Lпр 26.6 Lпр 30.5 Lпр 25.1 Lпр 18.6 Lпр 12.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1325185.00 426086.40 1.50 f  f 27.8 f 31.7 f 26.7 f 20.7 f 14.9 f 0 f 0 f 0 f 22.80 f 27.00 

   Lпр  Lпр 27.8 Lпр 31.7 Lпр 26.7 Lпр 20.7 Lпр 14.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1326185.00 426086.40 1.50 f  f 30.9 f 35.2 f 30.7 f 25.6 f 21.6 f 2.3 f 0 f 0 f 27.50 f 32.00 

   Lпр  Lпр 30.9 Lпр 35.2 Lпр 30.7 Lпр 25.6 Lпр 21.6 Lпр 2.3 Lпр 0 Lпр 0     

1327185.00 426086.40 1.50 f  f 37.7 f 42.2 f 38.3 f 34 f 31.6 f 20 f 0 f 0 f 36.20 f 40.30 

   Lпр  Lпр 35.5 Lпр 40.1 Lпр 36.2 Lпр 32 Lпр 29.6 Lпр 18.2 Lпр 0 Lпр 0     

1328185.00 426086.40 1.50 f  f 42.3 f 47.1 f 43.7 f 40.1 f 39 f 32.3 f 11.8 f 0 f 42.90 f 46.60 

   Lпр  Lпр 42.3 Lпр 47.1 Lпр 43.7 Lпр 40.1 Lпр 39 Lпр 32.3 Lпр 11.8 Lпр 0     

1329185.00 426086.40 1.50 f  f 38.9 f 43.6 f 40 f 36.2 f 34.6 f 26 f 0 f 0 f 38.70 f 42.60 

   Lпр  Lпр 38.9 Lпр 43.6 Lпр 40 Lпр 36.2 Lпр 34.6 Lпр 26 Lпр 0 Lпр 0     

1330185.00 426086.40 1.50 f  f 33.1 f 37.5 f 33.3 f 28.7 f 25.6 f 11.5 f 0 f 0 f 30.70 f 35.10 

   Lпр  Lпр 33.1 Lпр 37.5 Lпр 33.3 Lпр 28.7 Lпр 25.6 Lпр 11.5 Lпр 0 Lпр 0     

1331185.00 426086.40 1.50 f  f 29.3 f 33.4 f 28.7 f 23.2 f 18.2 f 0 f 0 f 0 f 25.10 f 29.50 

   Lпр  Lпр 29.3 Lпр 33.4 Lпр 28.7 Lпр 23.2 Lпр 18.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1332185.00 426086.40 1.50 f  f 26.6 f 30.4 f 25 f 18.5 f 12 f 0 f 0 f 0 f 20.90 f 24.90 

   Lпр  Lпр 26.6 Lпр 30.4 Lпр 25 Lпр 18.5 Lпр 12 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1325185.00 425086.40 1.50 f  f 29.3 f 33.2 f 27.9 f 21.5 f 15.1 f 0 f 0 f 0 f 23.80 f 27.80 

   Lпр  Lпр 27 Lпр 30.8 Lпр 25.6 Lпр 19.2 Lпр 13 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1326185.00 425086.40 1.50 f  f 29.4 f 33.6 f 28.8 f 23.4 f 18.5 f 0 f 0 f 0 f 25.30 f 29.70 

   Lпр  Lпр 29.4 Lпр 33.6 Lпр 28.8 Lпр 23.4 Lпр 18.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1327185.00 425086.40 1.50 f  f 32.2 f 36.6 f 32.3 f 27.5 f 24 f 8.8 f 0 f 0 f 29.50 f 33.90 

   Lпр  Lпр 32.2 Lпр 36.6 Lпр 32.3 Lпр 27.5 Lпр 24 Lпр 8.8 Lпр 0 Lпр 0     

1328185.00 425086.40 1.50 f  f 34.3 f 38.7 f 34.7 f 30.3 f 27.6 f 14.9 f 0 f 0 f 32.40 f 36.70 

   Lпр  Lпр 34.3 Lпр 38.7 Lпр 34.7 Lпр 30.3 Lпр 27.6 Lпр 14.9 Lпр 0 Lпр 0     

1329185.00 425086.40 1.50 f  f 33.5 f 38 f 33.9 f 29.3 f 26.3 f 12.8 f 0 f 0 f 31.30 f 35.70 

   Lпр  Lпр 33.5 Lпр 38 Lпр 33.9 Lпр 29.3 Lпр 26.3 Lпр 12.8 Lпр 0 Lпр 0     

1330185.00 425086.40 1.50 f  f 30.9 f 35.1 f 30.6 f 25.6 f 21.5 f 2.2 f 0 f 0 f 27.50 f 31.90 

   Lпр  Lпр 30.9 Lпр 35.1 Lпр 30.6 Lпр 25.6 Lпр 21.5 Lпр 2.2 Lпр 0 Lпр 0     

1331185.00 425086.40 1.50 f  f 28.2 f 32.2 f 27.2 f 21.4 f 15.8 f 0 f 0 f 0 f 23.40 f 27.70 

   Lпр  Lпр 28.2 Lпр 32.2 Lпр 27.2 Lпр 21.4 Lпр 15.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1332185.00 425086.40 1.50 f  f 25.9 f 29.7 f 24.1 f 17.4 f 10.4 f 0 f 0 f 0 f 19.80 f 23.80 

   Lпр  Lпр 25.9 Lпр 29.7 Lпр 24.1 Lпр 17.4 Lпр 10.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1325185.00 424086.40 1.50 f  f 25.7 f 29.4 f 23.8 f 17 f 9.8 f 0 f 0 f 0 f 19.50 f 23.40 

   Lпр  Lпр 25.7 Lпр 29.4 Lпр 23.8 Lпр 17 Lпр 9.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1326185.00 424086.40 1.50 f  f 27.5 f 31.4 f 26.2 f 20.2 f 14.1 f 0 f 0 f 0 f 22.30 f 26.50 

   Lпр  Lпр 27.5 Lпр 31.4 Lпр 26.2 Lпр 20.2 Lпр 14.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1327185.00 424086.40 1.50 f  f 29.1 f 33.2 f 28.4 f 22.8 f 17.7 f 0 f 0 f 0 f 24.80 f 29.20 

   Lпр  Lпр 29.1 Lпр 33.2 Lпр 28.4 Lпр 22.8 Lпр 17.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1328185.00 424086.40 1.50 f  f 30 f 34.2 f 29.5 f 24.3 f 19.7 f 0 f 0 f 0 f 26.20 f 30.60 



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
0

9
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)                        

   Lпр  Lпр 30 Lпр 34.2 Lпр 29.5 Lпр 24.3 Lпр 19.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1329185.00 424086.40 1.50 f  f 29.7 f 33.8 f 29.2 f 23.8 f 19 f 0 f 0 f 0 f 25.70 f 30.10 

   Lпр  Lпр 29.7 Lпр 33.8 Lпр 29.2 Lпр 23.8 Lпр 19 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1330185.00 424086.40 1.50 f  f 28.3 f 32.4 f 27.4 f 21.7 f 16.2 f 0 f 0 f 0 f 23.70 f 27.90 

   Lпр  Lпр 28.3 Lпр 32.4 Lпр 27.4 Lпр 21.7 Lпр 16.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1331185.00 424086.40 1.50 f  f 26.6 f 30.5 f 25.1 f 18.6 f 12.1 f 0 f 0 f 0 f 20.90 f 25.00 

   Lпр  Lпр 26.6 Lпр 30.5 Lпр 25.1 Lпр 18.6 Lпр 12.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

1332185.00 424086.40 1.50 f  f 24.9 f 28.5 f 22.7 f 15.5 f 7.6 f 0 f 0 f 0 f 18.20 f 21.80 

   Lпр  Lпр 24.9 Lпр 28.5 Lпр 22.7 Lпр 15.5 Lпр 7.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

 

3.2. Максимальные результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

019 ТК 1 (ПЭК) 1327383.22 426505.89 1.50 f  f 37.7 f 42.4 f 38.7 f 34.8 f 32.9 f 23.5 f 0 f 0 f 37.1
0 

f 41.2
0 

     Lпр  Lпр 37.7 Lпр 42.4 Lпр 38.7 Lпр 34.8 Lпр 32.9 Lпр 23.5 Lпр 0 Lпр 0     

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

007 граница СЗЗ 
(юго-запад) 

1327771.90 425861.70 1.50 f  f 38 f 42.6 f 38.9 f 35 f 33.2 f 24 f 0 f 0 f 37.4

0 

f 41.5

0 

     Lпр  Lпр 38 Lпр 42.6 Lпр 38.9 Lпр 35 Lпр 33.2 Lпр 24 Lпр 0 Lпр 0     

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

011 СНТ "Синтезкау-
чук" 

1327193.80 425980.90 1.50 f  f 35.3 f 39.8 f 35.9 f 31.6 f 29.2 f 17.5 f 0 f 0 f 33.8

0 

f 38.2

0 

     Lпр  Lпр 35.3 Lпр 39.8 Lпр 35.9 Lпр 31.6 Lпр 29.2 Lпр 17.5 Lпр 0 Lпр 0     

 

 

3.3. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка / Зада-
ние на расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

019 ТК 1 (ПЭК) 1327383.22 426505.89 1.50    37.7  42.4  38.7  34.8  32.9  23.5  0  0  37.10  41.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 35.4 1* 40.1 1* 36.4 1* 32.4 1* 30.6 1* 21.2  0  0 1* 34.80 1* 38.70 

       2* 30.5 2* 35.2 2* 31.6 2* 27.7 2* 25.9 2* 16.6  0  0 2* 30.00 2* 33.90 

020 ТК 2 (ПЭК) 1327507.49 427498.82 1.50    36.4  40.9  37.2  33  30.9  20.3  0  0  35.30  39.50 



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
1

0
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Расчетная точка / Зада-
ние на расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 34 1* 38.6 1* 34.8 1* 30.7 1* 28.6 1* 18.1  0  0 1* 33.00 1* 37.00 

       2* 29.2 2* 33.8 2* 30 2* 26 2* 23.8 2* 13.5  0  0 2* 28.20 2* 32.20 

021 ТК 3 (ПЭК) 1331391.66 425056.38 1.50    27.7  31.6  26.5  20.5  14.6  0  0  0  22.60  26.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 25.3 1* 29.3 1* 24.2 1* 18.2 1* 12.5  0  0  0 1* 20.30 1* 24.50 

       3* 20.4 3* 24.4 3* 19.3 3* 13.4 3* 7.6  0  0  0 3* 15.40 3* 19.60 

022 ТК 4 (ПЭК) 1327201.16 425976.87 1.50    35.3  39.8  35.9  31.7  29.2  17.6  0  0  33.80  38.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 32.9 1* 37.5 1* 33.6 1* 29.4 1* 26.9 1* 15.4  0  0 1* 31.50 1* 35.60 

       2* 28 2* 32.6 2* 28.7 2* 24.5 2* 22.1 2* 10.7  0  0 2* 26.70 2* 30.80 

 

1* - [№001] Бульдозер ДЗ-421 
2* - [№002] Погрузочные работы 

3* - [№003] Погрузочные работы 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 граница СЗЗ (север) 1329257.90 428350.30 1.50    32.9  37.3  33.1  28.4  25.2  10.9  0  0  30.40  34.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 30.5 1* 35 1* 30.8 1* 26.1 1* 22.9 1* 8.7  0  0 1* 28.10 1* 32.40 

       3* 25.5 3* 30 3* 25.8 3* 21.2 3* 18 3* 3.8  0  0 3* 23.10 3* 27.40 

002 граница СЗЗ (северо-

восток) 
1330653.50 427889.00 1.50    30.3  34.4  29.8  24.6  20.2  0  0  0  26.50  31.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 27.8 1* 32.1 1* 27.5 1* 22.3 1* 17.9  0  0  0 1* 24.20 1* 28.50 

       3* 22.9 3* 27.2 3* 22.6 3* 17.4 3* 13.1  0  0  0 3* 19.30 3* 23.60 

003 граница СЗЗ (восток) 1331561.40 426597.40 1.50    28.3  32.4  27.4  21.6  16.1  0  0  0  23.60  27.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 26 1* 30.1 1* 25.1 1* 19.3 1* 14  0  0  0 1* 21.30 1* 25.60 

       3* 21 3* 25.1 3* 20.2 3* 14.5 3* 9.1  0  0  0 3* 16.40 3* 20.70 

004 граница СЗЗ (юго-во-
сток) 

1331129.30 424752.50 1.50    27.8  31.8  26.7  20.8  15  0  0  0  22.80  27.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 25.5 1* 29.5 1* 24.4 1* 18.5 1* 12.8  0  0  0 1* 20.60 1* 24.80 

       3* 20.5 3* 24.6 3* 19.5 3* 13.6 3* 8  0  0  0 3* 15.70 3* 19.90 

005 граница СЗЗ (юг) 1329103.20 424857.30 1.50    32.6  37  32.8  28.1  24.8  10.2  0  0  30.10  34.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 30.3 1* 34.7 1* 30.5 1* 25.8 1* 22.5 1* 8  0  0 1* 27.80 1* 32.10 

       3* 25.3 3* 29.8 3* 25.6 3* 20.9 3* 17.6 3* 3.3  0  0 3* 22.90 3* 27.20 

006 граница СЗЗ (юго-за-
пад) 

1328420.00 425569.70 1.50    37.6  42.2  38.5  34.6  32.7  23.2  0  0  36.90  41.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 35.2 1* 39.9 1* 36.2 1* 32.3 1* 30.4 1* 20.9  0  0 1* 34.60 1* 38.50 

       3* 30.3 3* 35 3* 31.3 3* 27.3 3* 25.5 3* 16  0  0 3* 29.70 3* 33.60 

007 граница СЗЗ (юго-за-
пад) 

1327771.90 425861.70 1.50    38  42.6  38.9  35  33.2  24  0  0  37.40  41.50 



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
1

1
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 35.6 1* 40.3 1* 36.6 1* 32.7 1* 30.9 1* 21.7  0  0 1* 35.10 1* 39.00 

       2* 30.7 2* 35.4 2* 31.7 2* 27.8 2* 26 2* 16.9  0  0 2* 30.20 2* 34.10 

008 граница СЗЗ (запад) 1327374.80 426521.50 1.50    37.7  42.3  38.6  34.7  32.8  23.4  0  0  37.00  41.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 35.3 1* 40 1* 36.3 1* 32.4 1* 30.5 1* 21.1  0  0 1* 34.70 1* 38.60 

       2* 30.5 2* 35.2 2* 31.5 2* 27.6 2* 25.8 2* 16.5  0  0 2* 30.00 2* 33.80 

009 граница СЗЗ (запад) 1327404.00 427286.40 1.50    36.7  41.3  37.5  33.4  31.3  21  0  0  35.70  39.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 34.3 1* 38.9 1* 35.2 1* 31.1 1* 29 1* 18.8  0  0 1* 33.40 1* 37.40 

       2* 29.5 2* 34.1 2* 30.4 2* 26.3 2* 24.3 2* 14.2  0  0 2* 28.60 2* 32.60 

010 граница СЗЗ (северо-

запад) 
1327912.00 428209.00 1.50    32.5  36.6  32.2  27.4  24.1  10.9  0  0  29.50  33.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 28.5 1* 32.2 2* 27.3 2* 22.9 2* 20.1 2* 7.5  0  0 2* 24.90 2* 29.10 

       2* 26.8 2* 31.3 3* 27.2 3* 22.7 3* 19.9 3* 7.1  0  0 3* 24.70 3* 29.00 

 
1* - [№001] Бульдозер ДЗ-421 

2* - [№002] Погрузочные работы 

3* - [№003] Погрузочные работы 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

011 СНТ "Синтезкаучук" 1327193.80 425980.90 1.50    35.3  39.8  35.9  31.6  29.2  17.5  0  0  33.80  38.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 32.9 1* 37.5 1* 33.6 1* 29.3 1* 26.9 1* 15.4  0  0 1* 31.50 1* 35.60 

       2* 28 2* 32.6 2* 28.7 2* 24.5 2* 22.1 2* 10.7  0  0 2* 26.60 2* 30.70 

012 СДТ "Островок" 1328414.20 429604.50 1.50    28.8  32.9  28.1  22.5  17.2  0  0  0  24.40  28.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 26.5 1* 30.6 1* 25.8 1* 20.2 1* 15.1  0  0  0 1* 22.10 1* 26.40 

       2* 21.5 2* 25.7 2* 20.8 2* 15.2 2* 10.2  0  0  0 2* 17.20 2* 21.50 

013 Жилой дом, ул. Ломо-
носова, 63 

1326265.40 425161.00 4.00    29.7  33.9  29.2  23.9  19.1  0  0  0  25.70  30.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 27.3 1* 31.6 1* 26.9 1* 21.6 1* 17  0  0  0 1* 23.50 1* 27.80 

       2* 22.4 2* 26.6 2* 22 2* 16.7 2* 12.1  0  0  0 2* 18.50 2* 22.90 

014 Жилой дом (ул. По-
беды д.9) 

1326452.20 424323.00 4.00    28.4  32.4  27.5  21.8  16.3  0  0  0  23.70  28.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 26 1* 30.1 1* 25.2 1* 19.5 1* 14.2  0  0  0 1* 21.50 1* 25.70 

       2* 21 2* 25.2 2* 20.2 2* 14.5 2* 9.3  0  0  0 2* 16.50 2* 20.80 

015 Перспективная жилая 
застройка 

1326738.30 426889.30 1.50    33.6  38  34  29.4  26.5  13  0  0  31.50  35.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 31.2 1* 35.7 1* 31.6 1* 27.1 1* 24.2 1* 10.9  0  0 1* 29.10 1* 33.40 

       2* 26.4 2* 30.9 2* 26.8 2* 22.3 2* 19.4 2* 6.3  0  0 2* 24.30 2* 28.60 

016 Перспективная жилая 1326026.00 426153.60 1.50    30.4  34.6  30.1  24.9  20.6  0.5  0  0  26.80  31.20 



 

 

Лист 
№

 док. 
П

одп
. 

Дата
 

2
1

2
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.4

-ТЧ
 

И
зм

. 

Лист 

Взам. инв. № Подп. и дата Инв. № подл. 

  

Кол.уч
 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

застройка 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 28 1* 32.3 1* 27.8 1* 22.6 1* 18.3 1* 0.5  0  0 1* 24.50 1* 28.80 

       2* 23.1 2* 27.4 2* 22.9 2* 17.7 2* 13.5  0  0  0 2* 19.60 2* 24.00 

017 пос. Загородный 1327479.90 428658.60 1.50    30.9  35.1  30.6  25.5  21.6  3.9  0  0  27.50  31.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 29 1* 33.4 1* 29 1* 24 1* 20.2 1* 3.9  0  0 1* 25.90 1* 30.20 

       2* 24.1 2* 28.5 2* 24.1 2* 19.1 2* 15.4  0  0  0 2* 21.00 2* 25.40 

018 с.Васильевка 1332008.20 425777.00 1.50    26.8  30.7  25.4  19  12.7  0  0  0  21.30  25.40 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 24.5 1* 28.4 1* 23.1 1* 16.9 1* 10.5  0  0  0 1* 19.00 1* 23.10 

       3* 19.5 3* 23.5 3* 18.2 3* 12 3* 5.7  0  0  0 3* 14.10 3* 18.20 

 
1* - [№001] Бульдозер ДЗ-421 

2* - [№002] Погрузочные работы 

3* - [№003] Погрузочные работы 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
213 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Карты-схемы с изолиниями удельного звукового давления в октавных 
полосах и уровня звука от проектируемых источников шума 

 
 
УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63 Гц  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
214 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125 Гц  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
215 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250 Гц  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
216 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500 Гц  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
217 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000 Гц  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
218 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000 Гц  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
219 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000 Гц  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
220 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000 Гц  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
221 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Уровень звука 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
222 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Максимальный уровень звука 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
223 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Скан-копии протоколов испытаний № 129/25-ФП от 30.04.2025 г. и 
№ 130/25-ФП от 30.04.2025 г. 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
224 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
225 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
226 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
227 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
228 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
229 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
230 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
231 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
232 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
233 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Приложение 43 

Сведения по водопотреблению и водоотведению на период строительства проектируе-

мого объекта  

 

Водопотребление в период СМР будет осуществляться через существующие си-

стемы водоснабжения ПАО «КуйбышевАзот» на хозяйственно-бытовые (посредством 

подключения к сетям хозяйственно-противопожарного водопровода) и производствен-

ные нужды (посредством подключения к сетям технической воды речного водозабора). 

Водоотведение сточных вод, образующихся в период СМР, будет осуществ-

ляться в действующую систему водоотведения ПАО «КуйбышевАзот» (бытовую канали-

зацию и промливневую, соответственно). 

1. Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды и водоотведение хо-
зяйственно-бытовых стоков 

В период проведения СМР хозяйственно-бытовое обслуживание сотрудников под-

рядной организации, выполняющей строительство, будет осуществляться следующим 

образом: 

- использование туалетов, умывальников и душевых - в строительных бытовках, 

подключённых к действующим сетям водоснабжения и водоотведения ПАО «Куйбыше-

вАзот»; 

- питьевая вода на строительной площадке – из стационарных питьевых фонтан-

чиков, подключённых к сетям хозяйственно-питьевого водопровода ПАО «КуйбышевА-

зот»; 

- арендованные туалетные кабины непосредственно на строительной площадке – 

Группа Компаний «БиоС-Сервис» (ООО «Био-сервис М»)1. 

 

Максимальное количество потребляемой воды на хозяйственно бытовые нужды в 

сутки составит – 4,9 м3/сут, согласно данным приложения 39, общее (за весь период 

СМР) – 2618,7 м3/СМР.  

Согласно плану-графику выполнения СМР, общее количество воды на хозяй-

ственно-бытовые нужды составит: 

Qхоз=∑(qx∙По + qд∙Пд) / 1000, 

 
1 Аренда и обслуживание туалетных кабин может осуществляться в любой другой организации, 

имеющей соответствующие правоустанавливающие документы и техническую возможность осу-
ществления указанной деятельности. 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
234 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

где 
xq = 15 – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работаю-

щего, л; 
По – численность работающих согласно плану-графику СМР, чел; 

дq = 30 – расход воды на приём душа одним работающим, л; 

Пд  – численность пользующихся душем, принимаем 80% от По 

Потребность в воде на хозяйственно бытовые нужды за весь период СМР составит: 
 

Параметр Период СМР ИТОГО за  
СМР, м3 2026 г. 

(5 мес.) 
2027 г. 2028 г. 2029 г. 

(1 мес.) 
По 46 124 124 16 310 

Пд (80% от По) 37 100 100 13 250 

К-во рабочих дней в указанный 
период 

107 249 248 17 621 

Потребность воды на х/б 
нужды, м3 

192,6 1210,1 1205,3 10,7 2618,7 

 

Водоснабжение на хозяйственно-бытовые нужды (использование душевых, умы-

вальников, туалетов) и пожаротушение осуществляется из сети хозяйственно-противо-

пожарного водопровода, качество воды соответствует СанПиН 1.2.3685-21. 

Хозяйственно-бытовые стоки от использования туалетов, умывальников и душе-

вых отводятся непосредственно в сети предприятия без накопления в емкостях.  

Обслуживание арендованных туалетных кабин на строительной площадке будет 

проводить специализированная организация. Среднегодовая норма накопления отхо-

дов составляет 2000-3500 л на 1 человека в год (5,5 л в сутки). Согласно СНиП 11- 92-

76 общее количество туалетов на строительной площадке 6 (с учётом расположения 

уборных до рабочих мест (не более 150 м)). 

Количество хозяйственно-бытовых сточных вод, отводимых в сети канализации, 

с учётом использования туалетных кабин на строительной площадке, составит: 

 

Параметр Период СМР ИТОГО за  
СМР, м3  2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

К-во рабочих дней в указанный пе-
риод 

107 249 248 17 621 

Численность рабочих в смену 38 104 104 12 258 

К-во отходов от туалетных кабин, т 
(м3) 

22,4 142,4 141,9 1,1 881,2 

Общий объём х/б стоков (соответ-
ствует потреблению воды на х/б 
нужды), м3 

192,6 1210,1 1205,3 10,7 2618,7 

К-во х/б стоков, отводимых в сети ка-
нализации, м3 

170,2 1067,7 1063,4 9,6 1737,5 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
235 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Поскольку состав хозяйственно-бытовых сточных вод не зависит от типа произ-

водства и проводимых работ, в данной проектной документации состав хоз-бытовых сто-

ков был принят, исходя из состава аналогичных стоков действующего предприятия: 

рН=7 

Взвешенные вещества – 160 мг/дм3; 

ХПК – 300 мг/дм3; 

БПК5 – 180 мг/дм3; 

Аммоний-ион – 17 мг/дм3; 

Фосфаты – 0,1 мг/дм3; 

Сульфаты – 20 мг/дм3; 

Нефтепродукты – 0,06 мг/дм3. 

 

 

2. Водопотребление на производственные нужды и водоотведение стоков 

Вода, потребляемая из сети речной воды, будет использоваться безвозвратно для 

поливки бетона и подпитки ПМК. 

Расчёт суточного расхода воды на производственные нужды приведён в Прило-

жении 39 данной книги, и составляет – 2,97 м3, в том числе для поливки бетона – 2,32 м3 

и подпитки ПМК – 0,65 м3. 

Расход воды для обеспечения производственных нужд строительной площадки 
определяется по формуле: 

Qпр=
∑(qП

i ПП
i )1000  

где qП – удельный расход воды на производственные нужды, л; qП
1  =464 – для строительной 

площадки; qП
2  =36 – для пункта мойки колес (невозвратные потери при использовании уста-

новки для мойки колес, работающей по замкнутому циклу); 
ПП  – число производственных потребителей (установок, машин и др.) в наиболее загру-

женную смену, шт.; ПП
1 = 5 – для строительной площадки; ПП

2 = 18 – для пункта мойки ко-
лес. 

Для поливки бетона: 

Qпр= 
464×51000 = 2,32 м3/сут  

Согласно плану-графику выполнения СМР, общее количество воды на поливку 

бетона составит: 

2,32 м3/сут х 475 сут = 1102 м3/СМР,  

где: 475 – количество рабочих дней в 2026-2028 гг., в которые будут проводиться бетон-

ные работы, 107, 249 и 119 дней, соответственно. 

Вода на полив бетона потребляется безвозвратно, поэтому сточная вода от по-
ливки не образуется. 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
236 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Для ПМК: 

Qпр= 
36×181000 = 0,65 м3/сут  

Согласно данным Рекомендаций 52-03 удельная норма расхода воды на мойку ко-

лёс одной единицы МТС – 180 л, по расчёту в пп.А п.1 Приложения 44, количество воды 

на мойку колёс с учётом графика проведения работ составит:  

198,9 м3 - 2026 г.  

482,76 м3 -2027 г. 

223,38 м3 - 2028 г.  

 

Согласно эксплуатационным характеристикам ПМК, брызгоунос составляет 20%, 

таким образом подпитка составит:  

(198,9+482,76+223,38) х 20%/100 = 181,0 м3/СМР. 

Объём сточных вод от пункта мойки колёс определён в соответствии с таблицей 

А.5 «Рекомендаций по устройству пунктов мойки (очистки) колёс автотранспорта на 

строительной площадке 52-03», ОАО ПКТИпромстрой, 2003 г. для установки «Мойдо-

дыр» и составляет 4,2 м3. Водоотведение осуществляется 1 раз в год, таким образом 

всего за период СМР в сети производственно-дождевой канализации поступит 12,6 м3. 

Качество потребляемой воды на производственные нужды 

Водопотребление будет осуществляться из сети технической воды или речного 

водозабора.  

Показатели качества воды для поливки бетона должны соответствовать требова-

ниям ГОСТ 23732-2011 «Вода для бетонов и строительных растворов» (таблица 1), а 

для ПМК - Рекомендациям 52-03 (таблица 1). 

Данные из ГОСТ 23732-2011 и Рекомендаций 52-03 приведены ниже: 

Наименование  
показателя 

ГОСТ 23732-
2011 (таблица 1) 

Рекомендации 52-03 
(таблица 1) 

рН - 6,5-8,5 

жёсткость общая, °Ж - не более 18 

взвешенные вещества, мг/дм3 не более 200 не более 70 

хлориды, мг/дм3 не более 500 - 

железо общее, мг/дм3 - не более 5 

сульфаты, мг/дм3 не более 500 - 

растворимые соли, мг/дм3 не более 1000 - 

нефтепродукты, мг/дм3 - не более 20 

тетраэтилсвинец, мг/дм3 - не более 0,001 

сухой остаток, мг/дм3 - не более 10000 

БПК, мг/дм3 - не более 80 

 

Качество воды, из сети речного водозабора соответствует нормативным требова-

ниям и может использоваться для поливки бетона и в ПМК.  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
237 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

3. Водоотведение поверхностных сточных вод и стоков от ПМК с территории 
строительной площадки проектируемого объекта 

Далее приведён расчёт поверхностных сточных вод непосредственно со строи-

тельной площадки проектируемого объекта. 

Максимальное количество отводимых поверхностных СВ на период СМР с терри-

тории стройплощадки максимально составит 76  м3/сут. Отведение СВ будет осуществ-

ляться посредством устройства водоотводных каналов и канав, оборудованных лот-

ками, по которым СВ самотёком поступают существующие сети предприятия. 

Расчёт объёма дождевого стока с территории строительной площадки выполнен 

согласно разделу 7.3.1 СП 32.13330.2018. 

 

W = 10 ‧ hа ‧ mid ‧ F, м3/сут, 
 

где: W – количество дождевых вод в сутки м3; 

10 – переводной коэффициент;  
ha - максимальный суточный слой осадков за дождь, сток от которого подвергается 

очистке в полном объёме, мм (определен по ф. 8а СП 32.13330.2018). 
ha = Нср  × (1+cv × Ф), 

где: 
Нср – среднее максимальное суточное количество осадков, мм. Нср=28,1 мм со-

гласно данным таблицы Е.6 СП 32.13330.2018 по г. Самара; 

cv – коэффициент вариации суточных осадков. cv = 0,49 согласно данным таб-

лицы Е.6 СП 32.13330.2018 по г. Самара; 

Ф – нормированное отклонение от среднего значения при разных значениях обес-

печенности и коэффициента асимметрии сs. Обеспечение приёма на очистку не менее 

80 % для предприятий второй группы. Коэффициент асимметрии сs = 2,1; согласно дан-

ным таблицы Е.6 СП 32.13330.2018 по г. Самара.  

Так как коэффициент асимметрии кривой обеспеченности для г. Самара сs > 3сv 

(2,1 > 3*0,49=1,47), то для определения нормированного отклонения Ф от среднего зна-

чения ординат используется логарифмически нормальная кривая обеспеченности (Таб-

лица Е.4 СП 32.13330.2018), согласно которой Ф= –0,48; 

ha = 28,1 × (1+0,49 × (-0,48)) = 21,5 мм; 
F – площадь водосбора, га. F=0,8856 га; 

Ψmid – средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как 

средневзвешенное значение в зависимости от постоянных значений коэффициента 

стока Ψ для разного вида поверхностей по таблице 8 СП 32.13330.2018), соответственно 

равен:  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
238 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Ψi = 0,95 - для водонепроницаемых покрытий, 
Ψi = 0,40 - для щебёночных покрытий, 
Ψi = 0,20 - для грунтовых поверхностей. 

 
Вид  

поверхности 
Fi, га Ψi  Ψmid 

Fi ‧ Ψi / F 

2026 г. 2027 г. 2028 г.  2026 г. 2027 г. 2028 г. 
Спланированный 
грунт 

0,6079 0,2143 0,0246 0,2 0,1373 0,0484 0,0056 

Щебёночное покрытие 0,2596 0,4980 0,2596 0,4 0,1173 0,2249 0,1173 

Тв. Покрытие (бетон) 0,0181 0,0181 0,2565 0,95 0,0194 0,0194 0,2752 

Возведённые здания 
и сооружений, устро-
енные покрытия1 

0,0000 0,1552 0,3449 0 0,0000 0,0000 0,0000 

ИТОГО2: 0,8856 0,8856 0,8856  0,2740 0,2927 0,3980 

Примечания: 
1. По мере выполнения СМР (возведения проектируемых зданий и сооружений, устройства разного 

рода покрытий), водосбор непосредственно со строительной площадки будет уменьшаться, в 
следствии организации стока согласно принятым решениям в 1905-ИОС3.1 и подключения проек-
тируемых объектов и сетей к действующей канализационной системе ПАО «КуйбышевАзот» (при-
нимаем Ψ=0). 

2. В 2029 г. объём дождевых стоков не рассчитывается в связи с тем, что строительство в тёплый 
период в этом году не осуществляется. 

 

Учитывая, что средний коэффициент стока для расчётного дождя со строительной 
площадки будет максимальным в 2028 г., расчёт количества дождевых вод в сутки про-
водим по Ψmid (2028). 

Количество дождевых вод в сутки со строительной площадки составит: 
W = 10 ‧ 21,5 ‧ 0,3980 ‧ 0,8856 = 75,78 м3/сут ~ 76 м3/сут 

 

Максимальный суточный объём талых вод в середине периода снеготаяния, отво-
димых на очистку определён согласно п. 7.3.5 СП 32.13330.2018: 

Wт.сут. = 10 ‧ hс ‧ Ψт ‧ а ‧ F ‧ Ку 

где: Ψт – общий коэффициент стока талых вод, принимается 0,6; 

а – коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, а = 0,8; 

F – площадь стока, га; 

Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, определяется 

по формуле: 

Ку = 1-Fу/F 

Для строительной площадки: 

Fу – площадь очищаемая от снега. Fу = 0,2777 га (принято по 2026 году, где вы-

воз снега будет меньше, чем в 2027, 2028, 2029 гг.) 

Ку = 1-0,2777/0,8856 = 0,7; 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
239 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

hс – суточный слой талого стока, мм. 

Расчёт суточного слоя талого стока hc отводимых на очистку производится по 

методике из Приложения П рекомендаций НИИ ВОДГЕО к СП 32.13330.2018 исходя из 

запаса воды в снежном покрове на последний день декады перед весенним снеготая-

нием: 

hс =Hc / (tc х k),  

где Hс – запас воды в снежном покрове на последний день декады перед весенним сне-

готаянием; Hс=69 мм (таблица 4.40 Справочника по климатологии); 

tc – продолжительность активного снеготаяния, сутки; tc = 6 дней (таблица 4.42 Спра-

вочника по климатологии); 

k – коэффициент, учитывающий продолжительность снеготаяния в течение суток; 

k = 0,417 (п.7.3.2 НИИ ВОДГЕО). 

hс = 69 / (6 х 0,417) = 27,58 мм. 

Суточный объем талых вод со строительной площадки составит: 
Wт.сут. = 10 ‧ 27,58 ‧ 0,6 ‧ 0,8 ‧ 0,8856 ‧ 0,7 = 82,1 м3/сут. 

Среднегодовой объём поверхностных сточных вод, согласно п. 7.2.1 
СП 32.13330.2018, рассчитывается по формуле: 

Wг = Wд + Wт + Wм, м3 

где: Wд и Wт– среднегодовые объёмы дождевых и талых вод соответственно, 

определяются согласно п.7.2.2 СП 32.13330.2018, м3.  

Wм – среднегодовой объём поливомоечных вод, м3. Количество поливомоечных 
СВ Wм = 0, т.к. в период СМР мойка дорожных покрытий не осуществляется. 

 

Среднегодовой объём дождевых вод, определяется по формуле (согласно п.7.2.2 
СП 32.13330.2018): 

FHW ДДД =10 , 

где: Нд – слой осадков за тёплый период года (7 месяцев), мм.  
Согласно Климатической характеристике по данным многолетних метеорологиче-

ских наблюдений на МС в г. Тольятти, автозаводский район, ул. Ботаническая, д.12, вы-

данной Тольяттинской СГМО письмом от 04.04.2023 г. № 15-02/360 (см. Приложение 8 

33770.25.05/03-ООС3.1), слой осадков за тёплый период года составляет Нд = 323 мм; 

ΨД – общий коэффициент стока дождевых вод (определяется как средневзве-

шенное значение в зависимости от постоянных значений коэффициента стока Ψ для 

разного вида поверхностей по таблице 7 СП 32.13330.2018), соответственно равен:  

Ψi = 0,6 - для водонепроницаемых покрытий, 

Ψi = 0,4 - для щебёночных покрытий, 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
240 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Ψi = 0,2 - для грунтовых поверхностей. 
Вид  

поверхности 
Fi, га Ψi  Ψmid 

Fi ‧ Ψi / F 

2026 г. 2027 г. 2028 г.  2026 г. 2027 г. 2028 г. 
Спланированный 
грунт 

0,6079 0,2143 0,0246 0,2 0,1373 0,0484 0,0056 

Щебёночное покрытие 0,2596 0,4980 0,2596 0,4 0,1173 0,2249 0,1173 

Тв. Покрытие (бетон) 0,0181 0,0181 0,2565 0,95 0,0123 0,0123 0,1738 

Возведённые здания 
и сооружений, устро-
енные покрытия 

0,0000 0,1552 0,3449 0 0,0000 0,0000 0,0000 

ИТОГО: 0,8856 0,8856 0,8856  0,2668 0,2856 0,2966 

Примечания: 
В 2029 г. объём дождевых стоков не рассчитывается в связи с тем, что строительство в тёплый 
период в этом году не осуществляется. 

 
Таким образом, среднегодовой объём дождевых вод составит: 

Параметр 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

Нд 323 323 323 

К-во месяцев (из 7 расчётных) 3/7 7/7 7/7 

Ψд 0,2668 0,2856 0,2966 

F 0,8856 0,8856 0,8856 

Wд, м3: 327,1 817,0 848,4 

 

Среднегодовой объём талых вод, определяется по формуле: 
WT ∙= 10 × HT × ΨT × F ‧ Ку, 

где: Нт – слой осадков за холодный период года (5 месяцев), мм. Согласно Климати-
ческой характеристике по данным многолетних метеорологических наблюдений на МС в 
г. Тольятти, автозаводский район, ул. Ботаническая, д.12, выданной Тольяттинской 
СГМО письмом от 04.04.2023 г. № 15-02/360 (см. Приложение 8 33770.25.05/03-ООС3.1), 

слой осадков за холодный период года составляет Нт = 169 мм; 
Ψт – общий коэффициент стока талых вод, принимается Ψт = 0,5; 

Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, определяется 

по формуле: 

Ку = 1-Fу/F 

Для строительной площадки: 

Fу – площадь очищаемая от снега;  

Fу = 0,2777 га (щебёночное покрытие – 0,2596 га, твёрдое покрытие – 0,0181 га) – 

для 2026г.; 

Fу = 0,5161 га (щебёночное покрытие – 0,4980 га, твёрдое покрытие – 0,0181 га) - 

для 2027 г.; 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
241 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Fу = 0,5161 га (щебёночное покрытие – 0,2596 га, твёрдое покрытие – 0,2565 га) - 

для 2028 г.; 

Fу = 0,5161 га (щебёночное покрытие – 0,2596 га, твёрдое покрытие – 0,2565 га) - 

для 2029 г. 

Таким образом, среднегодовой объём талых вод составит: 

Параметр 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

Нт 169 169 169 169 

К-во месяцев (из 5 расчётных) 2/5 5/5 5/5 1/5 

Ψт 0,6 0,6 0,6 0,6 

Ку 0,7 0,4 0,4 0,4 

F 0,8856 0,8856 0,8856 0,8856 

Wт, м3: 251,4 359,2 359,2 71,8 

 

Соответственно, общее максимальное количество СВ, отводимых с рассматрива-
емой территории - строительной площадки, составит: 
Параметр 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. ИТОГО 

за СМР 

Wд 327,1 817,0 848,4 - 1992,5 

Wт 251,4 359,2 359,2 71,8 1041,6 

ИТОГО W, м3: 578,5 1176,2 1207,6 71,8 3034,1 

 

Состав поверхностного стока принят в соответствии с таблицей 15 
СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения» (для 
территорий, прилегающих к промышленным зонам). 

Загрязняющее вещество мг/дм3 

Дождевые сточные воды: 
Взвешенные вещества 

Нефтепродукты 

ХПК 

БПК5 

Талые сточные воды: 
Взвешенные вещества 

Нефтепродукты 

ХПК 

БПК5 

 

≤ 800 

≤ 18 

≤ 400 

≤ 120 

 

≤ 3000 

≤ 20 

≤ 1000 

≤ 120 

Количество снежного покрова, образующегося в результате очистки от снега пло-

щадки проведения строительных работ в зимнее время года, рассчитано по формуле: 

V =  Fу х Hт х Купл. х 10000, где 

V – объём вывозимого снега, м3; 

Fу – площадь, очищаемая от снега, га; 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
242 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Hт – слой осадков за холодный период года с ноября по март, согласно л.12, таблица 7, 
603-ИГМИ; 

Купл – коэффициент уплотнения снега; Купл = 𝜌1𝜌2, где  𝜌1 – плотность свежевыпавшего снега, кг/м3; 𝜌1 = 200 кг/м3 (согласно Приложению А 

Методических указаний по разработке генеральной схемы снегоудаления города, 

Москва 2020); 𝜌2 – плотность снега после вылёживания, кг/м3; 𝜌2 = 300 кг/м3 (согласно Приложению А 

Методических указаний по разработке генеральной схемы снегоудаления города, 

Москва 2020); 

Купл = 200300 = 0,7 

10000 – переводной коэффициент из га в м2. 

Количество вывозимого снежного покрова за весь период СМР составит 1505 м3, в том 

числе: 

2026 г.: V = 0,2777 х 0,075 х 0,7 х 10000 = 146 м3 

2027г.: V = 0,5161 х 0,169 х 0,7 х 10000 = 611 м3 

2028г.: V = 0,5161 х 0,169 х 0,7 х 10000 = 611 м3 

2029 г.: V = 0,5161 х 0,038 х 0,7 х 10000 = 137 м3. 

  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
243 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
244 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
 
 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
245 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
246 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
247 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
248 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 

      

33770.25.05/03-ООС3.4-ТЧ 

Лист 

      
249 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) 
Всего ли-

стов  
(страниц)  

в док. 

Номер 
док. Подп. Дата 

изменённых заменённых новых 
Аннули-
рован-

ных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 


